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~INISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES 
Administration des Mines 

PERSONNEL AU 
1er JANVIER 1993 
FONCTIONNAIRES TECHNIQUES ET 
SCIENTIFIQUES DEFINITIFS. 

N" 
d 'ord. 

NOM ET INITIALES 
des 

PRENOMS 

Date 
de 

naissance 

Date à prendre en considéra­
tion pour le calcul de l' Affectation 

de service 

2 

Il 

Il 

2 

ancienneté 
de grade 

1. CORPS DES INGENIEURS DES MINES 

A. SECTION D'ACTIVITE 

Directeur général des mines 

Inspecteur général des mines 

Directeurs divisionnaires des mines 

Rzonzefl.,O.L., MC 1ecl ••••••••• •. .. . .•..••••••. 15.1D.1931 01.09. 1988 

de Groot E., O. L., L., MC 1e cl.,. .... . ....... .. .. 26.09.1930 01.04.1991 

Ingénieurs en chef-directeurs des mines 

Goffart P., C.L.II, O.L., L., CC 1e cl., MC 1e cl.. 02.03.1929 
Plevoets A., O.L. II 24.05.1942 

Parée J.-c., O.L. II, L. •••••••• . . ••...•••• . . •••.••• 02.09.1937 
Mainjot M., L., ............................. . ....... 11.04.1943 

16.06.1972 
01.12.1982 

01.07.1989 
01.12. 1989 

(1) Chargé de la fonction de Directeur Général des Mines 
(2) Chargé de la fonction de Directeur Divisionnaire des Mines à la Division Sud 
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ancienneté 
de service 

01.07.1959 Division Sud 
CL iège) (1) 

01.07.1959 Division Nord 
(Hasselt) 

16.07.1953 Service Explosifs 
01.05 .1968 Division Nord 

(Hasselt) 
01.12.1973 Service Central 
25.09.1972 Division Sud 

(Li ège)(2) 



N" 
d 1 ord. 

1 

Il 

2 

3 

2 

2 

3 

4 

5 

Il 

NOM ET INITIALES 
des 

PRENOMS 

Date 
de 

naissance 

Date à prendre 
tian pour le 

ancienneté 
de grade 

Ingénieurs principaux divisionnaires des mines 

De Backer J., O.L.II, L., MC 1e cl .. ... •••.... .•.• 21 .12.1934 01.06. 1979 

Richoux J.P., L. ····· ··· ······ ········ ·· ······· ··· · 12.10. 1941 01.03. 1985 

Fabry R., o.c.' L., II, ....... ......... .............. 20.07.1929 01.03.1987 

Mignolet G., c., ... .. ........ .. ...... ... ............. 30. 11. 1932 01.11.1989 

Ingénieurs principaux des mines 

De Munck P., 12.04.1954 01.10.1987 

Bouko P., ..• ...... ..• •.•••• . ....••. .• •••.•.• ... •.•• 11.08.1956 01.10.1990 

Ingénieurs des mines 

Devocht E., 1.10.1956 01.09.1979 

L ivin J., ........ .. ...... ... ..••.. . ....... ... ...... 20.02.1947 01.10.1979 

Gonsette B., 26.05.1952 16.10.1979 

Knoops N., .............. .. ...... .. ................ . 27.09. 1956 01.05.1981 

Van 1 sterdael !. , ....... .. ...... . ....... ... ....... . 10.09.1959 01. 10. 1984 

Ingénieur 

Goovaerts J., . .. ...•.••••...... · · .. · · · · · · · · · · · • • • • · 19.08.1946 01.02.1976 

(1) Chargé de la fonction d'ingénieur en Chef-Directeur des Mines au Service Central 
(2) Chargé de la fonction d'ingénieur en Chef-Directeur des Mines à la Division sud 
(3) En disponibilité pour convenance personnelle jusqu'au 31 août 1993. 
(4) Chargé de la fonction d'ingénieur Principal Divisionnaire des Mines au Service Central 
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en considéra-
calcul de l' Affectation 

de service 
ancienneté 
de service 

01.06.1963 Division Sud 
(Namur) 

01.01 .1977 Service Explosifs 
( 1) 

01.06.1975 Division Nord 
(Gand) 

16.07. 1979 Division Sud 
(Charleroi) 

01 .09.1978 Division Nord 
(Hasselt) (1) 

01.04.1985 Division Sud 
(Mons) (2) 

01.09. 1979 Division Nord 
(Hasselt) (3) 

01.10.1979 Division Sud 

16. 10. 1979 
(Namur) 
Division Sud 
(Charleroi) (4) 

17.11.1980 Division Nord 
(Hasselt) 

01.10.1984 Division Nord 
(Hasselt) 

01.06.1972 Service Explosifs 



B. INGENIEURS DES MINES A LA RETRAITE 

Vandenheuvel A., G.O.C., C. L., O. L.ll, CC 1e cl., CC D. 1e cl., MC 1e cl., MC O. 1e cl., (40), C. Ordre "Au 
Mérite de la République italienne", directeur général des mines. 

l ogelain G., G.O., L.11, C.C., O.L., CC 1e cl., MC 1e cl, MC D. 2e cl . , (40), D.S.P. 2e cl., C. Ordre Etoile Noire, 
O. Ordre "Au Mérite de la République italienne", O.C.C.L., directeur général des mines. 

Medaets J., G.O.C., C.L., C.C., O.L.11, CC 1e cl., MC 1e cl., directeur général des mines. 

Cajot P., C.L., O.L., L., M.V. (40), (40), (R), CC 1e cl., MC 1e cl., directeur général des mines. 

Linard de Guertechin A., G.O., L.11, L., CC 1e cl., MC 1e cl., inspecteur général des mines. 

Stenuit R., C. C., C. L.11, O.L.11, C., L., CC 1e cl., MC 1e cl., (40), (P.G.), D.S.P. 2e cl., Ch. Ordre "Au Mérite de 

la République italienne", inspecteur général des mines. 

Tondeur A., c. L.ll, O.L.ll, L., c., MC 1e cl., MC D. 3e cl., (40), (R), Croix du Prisonnier Politique, inspecteur 

général des mines. 
Delmer A., G.O.L.ll, C. L.11, O.L., C., CC 1e cl., 

Stassen J., C.L. C.L.11, O.L., O.L.11 CC 1e cl., 

Venter J., C.L., C.C., C.L.11, O.L., O.L.11, L., C., 

divisionnaire des mines. 

MC 1e cl., inspecteur général. 

MC 1e cl., inspecteur général des mines. 

CC 1e cl., MC 1e cl., 2 (14), Vict.,(14), CF), directeur 

Laurent J., C. c., C.L.11, O.L.11, L., CC 1e cl., MC 1e cl., (40), (P.G.), directeur divisionnaire des mines. 

Van Malderen J., C.L.11, O. L., O.L.11, L., CC 1e cl., MC 1e cl., C. Ordre du Phénix, R. Ordre "Au Mérite de la 

République italienne", directeur divisionnaire des mines. 

Delrée H., c. c., C. L.11, O.L.11, L., MC 1e cl., MC D •. 1e cl., directeur divisionnaire des mines. 

Deckers F., c.c., L., O.L., CC 1e cl., MC 1e cl., directeur divisionnaire des mines. 

Van Kerkhoven H., O. L.11, L., C40), ingénieur en chef-directeur des mines. 

Anique M., c. c., C. L.11, O.L., c., cc 1e cl., MC 1e cl., C40), CR), ingénieur en chef -directeur des mines. 

Fradcourt R., C.L.ll, O.L., CC 1e cl., MC 1e cl., MC D. 2e cl., ingénieur en chef-directeur des mines. 

Put Y., C.L.11, O.L., L., cc 1e cl., MC 1e cl., ingénieur en chef-directeur des mines. 

Perwez L., C.L.11, O.L., CC 1e cl., MC 1e cl., ingénieur en chef-directeur des mines. 

Mignion G., C.L.11, O.L., L., CC 1e cl., MC 1e cl., Ch. Ordre "Au Mérite de la République italienne", ingénieur en 

chef-directeur des mines. 
~raipont R., C.L.11, O.L.11, L., CC 1e cl., MC 1e cl., ingénieur en chef-directeur des mines. 

Bracke J., C.L.11, O.L., C.C. 1e cl., M.C. 1e cl., ingénieur en chef-directeur des mines. 

Petitjean M., C.L.Jl., O.L.11, L., CC 1e cl., MC 1e cl., ingénieur en chef-directeur des mines. 

Dupont L., O.L.11., CC 1e cl., MC 1e cl., ingénieur en chef-directeur des mines. 

Sartenaer J., C.L.11., O.L.11, C., L., CC 1e cl., MC 1e cl., ingénieur en chef-directeur des mines. 

Sacrez J., o.c., C., ingénieur principal divisionnaire des mines. 

Hakin R., L., c., CC 1e cl., MC 1e cl., ingénieur principal des mines. 

Van Buggenhout P., L., C., ingénieur des mines. 

C. INGENIEURS DES MINES CONSERVANT LE TITRE HONORIFIQUE DE LEUR GRADE 

Boulet L., C.L. C.L. II CC 1e cl. MC 1e cl. MC D. 2e cl., D.S.P. 1e cl., c. Ordre du Mérite Social de France, 

C.C.C.L., C. Ordre d'Orange-Nassau, c. Ordre "Au Mérite de la République italienne", C. Ordre du Phénix, ingénieur en 

chef-directeur des mines. 

Laurent V., O.L. ll, L., CC 1e cl., MC 1e cl., ingénieur en chef-directeur des mines. 

Ruy L., C.L.11, O.L., L., CC 1e cl. MC 1e cl., ingénieur en chef-directeur des mines. 
Bourgeois W., L., ingénieur principal des mines. 

Brison L., G.O.L. JI , c.c., O.L., CC 1e cl., MC 1e cl., avec barrette (40, CR), ingénieur principal des mines. 
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NOM ET INITIALES 
des 

PRENOMS 

Date 
de 

naissance 

1 L GEOLOOJES 

Paepe R., O.L. MC 1e cl., géologue en chef-directeur ••.••.• 
De Jonghe L., O.L.ll, géologue en chef-directeur .•••.•••.... 
Laga P., géologue en chef-directeur ......••••..•.. • ..•••••.. 
Vandenven G., L. géologue principal •.•..•...•••• . ...•..•.••• 
Groessens E., L., géologue principal ••......••• . ........... 
Hance L., géologue principal ......... . ......... . . . ....... . . 
Herman J., géologue .•..•.•••••.•..••...•....••. .. •..•... • .•• 
Dusar M., géologue •••..•..• •••....... . •...•..••••....•. • ..•• 
Goethals H., géologue •.....••••.•..• . .•••...•.•.•••.•..• • ..• 
De Vos W., géologue ........................................ . 
De Geyter G., géologue ............ .. ....................... . 
Van der Sluys J., géologue •••.•.• . ....•..•.....••••••.....• 
Boulvain F., géologue (stagiaire) 

13.10. 1934 
18.10. 1946 
06.06.1941 
04.06.1935 
17.05.1944 
07.04.1956 
15.11.1948 
10.04.1949 
22.09.1946 
23.01.1951 
05.04. 1950 
24.07.1963 
23.05.1959 

Date à prendre en considéra­
tion pour le calcul de l' 

ancienneté 
de grade 

01.04.1981 
01.06. 1985 
01.03.1987 
01.07.1978 
01.02. 1989 
01. 10.1991 
01.08.1979 
01.04.1981 
01.05.1983 
01.09.1983 
01.03. 1988 
01.01.1991 
01.os.1992 

ancienneté 
de service 

01.06.1964 
16.01.1972 
01.02.1971 
01.02.1969 
01.02.1972 
01.04.1987 
01.12.1973 
01.08.1980 
16.04.1983 
01.09.1983 
01.03.1988 
01.01.1991 
01 .os .1992 

AUTRES FONCTIONNAIRES ET AGENTS DEFINITIFS 

A- ADMINISTRATION CENTRALE 

De Wijngaert M., O.L., O.L.11, MC 1e cl., conseiller ...•.. 
Laureyssens D., conseiller-adjoint •.•••..•.....•••.......••. 
Baeteman C., secrétaire d'administration ......••...•..•..••• 
Vanderweyen A., L., C., secrétaire d'administration ...•..•• 
Detre N., traducteur-réviseur •••....••••••. . •..•..•••. .•• .• 
Van Ermen E., chef administratif ..•..••••..•••...••••. . .•.• 
Noël J., chef administratif .•••.•....•••••••..•.••.•••...•. 
De Craemer F.,L.,MC 1e cl., contrôleur en chef des explosifs 
Smedts J., chef administratif •.••••••.... . ••••...•..•.••.•.. 
Soupart N., sous-chef de bureau ......... . .................. . 
Beulens A.M., dess inateur princ ipal ......•••..... . •••••. •.. 
Dardenne 1., sous·chef de bureau ........••.•.•. • . . ••.•.. • .. 
Falaise C., sous-chef de bureau ...... . ........... . ......... . 
rroch R., contrôleur des explosifs • . ..••.•.•....•••••••..•• 
Beeckmans R., rédacteur ••••...•.•.•• ••.•..•••.....•.•••. • •. 
Heeren G., rédacteur ...................................... . 
Prinsmel S., rédacteur ...................... .. ....... ... .. . 
Defrère C., commis-sténodactylographe chef .••••.•.•••..•••• 
Verbeerst H., commis-dactylographe principal •••••.•••• •••••• 
Van Schelverghem M., commis principal ••.••. ••••••..••••••••• 
Delie G., commis-sténodactylographe principal ••••.•••.•.••• 
De Graeve N., commis-sténodactylographe principal ••••.•..•• 
Verbeeck E., commis-dactylographe principal . •••••.••..•..•. 
Collet C., commis-dactylographe principal .•••.••....••...•. 
Petit c., commis-dactylographe principal •..•.••. . ••••••.•.. 
Van Achter J., commis principal. •.•••••...•.•...••.•.••.•.• 
Goossens H., chef préparateur •.•.••.••••.•... . ••.••.••..•• 
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09.08.1933 
20.03.1950 
05.05.1955 
07.09.1929 
18.07.1955 
12.03.1953 
16.06.1951 
03.03.1939 
06.04.1956 
16.05.1945 
05.02.1953 
15.03.1961 
04.12.1961 
17.04.1947 
09.06.1945 
22.11.1951 
27. 11. 1950 
15.02.1952 
25 .10. 1955 
03.02.1954 
29.10.1959 
24.06.1963 
03.01.1943 
16.02.1963 
21.10.1955 
06.03.1935 
14.05 .1958 

01.03. 1970 
01.03.1984 
01.05. 1977 
16.06.1984 
01.07.1991 
01.09.1987 
01.01.1988 
01.11.1990 
01.06.1992 
01.03. 1988 
01.11.1991 
01.01.1992 
01.01.1992 
01 .01 .1989 
01.04.1975 
01.04.1978 
01.04.1978 
01.06.1991 
01.05.1982 
01.10.1985 
01.05.1987 
01.05. 1987 
01.11.1987 
01.06.1987 
01.06.1987 
01.01.1993 
01.09.1987 

01.05.1958 
01.11.1977 
01.01.1973 
16.06.1984 
01.02. 1978 
17.10.1972 
17.08.1973 
21.03 .1960 
01.05 .1983 
01.08.1979 
16.04.1983 
11.12.1984 
19.11.1981 
01.03.1982 
16.08.1963 
16.06.1971 
15.08.1972 
01 .04.1970 
01. 11. 1976 
16.10.1976 
16.04.1983 
16.04. 1983 
16.10.1983 
01.06.1982 
16.05. 1983 
10.04.1967 
16.05 .1980 

Affectation 
de service 

Serv. géologique 
Serv. géologique 
Serv. géologique 
Serv. géologique 
Serv. géologique 
Serv. géologique 
Serv. géologique 
Serv. géologique 
Serv. géologique 
Serv. géologique 
Serv. géologique 
Serv. géologique 
Serv. géologique 

Serv ice central 
Serv. géologique 
Serv. géologique 
Serv. géologique 
Service central 
Service central 
Service Explosifs 
Service Explosifs 
Service central 
Service central 
Serv. géologique 
Service central 
Service central 
Service Explosifs 
Service central 
Service central 
Service central 
Service central 
Service central 
Serv. géologique 
Serv. géologique 
Service central 
Serv. géologique 
Serv. géologique 
Service central 
Serv. géologique 
Serv. géologique 



NOM ET INITIALES 
des 

PRENOMS 

Date 
de 

naissance 

Date à prendre en considéra­
tion pour le calcul de l 1 Affectation 

de service 

Mignon P., préparateur technicien principal .. .•. .••..•. •.• 
Luyckx, N., 1er ouvrier spécialiste A, MC 1e cl .. .. . ..•. ... 
Moorkens F., 1er ouvrier spécialiste ...••••••.•.••••.••. ... 
Samson M., 1er ouvrier spécialiste •. ... •. • .••• ... .• . ..•••.. 

04. 04.1961 
05. 04.1943 
29.04.1952 
24.12.1943 

B. SERVICES EXTERIEURS 

ancienneté 
de grade 

01.08.1987 
01.05.1988 
01.03.1988 
01.04.1989 

Ingénieurs industriels principaux 

Van De Putte F., L . •...••••• . ••••... .. ••.....• .. ••••.••••• 05.09.1944 01.01.1984 

Moreaux J. P., L., ..•..•••••• . •••.... .. ••••••• ... ••••.•• ... 02.10.1947 01.05.1987 

Ingénieurs industriels 

Chrispeels C., C., MC 1e cl.................. .. ........ .. .. 05.12.1939 01.01.1981 

tiuysmans L., c., MC 1e cl., . . . . • • • . . • • • • • . • • . . • • • . . . . • . . . . . 31.01.1937 01. 03.1981 

Delescolle A., MC 1e cl ..••.•••••.• .. .•..•.. •.. ..••••• ..• •• 13.02.1943 01.07.1981 

Materne J. P., • ... •..•.•• • ••••••...•.....•.. .. ••.•.••• ... •• 01.07 .1951 01.06.1983 

Ingénieurs techniciens principaux 

ancienneté 
de service 

01.03.1985 Serv. géologique 
04.04.1966 Serv. géologique 
01.12.1975 Serv. géologique 
01.06.1969 Serv. géologique 

01.10.1969 Division Nord 
(Gand) 

01.02.1971 Division Sud 
(Charleroi) 

01.12.1965 Division Sud 
(Charleroi) 

15.02.1965 Division Nord 
(Hasselt> 

09.05.1966 Division Sud 
(Hasselt) 

01.07.1976 Division Sud 
(Namur> 

Goff in C., MC 1e cl ..•.• . •..... ... ......... .. •••..• .... .... 119.03.19421 01.12.1974 1 01 . 12.1965 
!
Division sud 
(Charleroi) 

Géomètres-vérificateurs des mines 

Suray G., C., CC 1e cl., MC 1e cl •••••• ....• ...••• ...• • • •• 30. 01.1933 

Bertrand O., C., MC 1e cl. 05.07.1934 

Géomètre des mines de 1re classe 

Swinnen S., • . •••••••••••••• .. .••••••• ... ••••••• . ••••••••. 24.11.1944 

Nélissen F., ••••••••••••• ... ••••••• ... ..••••••••••••••••• 19.07. 1950 

Géomètres des mines 

N. 
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01.07.1976 

01.10.1981 

01.01.1986 

01.06.1992 

01.10.1956 Division Sud 
(Charleroi) 

01.04.1960 Division Sud 
(liège) 

01.09.1973 Division Nord 
(Hasselt) 

16.05.1980 Division Nord 
(Hasselt) 



NOM ET INITIALES 
des 

PRENOMS 

Date 
de 

naissance 

Personnel administratif 

Pi ette M., chef admi ni strati f ... .• ...•.••.•.•.•.... .. ..•• • 19.05.1949 

Destexhe F., sous-chef de bureau ..•...• ..• .••••.. •..••.. . 26.08.1950 

Bosmans J., dessinateur ....•••• •••.... .. ..••••.••.••••. •. 07.02.1952 

Haumont F., rédacteur, MC 1re cl ... ... ...••• .• ••.••.. .• 14.09.1933 

Vansimpsen J., rédacteur, MC 1re cl .. ......• .. ••.••.••. 17.04.1946 

Vergucht F., rédacteur •..•.......••••.••.•..........•• . •. 14.08.1948 

Schnoeck J., MC 1re cl., commis-dactylographe chef .•.•• 25.06.1941 

Baudoin M., MC 1re cl., commis chef ............... . ... . 21.03.1939 

Baudoin J., MC 1re cl., commis-dactylographe chef .. ..• .•. 05.10.1946 

Quairia A., commis-dactylographe chef ..•...••••.••. .. .... 17 .12. 1951 

Goor J., cc 2e cl., MC 1 cl., commis-dactylographe chef. 10.06.1933 

Schweininger V., commis-dactylographe chef ...•..••.•••••. 11.11.1957 

Huenaerts P., MC 1 re cl., commis chef. ••........•••••..• . 15 .06.1945 

Hayoit E., MC 1re cl.,commis principal ..•..••••••••..• . 25.08.1944 

Vanden Bossche J., commis principal •• ... •••..•• . .•••••• •. 29.06.1947 

(1) Détachée de ['Administration du Commerce 
(2) Détachée de la Direction Générale des Etudes et de la Documentation 
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Date à prendre en considéra­
tion pour le calcul de L• Affectation 

de service 
ancienneté 
de grade 

01.04.1991 

01.11.1988 

D1.09.1982 

D1 .01.1976 

01.11.1976 

01.04.1978 

01.05 .1977 

01.11.1978 

01.07.1979 

01.07.1979 

01.01.1982 

01.11.1987 

01.10.1988 

01.01.1976 

01.01.1976 

ancienneté 
de service 

01.01 . 1969 Division Sud 
(Liège) 

01.03.1972 Division Sud 
(Liège) 

01.04.1971 Division Sud 
(Liège) 

01.04.1958 Division Sud 
(Liège) 

16.08.1962 Division Nord 
(Hasselt) 

01.03.1972 Division Sud 
(Charleroi) 

16.03.1959 Division Sud 
(Liège) 

17.12.1960 Division Sud 
(Mons) 

21.04.1964 Division Sud 
(Namur) 

16.03.1970 Division Sud 
(Charleroi) (1) 

01.11.1951 Division Nord 
(Hasselt) (2) 

16.10.1976 Division Sud 
(Mons)' 

02.06.1963 Division Nord 
(Hasselt) 

01.09.1962 Division Sud 
(Mons) 

01.04.1968 Division Sud 
(Charleroi) 



NOMS ET INITIALES 

des 

PRENOMS 

L.J ilmots A., commis principal •.•..• .. •••••• .. •••......•..• 

Dubois Y., commis-dactylographe principal ..•••..••••.••.•. 

Ramaekers M., commis principal de statistique •.•.•• .... . 

Lepape c., commis principal ...... . ...... ... ........ .... . . 

Larrquet P., commis principal ........... .... ....... ... ... . 

Paumen A., commis principal ............ .. ....... ..... ... . 

Claesen M., commis dactylographe principal ....... .. ..... . 

Van Nevel c., commis-sténodactylographe principal .. •..••• 

Bovy M., commis principal ...................... ... ...... . 

Scifo A., commis -dactylographe principal .... •.... ••••..•. 

(1) Détachée de 1°1.N.S. 

(2) Détachée de !'Administration de l'Energie 

(3) Détachée de l'Administration du Commerce 

NOMS ET INITIALES 

des 

PRENOMS 

Date 

de 

naissance 

13.07.1954 

02.02.1949 

26.07 .1952 

09.06.1949 

03.10.1933 

11.07.1961 

10.05.1962 

11.10.1961 

21.05. 1958 

28.07.1959 

Date 

de 

naissance 

Date à prendre en considéra-

tion pour le calcul de 11 

ancienneté ancienneté 
de grade de service 

01.03.1977 20.04.1972 

01.04.1980 01.04.1970 

01.07.1980 16.10.1970 

01.01.1982 13.03.1972 

01.11.1982 01.11. 1978 

01.04.1986 01.04.1982 

01.04.1987 01.04.1983 

01.05.1987 01.05.1983 

01.06.1987 16.05. 1983 

01.06.1987 16.05.1983 

Dernière date Première date 

d'entrée de 
en fonctions nomination 

Délégués-ouvriers à l'inspection des mines 

Alenis A., D.S.I., 2e cl ........ .. ................ ... .... . 

Klingeleers A., O.S.!., 1re cl., o.s.r., 2e cl ••..• .• ••..•• 1
13.01.19531 01.01.1993 1 01.07.1983 
23.03.1940 01.01.1993 01.07.1983 

Délégués -ouvriers à l'inspection des minières et carrières 

DelcoomJl"le L., O.S.!. 2e cl. . .. ................. . ........ .. 

Hulin F., C., O.S.!. 1re cl., O.S.!. 2e cl., Lauréat du 
Travail (bronze et argent) .•••••••..•••.•• . .•••••••••..• •• 

Kuypers P., ...•••.••••..••• .. •••••••••••..•• . ..••••.•••• .. 

Leroy A., ••.••.•••••••••••...•.••••••••.•••• . ...•••••••• . . 

Mahieu J., ..•..•....••••.. . •......•..••.... · · • · · · · · ·. · · · · • 
Martin P., ...... . ......... . ........ . ....... . ........... . . . 
Nigot P., D.S.I. 1e cl, D.S.I. 2e cl ••••• •.. •••••••.•• . ••• 

Paquay J. C. , .... . ......................... .. .............. . 

Sohier N., 
Soquay L., 
Wegner G. , D. S. 1 • 2e cl . • .•••.• .. •••••. • . .•••...•• •..• •••. 
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30.11.1944 01.01.1991 01.01.1991 

13.12.1936 01.01.1991 01.01.1983 

16.01.1943 01.01. 1991 01.01.1983 

04.09.1938 01.01.1991 01.01.1987 

17.09.1947 01.01.1991 01.01.1987 

02.03. 1932 01.01.1991 01.01.1984 

17.07.1936 01.01.1991 01.01.1975 

23.12 .. 1944 01.01.1991 01.01.1991 

04.12.1942 01.01.1991 01.01.1991 

26.12.1940 01.01.1991 01.07.1982 

19.01.1936 01.01.1991 01 .01.1983 

Affectation 

de service 

Division Nord 
(Hasselt) 

Division Nord 
(Hasselt) 

Division Nord 
(Hasselt) (1) 

Division Sud 
(Mons) 

Division Sud 
(Namur) (2) 

Division Sud 
(Liège) 

Division Nord 
(Hasselt) 

Division Nord 
(Gand)(3) 

Division Sud 
(Liège) 

Division Sud 
(Charleroi) 

Affectation 

de service 

!Division Nord 

Division Nord 

Division Sud 

Division Sud 

Division Nord 
Division Sud 

Division Sud 
Division Sud 

Division sud 

Division Sud 

Division Nord 

Division Sud 
Division Nord 



EXPLICATIONS DES ABREVIATIONS ET SIGNES REPRESENTATIFS 
DES ORDRES ET DECORATIONS 

Abréviations 

Division Sud Div. Sud 
Division Nord • .. •.••.•• ... •.••.•••••••••••••••••••.•••.•..••.•.•.• Div. Nord 

Institut national des Industries extractives. Section Colfontaine .• INIEX-Colfontaine 
Service de surveillance des canalisations souterraines Serv. canal. souterr. 

Décorations nationales 

Ordre de Léopold Chevalier ....... ... ...... ... ...... .. ...... ..• •• L. 
Officier ..••.••... • •••.•• ..• .••.•• .. •.•••. ... .• O.L. 
Corrmandeur • • . • • . • . • . . . • . . . . • • • . . • . . . . . . . . . . . . . • C. L. 
Grand Officier .. • . • .•.••. ... ....... .. ..••. . . .. • G.O.L. 

Ordre de la Couronne : Chevalier ••.•.•.•••.•.••••.•.•••.•...•.•..• c 

Ordre de Léopold li 

Officier •••• ... ••••••• ... •••.•• .. ••••.• ... • o.c. 
Corrmandeur . • • • • • • • • • • • • • • • • • • . • • • • • . • . . • • • • c. c. 
Grand Officier •. ••••.• ... •••••• .. •••••• ... , G.o.c. 
Palmes d'Or ••.•..••••••••..•.••.•.•••.•..•• P.O.C. 
Cheva Lier • • • • . . . • • • • • . . . . • . • . • . . . . • • . . • • . . • L. 11 
Officier ••••••••••••••••••••••..•.••..••••• O.L.11 
Corrmandeur • • . . . . • . • • • . . . • • . . • • . • . . • • . . • • • . . c. L. 11 
Grand Officier ........ ... ....... ... ...... .. G.O.L.11 

Croix civique pour années de service .. . ...... .... ....... .. ...... . . CC 1 ou 2 
Croix civique pour actes de dévouement . ....... ... ...... .. . ...... .. CC D 
Croix de guerre 1914·1918 ............. . ...... .... ...... ... ...... .. 2 (14) 
Croix de guerre 1940 ..•....•.•....•••. . ••.•.• ...• ...•.• ... ••••.••• 2 (40) 
Croix du feu ................................... .. ...... ... ...... .. (F) 
Médaille commémorative de La guerre 1914-1918 •. .. ...... ... ...... .• (14) 
Médaille commémorative de La guerre 1940-1945 ..•...•••.•••.•••...• (40) 
Médaille de la Victoire ............•..........• .. ••.... ... ...... .. Viet. 
Médaille de d'Yser •...•......•..... • .......•..•.•...... ... .•.... •. Yser 
Médaille du Volontaire Combattant 1914-1918 ...• .. ..•••. ... ••.•.• .. M.V.C. 
Médaille du Volontaire de 1940-1945 •........•.......... ... ...... •• M.V. (40) 
Médaille du Prisonnier de Guerre ...•.. . .......• .• •...•. •.• ...... .• (P.G.) 
Médaille de la Résistance ............. . ........ .. ...... .. ......... (R) 
Médail Le du Centenaire ................ . ........ .. ...... ... ...... .. (30) 
Médaille civique pour années de servi ce ........ .. ...... ... ...... .. MC 
Médaille civique pour actes de dévouement .•.•.• .• ••.••. •.• •..... .. MC O. 
Médaille corrmémorative du Comité National de Secours et 

d'Al imentati on •....•.•.••.•.•.•••••.•••.•••••.•••••. •.• •..••• .. C.N. 
Décoration militaire ...............•.......••.•.••••••. ... ••.••• .. 3 
Décoration spéciale de prévoyance ..•.....•.••.•.•••••.••.•••.••••• D.S.P. 
Décoration spéciale industrielle (ou Décoration du travail) ..••••• O.S.!. 
Décoration spéciale (rrutual ité) ••••••.•.••.•••••••.••••••••••.•• •• D.S.M. 

Décorations étrangères 

Légion d'Honneur Chevalier ..................................... . L.H. 
·officier •••••.••••• • •.••...• .. •.•••. ... •••••• .. O.L.H. 
Conmandeur ••••••••• • •..••....•.••••••••••••••• • C.L.H. 

Ordre de Polonia Restituta (Pologne) .• • •••••••• .. ...•.• ... •••••• •. P.R. 
Ordre de la Couronne d'Italie .•••••••• • •••••••. .. .•.••••••••••••• • C.I. 
Ordre du British Empire ....•.••.••••.• • •••••••• .. ...••• ..• •••••• •. B.E. 
Ordre de la Couronne de Chêne (G.-D. Luxembourg) ...••••••••••••••• C.C.L. 
Ordre du Mérite (G.-0. Luxembourg) ............ .. ....... .. ....... .. O.M.L. 

Corrmandeur .•••••.•••• •• •....•. . .•••••••••••••••• •. C.O.M . L. 
Ordre de Charles Il 1 (Espagne) ....... .. ....... .. ....... . .......... C. Il 1 
Ordre de la Couronne de Roumanie ............... . ....... .. ....... .. C.R. 
Ordre de l'ouissam Alaouite (Maroc) • .• ••••••• ... •.••••. .. ..•••.• .• 0.A. 
British \Jar Medal ................... .. ....... ... ...... ... ....... .. IJ.M. 
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MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN 
Administratie van het Mijnwezen 
PERSONEEL 
1 JANUARI 1993 
TECHNISCHE EN WETENSCHAPPELIJKE 
VASTE AMBTENAREN 

Datum in aanmerking te 
Rang­
nunmer 

1 Rzonzef L., 

2 de Great E., 

Il Goffart P. , 

1 Plevoets A., 

Il Paree J. -c., 
2 Mainjot M., 

O.L., 

O.L., 

NAMEN EN BEGINLETTERS 
van de 

VOORNAMEN 

Geboorte- nemen voor de berekening van Dienst waartoe 
datum zij behoren 

graad- dienst-
anciënniteit anciënniteit 

J_ KORPS DER MIJNINGENIEURS 

A. IN ACTIEVE DIENST 

Directeur-Generaal der mijnen 

Inspecteur-Generaal der inijnen 

Divisiedirecteurs der mijnen 

MC 1e kl. •. ••.•••• ..• ••.•... .. ••• 15.10.1931 01.09.1988 01.07.1959 Afdel ing Zuid 
Cluik) (1) 

L., MC 1e kl., .•• ...• ••...•••••.•• 26.09.1930 01.04.1991 01.07.1959 Afdel ing Noord 
(Hasselt) 

Hoofdingenieurs-directeurs der mijnen 

C.L.II, O.L., L., cc 1e kl., MC 1e kl., .• 02.03.1929 16.06.1972 16.07.1953 Oienst Spring­
stoffen 

01.05.1968 Afdeling Noord 
(Hasselt) 

01.12.1973 Centrale Oienst 
25.09.1972 Afdeling Zuid 

(Luik) C2) 

O.L., II, .. .......... ................... 24.05.1942 01.12.1982 

O.L. Il, L. ......... .. ................. 02.09.1937 01.07.1989 
L., ········ ········· ·· ·················· 11.04.1943 01.12.1989 

(1) wd. Oirecteur-Generaal der Mijnen. 
(2) wd. Oivisiedirecteur der Mijnen bij Afdeling Zuid. 

11 



Datum in aanmerking te 
Rang­
nU111Tier 

NAMEN EN BEGINLETTERS 
van de 

VOORNAMEN 

Geboorte- nemen voor de berekening van Dienst waartoe 
datum zij behoren 

graad- dienst-
anciënniteit anciënniteit 

Eerstaanwezende divisiemijningenieurs 

De Backer J., O.L.11, L. 21.12.1934 

Richoux J.P., L. ........... .... ..... .. ....... ... .. . 12.10.1941 

2 Fabry R., O.K., L. 11, ...... .. ...... .. ....... .. .. .. 20.07.1929 

3 Mignolet, G., K., ................... .. ....... .. .. .. 30.11. 1932 

Eerstaanwezende mijningenieurs 

De Munck P. , ..•.. ... •..... ... .•.... .•. ..••.• ... ...• 12.04.1954 

2 Bouko P., ...•......••.••.• ..• •..... . · · •..... • · · · · • · 11.08.1956 

Mijningenieurs 

Devocht E., 1.10.1956 

2 Livin J., .. ..... . ........ .. ........ .. ............ .. 20.02.1947 

3 Gansette B., •..• .. •••••• ... ..•••.. .... .. ••••••••••• 26.05.1952 

4 Knoops N., •...•. .. •.•••. ... ....•.• .. ......•.••.•••• 27.09.1956 

5 Van Isterdael 1., •.••••. ... .••••.• ... ....•.. . ...••• 10.09.1959 

lngenieur 

Il Goovaerts J., 

(1) Wd. Hoofdingenieur-directeur der mijnen bij Centrale Dienst. 
(2) Wd. Hoofdingenieur-directeur der mijnen bij Centrale Dienst. 
(3) Wd. Hoofdingenieur-directeur der mijnen bij Afdeling Zuid. 
(4) Disponibiliteit wegens persoonlijke redenen tot 31/8/1993. 
(5) Wd. E.a. divisiemijningenieur bij Centrale Dienst. 
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19.08.1946 

01.06.1979 

01.03.1985 

01.03.1987 

01.11.1989 

01.10.1987 

01.10.1990 

01.09.1979 

01.10.1979 

16.10.1979 

01.05.1981 

01.10.1984 

01.02.1976 

01.06.1963 Afdel ing Zuid 
(Namen) 

01.01.1977 Dienst Spring­
stoffen (1) 

01.06.1975 Afdeling Noord 
(Gent) 

16.07.1979 Afdeling Zuid 
(Charleroi) 

01.09.1978 Afdeling Noord 
(Hasselt) (2) 

01.04.1985 Afdeling Zuid 
(Bergen) (3) 

01.09.1979 

01.10.1979 

16.10.1979 

17.11.1980 

01.10. 1984 

01.06.1972 

Afdel ing Noord 
(Hasselt) (4) 
Afdeling Zuid 
(Namen) 
Afdeling Zuid 
(Charleroi) (5) 
Afdeling Noord 
(Hasselt) 
Afdeling Noord 
(Hasselt) 
(Bergen) 

Dienst Spring­
stoffen 



B. <P RUST GESTELDE MIJNJNGENJEURS 

Vandenheuvel A., G.O.K., C. L., O. L.11, CC 1e kl., CC M. 1e kl., MC 1e kl., MC M. 1e kl., (40), C. Orde "Au 
Mérite de la République italienne", directeur·generaal der mijnen. 

l ogelain G., G.O.L.ll, C. K., O. L., CC 1e kl., MC M. 2e kl., (40), B.V.Z. 2e kl., C. Orde Zwarte Ster, o. Orde "Au 
Mérite de la République italienne", O.E.L., directeur-generaal der mijnen. 

Medaets J. , G.O.K., C.L., C.K., O.L.II, CC 1e kl., MC 1e kl., directeur·generaal der mijnen. 
Cajot P., C.L., O.L., L., M.V. (40), (40), (W), c.c. 1e kl., MC 1e kl., directeur-generaal der mijnen. 
Linard de Guertechin A., G.O.L.II, L., CC 1e kl., MC 1e kl., inspecteur·generaal der mijnen. 
Stenuit R., C. K., C. L.II, O.L.II, K., L., CC 1e kl., MC 1e kl., (40), (K.G.), B.V.Z. 2e kl., R. Orde "Au Mérite de 

la République italienne", inspecteur-generaal der mijnen. 
Tondeur A., c. L.II, O.L.II, L., K., MC 1e kl., MC M. 3e kl., (40), (W), Kruis van de Politieke Gevangenen, in-

specteur·generaal der mijnen. 
Delmer A., C.O.L.II, C. L.II, O.L., K., CC 1e kl., 
Stassen J., C.L., C.L.II, O.L., O.L.II, CC 1e kl., 
Venter J., C.L., C.K., C.L.II, O.L., O.L.[!, L., K., 

directeur der mijnen. 

MC 1e kl., inspecteur·generaal. 
MC 1e kl., inspecteur·generaal der mijnen. 
CC 1e kl., MC 1e kl., 2 (14), O.W., (14), (V.K.), divisie· 

Laurent J., c. K., C.L.II, O.L.II, L., CC 1e kl., MC 1e kl., (40), CK.G.), divisiedirecteur der mijnen. 
van Malderen J., C.L.ll, O. L., O.L.II, MC 1e kl., C. Ordre du Phénix, R. Orde "Au mérite de la République italienne", 

divisiedirecteur der mijnen. 
Delrée H., c. K., c. L.l!, O.L.II, L., MC 1e kl., MC 1e kl., divisiedirecteur der mijnen. 
~eckers F., C.K. , L., O.L., CC 1e kl., MC 1e kl., divisiedirecteur der mijnen. 
van Kerkhoven H., O. L.II, L., (40), hoofdingenieur-directeur der mijnen. 
Anique M., c. K. , c. L.II, O.L., K., CC le kl., MC 1e kl., (40), (R), hoofdingenieur·directeur der mijnen. 
Fradcourt R., O.L., CC 1e kl., MC 1e kl., MC D. 2e kl., hoofdingenieur·directeur der mijnen. 
Put Y., O.L., L., cc 1e kl., MC 1e kl., hoofdingenieur·directeur der mijnen. 
Perwez L., C.L.Il, O.L., CC 1e kl., MC 1e kl., hoofdingenieur·directeur der mijnen. 
Mignion G., c. L. li, O.L., L., CC 1e kl., MC 1e kl., C., C. Orde "Au Mérite de la République italienne", hoofdingenieur-

directeur der mijnen. 
Fraipont R., C.L. Il, O.L.11, L., CC 1e kl., MC 1e kl., hoofdingenieur-directeur der mijnen. 
Bracke J., C.L. li, O.L., CC 1e kl., MC 1e kl., hoofdingenieur-directeur der mijnen. 
Petitjean M., C.L.11, O.L.II, L., C.C. 1e kl., M.C. 1e kl., hoofdingenieur·directeur der mijnen. 
Dupont L., O.L.11, c.c. 1e kl., M.C. 1e kl., hoofdingenieur-directeur der mijnen. 
Sartenaer J., C.L.11, O.L.11, L., K., c.c. 1e kl., M.C. 1e kl., hoofdingenieur-directeur der mijnen. 
Sacrez J., O.K., K., e.a. divisiemijningenieur. 
Hakin R., L., c., cc 1e kl., MC 1e kl., e.a. mijningenieur. 
Van Buggenhout P., L., K., mijningenieur . 

C. MIJNINGENIEURS DIE DE ERETITEL VAN llJN GRAAi> BEllClDEN 

Boulet L., C.L. C.L. Il CC 1e kl. MC 1e kl. MC M. 2e kl., V.B.Z. 1e kl., C. Ordre du Mérite Sociale de France, 
C.E.!., C. Orde van Oranje·Nassau C. Orde "Au Mérite de la République italienne", C. Ordre du Phénix, hoofdingenieur­
directeur der mijnen. 

Laurent V., O.L. Il, L., CC 1e kl., MC 1e kl., hoofdingenieur-directeur der mijnen. 
Ruy L., C.L.11, O.L., L., CC 1e kl. MC 1e kl., hoofdingenieur-directeur der mijnen. 
Bourgeois W., L., e.a. miJn1ngenieur. 
Brison L., G.O.L. II, C.K., O.L., CC 1e kl., MC 1e kl., met baret (40), (W), e~a. mijningenieur . 
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Daturn in aanmerking te 
NAMEN EN BEGINLETTERS 

van de 
VOORNAMEN 

Geboorte- nemen voor de berekening van Dienst waartoe 
datum zij behoren 

l l • GEOLOGEN 

Paepe R., L. O.L., MC 1e kl., hoofdgeoloog-directeur •••.••. 13.10.1934 
De Jonghe L., O.L.11, hoofdgeoloog·directeur .••••••.•• . .. •. 18.10.1946 
Laga P., hoofdgeoloog-directeur •••....••••••.•••.••••. •. . •. 06.06.1941 
Vandenven G., L. e.a. geoloog . . . . • • . • . . . . . • • . • • . • • • . • . • • • • • 04.06.1935 
Groessens E., L., e.a. geoloog ••..... •.. •••. ... .•••••••.••• 17.05.1944 
Hance L., e.a. geoloog . .••••• •• •.••.• •.. ....• .. •...... ... .. 07.04.1956 
Herman J., geoloog .. ... .••••• .. •.•••. •.• ...• ••. .•.....•.••• 15.11.1948 
Dusar M., geoloog . . . . . . • . • • • • . • • • • • . • • . . . . . . . • . . • • • . . . . . . . . 10.04.1949 
Goethals H., geoloog ..••..••••..•.•.• •.• .... ••• ...... .... .• 22.09.1946 
DeVos\.J., geoloog ...•.•..•••••.•••.• . . . .... . . . •..... • ... .. 23.01.1951 
De Geyter G., geoloog ..•••••••..••••• .. . •... ... ...•.. ••. . .. 05.04.1950 
Van der Sluys •• ... ... .. .. . ... . . . •.••• ... •••• . • . •..... .. . . .• 24.07.1963 
Boulvain F., geoloog (stagiair) 23.05.1959 

graad- dienst-
anciënniteit anciënniteit 

01.04.1981 
01.06.1985 
01.03.1987 
01.07.1978 
01.02.1989 
01. 10.1991 
01.08.1979 
01.04.1981 
01.05.1983 
01.05.1983 
01.03.1988 
01.01.1991 
01.05.1992 

01.06.1964 
16.01.1972 
01.02.1971 
01.02.1969 
01.02.1972 
01.04.1987 
01.12.1973 
01.08.1980 
16.04.1983 
01.09.1983 
01.03.1988 
01.01.1991 
01.05.1992 

ANDERE VASTE AMBTENAREN EN BEAMBTEN 

A. HOOFDBESTWR 

De \.Jijngaert M., O.L., O.L.II, MC 1e kl., adviseur •. . •••. 09.08.1933 
Laureyssens D., adjunct·adviseur •.•••••.••.. . •••••... •... •. 20.03.1950 
Baeteman C., bestuurssecretaris •••••••..••.. .. . ....•. .... .. 05.05.1955 
Vanderweyen A., L., K., bestuurssecretaris •.•......•• .... .. 07.09.1929 
Detré N., vertaler-revisor . ... . ..••. •. .•• ••• . . • ••. ... . • .. .• 18.07.1955 
Vanermen E., bestuurschef . . . . . . . • •• • . . .. • • • • . . • • • • •• • • . . . . • 12.03.1953 
Noel J., bestuurschef • • • • . • . • • • . . . . . . . • . . . . • . . • • • • • . • • . • • • • 16.06.1951 
De Craemer F., L., MC 1e kl., hoofdcontr. der springstoffen. 03.03.1939 
Smedts J., bestuurschef • ••• ••• ••• .• ••••... .• . . .. .••.• . . •••• 06.04.1956 
Soupart N., onderbureauchef ••••••••••••••..• .. ....•.• .. .••. 16.05.1945 
Beulens A.M., eerste tekenaar •••..•••••.••.. .. ...••.. . . •••. 05.02.1953 
Dardenne !., onderbureauchef .•••..••••••••••••...••.• .. .... 15.03.1961 
Falaise C., onderbureauchef . . • ••. .•• • . •••• •••••• ....• . . .... 04.12.1961 
Troch R., controleur der springstoffen •••••••••••..•• .. ••.. 17.04.1947 
Beeckmans R., opsteller .. ...••• .•••• • ••••• ••• ••• •.... . ••... 09.06.1945 
HeerenG., opsteller •••••...•••.•••• .. •••••••••.•.••• .• ..•• 22.11.1951 
Prinsmel S., opsteller .••....••••••• •••.••••.••.••••. .. ..•• 27.11.1950 
Defrère C., hoofdklerkstenotypiste •.....•••.•••••••.••.•••. 15.02.1952 
Verbeerst H., e.a. klerk-typiste ... •. ..•••••••••••..••••••. 25.10.1955 
Van Schelvergem M., e.a. klerk •••.. .. •••••• ••••••••••••••.. 03.02.1954 
Delie G., e.a. klerk-stenotypiste .. . ...••• •. ••••••••••.••• 29.10.1959 
De Graeve N., e.a. klerk-stenotypiste •••••••••••••••••••.• 24.06.1963 
Col let c., e.a. klerk-typiste . . . . . .. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • . • . 16.02.1963 
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01.03.1970 
01.03.1984 
01.05.1977 
16.06.1984 
01.07.1991 
01.09.1987 
01.01.1988 
01.11.1990 
01.06.1992 
01.03. 1988 
01. 11. 1991 
01.01.1992 
01.01.1992 
01.11.1992 
01.04. 1975 
01.04.1978 
01.04.1978 
01.06.1991 
01.05.1982 
01.10.1985 
01.05.1987 
01.05.1987 
01.06.1987 

01.05.1958 
01.11.1977 
01.01.1973 
16.06.1984 
01.02.1978 
17 .10. 1972 
17.08.1973 
21.03.1960 
01.05.1983 
01.08.1979 
16.04.1983 
11.12.1984 
19.11.1981 
01.03.1982 
16.08.1963 
16.06.1971 
15.08.1972 
01.04.1970 
01.11.1976 
16.10.1976 
16.04.1983 
16.04.1983 
01.06.1982 

Geolog. Dienst 
Geolog. Dienst 
Geolog. Dienst 
Geolog. Dienst 
Geolog. Dienst 
Geolog. Dienst 
Geolog. Dienst 
Geolog. Dienst 
Geolog. Dienst 
Geolog. Dienst 
Geolog. Dienst 
Geolog. Dienst 
Geolog. Di enst 

Centrale Dienst 
Geolog. Dienst 
Geolog. Dienst 
Geolog. Dienst 
Centra~e Dienst 
Centrale Dienst 
Springstoffen 
Springstoffen 
Centrale Dienst 
Centrale Dienst 
Geolog. Dienst 
Centrale Dienst 
Centrale Dienst 
Spri ngstoffen 
Centrale Dienst 
Centrale Dienst 
Centrale Dienst 
Centrale Dienst 
Centrale Dienst 
Geolog. Dienst 
Geolog. Dienst 
Centrale Dienst 
Geolog. Dienst 



Datum in aanmerking te 
NAMEN EN BEGINLETTERS 

van de 

VOORNAMEN 

Geboorte- nemen voor de berekening van Dienst waartoe 

datum zij behoren 

Petit C., e . a. klerk-typiste •••.••.• ... ..•• . • .. ..•.... •.. . 

Van Achter J., e.a. klerk ...••..•..• ..• ..••.. .. ..•..•• .... 

Goos sens H., hoofd amanuens i s-techni eus .••••. .. •.•..•• ... ·. 

Mignon P., eerste amanuensis-technicus . •••... .. ....... .. .. 

Luyckx, N., eerste vakman A, M.C. 1e kl . .••.. •• ....... .... 

Moorkens F., eerste vakman ...••..... . . . •.•••• .. •.•.••• •... 

Samson M., eerste vakman 

21.10.1955 

06.03.1935 

14.05.1958 

04.04.1961 

05 .04.1943 

29.04.1952 

24.12.1943 

B. BUITENDIENSTEN 

e.a. !ndustrieel lngenieurs 

Van De Putte F., L •.•. •••••• •.• •••••.. ••• • • ..•. •• •.••... •. 05.09.1944 

Moreaux J.P., L., .. . . •.•..• ... ...•.•. ... ••..•• • . •..•••••. 02.10.1947 

Industrieel ingenieurs 

Chrispeels c., K., MC 1e kl • .. •••••.• .•. •••... •..• ..... . .• 05.12.1939 

!iuysmans L., K., MC 1e kl. 31.01.1937 

Delescolle A., M.C. 1e kl. 13.02.1943 

Materne J. P. , •.••. .... •••••• •. ..•••.. . .. .•.... •.• ....•• . •• 01.07.1951 

Eerste technische ingenieurs 

graad- dienst-

anciënniteit anciënniteit 

01.06.1987 

01.01.1993 

01.09.1987 

01.08.1987 
01.05.1988 

01.03.1988 

01.04. 1989 

01.01. 1984 

01.05.1987 

01.01.1981 

01.03.1981 

01.07.1981 

01.06.1983 

16.05.1983 Centrale Dienst 
10 .04.1967 Geolog. Dienst 
16.05.1980 Geolog. Dienst 
01.03.1985 Geolog. Dienst 
04.04.1966 Geolog. Dienst 
01.12.1973 Geolog. Dienst 
01.06.1969 Geolog. Dienst 

01.10.1969 Afd. Noord 
(Gent) 

01.02.1971 Afd. Zuid 

(Charleroi) 

01.12.1965 Afd. Zuid 
(Charleroi) 

15.02.1965 Afd. Noord 
(Hasselt) 

09.05.1966 Afd. Zuid 
(Bergen) 

01 .07.1976 Afd. Zuid 

CNamen) 

Goff in C., M.c. 1e kl . .••.• ... ••.•.•• ... ....•.•••..••..••• 119.03.1942 1 01 . 12.1974 1 01.12.1965 IAfd. Zuid 
(Charleroi) 

Mijnrneters-verificateurs 

Suray G., K., CC 1e kl •••.•••••••••.••••••.•••••.....• ... 30.01.1933 

Bertrand O., K., MC 1e kl •••••••..••••••••••• ... ••••.•• .. 05.07.1934 

Mijnmeter 1e klasse 

Swinnen S., 24.11.1944 

Ne li ssen F. , ••••• . •..•.•.• . · •... • · · • · · • • • • • • • • • • • • • • • • • · • 19.07.1950 

Mi jnmeters 

N. 
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01.07.1976 

01.10.1981 

01.01.1986 

01.06.1992 

01.10.1956 Afd. Zuid 
(Charleroi) 

01.04.1960 Afd. Zuid 
(Luik) 

01.09.1973 Afd. Noord 
(Hasselt) 

16.05.1980 Afd. Noord 
(Hasselt) 



NAMEN EN BEGINLETTERS 
van de 

VOORNAMEN 
Geboorte­

datum 

Administratief personeel 

Piette M., bestuurschef 19.05. 1949 

Destexhe F., onderbureauchef •••• . . . .•..•• .• •••••.•.. • ..•. 26.08. 1950 

Bosmans J., tekenaar .••..••..••.• . ••...•• ...• •.•••.•••.•. 07.02.1952 

Haumont F., MC 1e kt., opsteller ••.••• .... ••...•• . ••••• 14.09.1933 

Vansimpsen J., opsteller . •••..• •.••.•••• ••.•...... .• •••.• 17.04.1946 

Vergucht F., opsteller . .. ...... . ................. ... ... .. 14.08.1948 

Schnoeck J., MC 1e kl., hoofdklerk-typiste ...• .... ..... 25.06.1941 

Baudoin M., MC 1e kl., hoofdklerk •....•...•••.• . •.•.... 21.03.1939 

Baudoin J., MC 1e kl., hoofdklerk-typiste ..••..••••••••• . 05.10.1946 

Quairia A., hoofdklerk-typiste ... . ........... ..... ...... . 17.12.1951 

Goor J., CC 2e kl., MC 1e kl. hoofdklerk-typiste .....•• 10.06.1933 

Schweininger V., hoofdklerk-typiste 11.11.1957 

Huenaerts P., MC 1e kl., hoofdklerk 15.06.1945 

Hayoit E., MC 1e kt., eerste klerk ••.••.•• . ...••.• .•.. • 25.08.1944 

Vandenbossche J.P., eerste klerk .. •.••.• . .. ••....•.• . • •.• 29.06.1947 

(1) Gedetacheerd van de Adninistratie van de Handel 
(2) Gedetacheerd van de Algemene Directie van de Studiën en Documentatie 
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Datum in aanmerking te nemen 
voor de berekening van 

graad- dienst-

Dienst waartoe 
zij behoren 

anciënniteit anciënniteit 

01.04.1991 

01.11.1988 

01.09.1982 

01.01.1976 

01.11.1976 

01.04.1978 

01.05.1977 

01.11.1978 

01.07.1979 

01.07.1979 

01.01.1982 

01. 11.1987 

01.10.1988 

01.01.1976 

01.01.1976 

01.01.1969 Afd. Zuid 
(luik) 

01.03.1972 Afd. Zuid 
(luik) 

01.04.1971 Afd. Zuid 
Cluik) 

01.04.1958 Afd. Zuid 
(luik) 

16.08.1962 Afd. Noord 
(Hasselt) 

01.03.1972 Afd. Zuid 
(Charleroi) 

16.03.1959 Afd. Zuid 
(Luikl 

17.12.1960 Afd. Zuid 
(Bergen) 

21.04.1964 Afd. Zuid 
(Namen) 

16.03.1970 Afd. Zuid (1) 
(Charleroi) 

01.11.1951 Afd. Noord (2) 
(Hasselt) 

16.10.1976 

02.06.1963 

Afd. Zuid 
(Bergen) 
Afd. Noord 
(Hasselt) 

01.09.1962 Afd. Zuid 
(Bergen) 

01.04.1968 Afd. Zuid 
(Charleroi) 



NAMEN EN BEGINLETTERS 
van de 

VOORNAMEN 

\.li lmots A., eerste klerk . ..•••.••• ... ..•.. . ••.•••..•• ... • 

Dubois Y., e.a. klerk-typiste .... .... ••.•. .•• ••••.... . •.• 

Ramaekers M., e.a. statistiekklerk . ••••••• ... •.....• ..• .• 

Lepape c., eerste klerk ................... .. ........ ... . . 

Lamquet P., eerste klerk . ...... .... ....... .. ........ ... . . 

Paumen A., eerste klerk . . ..... ..... ................. .. . .. 
Claesen M., e.a. klerk·typiste .................... .... .. . 

Van Nevet C., e.a. klerk-stenotypiste •••••••.••... .... ... 

Bovy M., eerste klerk ......... ... ....... ... ....... ... ... . 
Scifo A., e.a. klerk-typiste .. ... ....... ... ........ .. ... . 

(1) Gedetacheerg van het N.I.S. 
(2) Gedetacheerd van de Administratie van de Energie. 
(3) Gedetacheerd van de Adrninistratie van de Handel. 

Geboorte-
datum 

13.07.1954 

02.02.1949 

26.07.1952 

09.06.1949 

03.10.1933 

11.07.1961 
10.05.1962 

11.10.1961 

21.05.1958 
28.07.1959 

Datum in aanmerking te 
nemen voor de berekening van 

graad- dienst-
anciënniteit anciënniteit 

01.03.1977 20.04.1972 

01.04.1980 01.04.1970 

01.07.1980 16. 10.1970 

01.01.1982 13.03.1972 

01.11.1982 01.01.1978 

01.04.1986 01.04.1982 
01.04.1987 01.04.1983 

01.05.1987 01.05.1983 

01.06.1987 16.05.1983 
01.06.1987 16.05.1983 

Datum in aanmerking te 

Dienst waartoe 
zi j behoren 

Afd. Noord 
(Hasselt) 
Afd. Noord 
(Hasselt) 
Afd. Noord ( 1) 
(Hasselt) 
Afd. Zuid 
(Bergen) 
Afd. Zuid (2) 
(Namen) 
Afd. Zuid (luik) 
Afd. Noord 
(Hasselt) 
Afd. Noord 
(Gent) C3) 
Afd. Zuid (Luik) 
Afd. Zuid 
(Charleroi) 

NAMEN EN BEGINLETTERS 
van de 

VOORNAMEN 

Geboorte- nemen voor de berekening van Dienst waartoe 
datum zij behoren 

graad· graad-
anciënniteit anciënniteit 

Afgevaardigden-werklieden bij het toezicht in de steenkolenmijnen 

Alenis A., B.N.E. 2e kl. 
Klingeleers A., B.N.E. 1e kl., B.N.E. 2e kl •••••••.••••••• 1

13.01.19531 01.01.1993 1 01.07.1983 
23.03.1940 01.01.1993 01.07.1983 

Afgevaardigden-werklieden bij het toezicht in de groeven en graverijen 

Delcommune L., B.N.E. 2e kl ....... . ........ . ............. . 
Hulin F., K., B.N.E. 1e kl., B.N.E., 2e kl., Laureaat van de 

Arbeid (bronzen en zilveren) .. •••••••••. .. ..••••.••••••• 
Kuypers P., .•••••.•••••••••..• .. •.••••••• .• •.••••.•••.•••• 
Leroy A., .•••••..••.•••••••••• .. •..••.••• .• •••••.•. .• •••.. 
Mahieu J., ............ . ...... ... ........ .. ........ .. ..... . 

Martin P., •.••...•... . •••••• ... •.••.••..•••••••• •..• ••••.. 
Nigot P., B.N.E. 1e kl. B.N.E. 2e kl .. ... .•••••• ... •••••.• 

Paquay J .C., .............. • ... · • .. • · • · · · · · • · • · • · · · · • • • • · • • 
Sohier N., 
Soquay L., 
llegner G., B.N.E. 2e Id .. ... ........ ... ................. .. 

30.11.1944 

13.12.1936 
16.01.1943 
04.09.1938 
17.09.1947 
02.03.1932 
17.07.1936 
23.12.1944 
04.12.1942 
26.12.1940 
19.01.1936 

01.01.1991 01.01.1991 

01.01.1991 01.01.1983 
01.01.1991 01.01.1983 
01.01.1991 01.01.1987 
01.01.1991 01.01.1987 
01.01 . 1991 01.01.1984 
01.01.1991 01.01.1975 
01.01.1991 01.01.1991 
01.01.1991 01.01.1991 
01.01.1991 01.07 .1982 
01.01.1991 01.01.1983 

IAfdeling Noord 
Afdeling Noord 

Afdel ing Zuid 

Afdeling Zuid 
Afdeling Noord 
Afdel ing Zuid 
Afdeling Zuid 
Afdeling Zuid 
Afdel ing Zuid 
Afdeling Zuid 
Afdeling Noord 
Afdeling Zuid 
Afdeling Noord 



VERICLARING DER AFKORTINGEN EN DER HERKENNINGSTEKENS 
VAN RIDDERORDEN EN DECŒATIES 

Afkortingen 

Afdel ing Zuid ..• .... ••.••. ... .... ... ....... •.•. ...•.. •. ....... .... Afd. Zuid 

Afdel ing Noord .• ••.• •••••• ... •... ... . • •.... •.. ....•.• •.. ...... •... Afd. Noord 

Nationaal Instituut voor de Extractiebedrijven, Sectie-Colfontaine NIEB·Colfontaine 

Dienst voor toezicht op de ondergrondse leidingen Dienst ondergr. leid. 

Nationale Eretetens 

Leopoldsorde Ridder •.•......••..• . ....... ..•• ••••••. ..• •••••. ... L. 

Officier .......... ... ....... ... ......... .. ...... . .. O.L. 

Corrmandeur . • . . . . . . . • • • • . . . . . • . . . . • . . . • . • . • • • . • • . . . . C. L. 

Grootofficier . .... ... ......... .. ......... . ...... .. . G.O.L . 

Kroonorde Ridder .•••.••• •.. •••• ... ....... ... .•.•..•.. . . .....• •.. K 

Officier ...... ... .... .. . ....... ... . ......... . ...... ... O.K. 

Corrmandeur .••. ... ••.• .. . •••.••. .. . . .........•.•.... ..• C.K. 

Grootofficier ........ ... ....... .... ................ ... G.O.K. 

Gouden Palmen ........ ... ....... .... ........ .. ..... .... G.P.K. 

Orde van Leopold II : Ridder .. . ... .. ....... .... ........ .. ... .. ... . L.II 

Officier ... . .. ....... .... ........ .. ...... ... O.L.II 

Corrmandeur . . . . . . . . • • . . . . . • • . . • • . • . . • • . • • . . . . C. L. II 

Grootofficier . ....... .. .. ......... . ...... ... G.O.L.II 

Burgerlijk kruis (dienstjaar) ...... . ....... .... •....•.. .. ••.••• ... CC 1 of 2 

Burgerlijk kruis voor dagen van moed en zelfopoffering • . . ••••.• ... CC M. 

Oorlogskruis 1948-1918 •. ... .•• . . . ... ....•.. .. .. ... ..•.• . . • ••• .• •.. 2 C14) 
Oorlogskruis 1940 .......................... ... . ....... ... ..... .. . . 
Vuurkrui s ....... . ...••...•.••••..•.•.••••.. ...• ....•.. •.. .•.•. .... 

Herinneringsmedaille van de Oorlog 1914-1918 ... ......• .•. ...•. .... 
Herinneringsmedaille van de Oorlog 1940-1945 .•.•..•... •.• .•.•. , • .. 
Overwinningsmedai l le .•.........•.•.•.••.•.••••.•.....• . .. ...•. .... 

Ijzerkruis ...... . .......................... .. . ................ ... . 

Medaille van de Strijder-Vrijwilliger 1914-1918 .•..•.••••..•.•..•. . 
Medaille van de Vrijwilliger 1940-1945 ..... .... .................. . 
Medaille van de Krijgsgevangene ............ .... ....... .. ........ .. 

Weerstandsmedai l le •••..•••••.....•..•.•.... •.•. •.••.•• • ••••.•••••• 

Herinneringsmedaille van het Eeuwfeest •.... ..• ...••.•. •• •.••••.•.. 

Burgerlijke Medaille (dienstjaar) .......... .. .......... . ........ .. 

Burgerlijke Medaille voor daden van moed en zelfopoffering •..•.••• 

Herinneringsmedaille van het Nationaal Hulp- en Voedingscomité •..• 

Mil itair ereteken ..••••••••••••••••.••.....•....•.••...•••••.• • . •• 

Bi jzonder Voorzorgsereteken •••••••••••..••.•....•.•••.•...••.• ... • 

Bijzonder Nijverheidsereteken (of Ereteken van de Arbeid) .•••••..• 

Bi jzonder Mutual iteitsereteken ....................... ... ...... ... . 

Buitenlandse Eretetens 

2 (40) 
CV.K.) 
( 14) 
(40) 
o.w. 
Yz. 

M.S.V . 

M.V. (40) 
(K.G.) 

(!.') 

(30) 

MC 

MC M. 

M.H.V. 

3 

B.V.Z. 

B.N.E. 

B.M.E. 

Frankrijk Erelegioen Ridder ............ .. ......... ... ...... ... .. El. 

Officier ......... ... ......... .. ....... ... .. O.El. 

Corrmandeur • . • • • . . . • . • . . . . • . . . • . . . . . • • . . . • • • C. El • 

Orde van Polonia Restituta .............. ... .......... . ....... .. ... P.R. 

Orde van de Kroon van Italië ............ ... ; ....... ... ...... . ..... K.I. 

Orde van het Britse Rijk ............... . .. . ....... .... ............ B.E. 

Orde van de Eikenkroon (Luxemburg) ..... • .• ••.•.••• ••• ••••••••••••• E.L. 

Orde van Verdienste (Luxemburg) ••••••.• • . . ••.••••••••••••• • •••••.• O.V.L. 

Corrmandeur .... . ........ . .......................... C.O.V.L. 

Orde van Karel III (Spanje) ....................................... C.!11 

Orde van de Kroon van Roemenië •••••••••••••••.•.•••••.••••• •• ••••. K.R. 

Orde van Oeïssam Alaoeïte (Marokko) .............. .... ...... .. ..... O.A. 

Bri tse Oorlogsmedai l le ..••••••.••.•.••••.•• • ...•• .... ....•• .• ••••• \.l.M. 



PAR TITION DU PERSONNEL 
DU SERVICE DES MINES 

MS ET ADRESSES 
S FONCTIONNAIRES 
r JANVIER 1993 

RZONZEF, L., directeur général des mines ff . , 
avenue de Sur Cortil, 84, 4130 Esneux 
Té l. 041/88.20.69. 

ADMINISTRATION DES MINES 

1. SERVICE CENTRAL DES MINES 

Rue De Mot, 30, 1040 Bruxelles, 
tél. 02/233 61 11 

PAREE J.-c., ingénieur en chef-directeur des 
mines, 
Kamperbaan 88, 3940 Hechtel. 

DE WIJNGAERT M., conseiller, Verenigingstraat 40, 
3010 Louvain (Kessel-Lo). 

GONSETTE B., ingénieur principal divisionnaire 
des mines ff., rue de la Sarte 164, 6200 
Châtelet. 
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VERDELING VAN HET PERSONEEL 
EN VAN DE D!ENST VAN HET M!JNWEZEN 

NA.MEN EN ADRESSEN 
VAN DE AMBTENAREN 

1 JANUARI 1993 

RZONZEF, L., wd. directeur-generaal der mijnen, 
avenue de Sur Cortil, 84, 4130 Esneux 
Tel . 041/88.20.69. 

HOOFDBESTUJR 

1. CENTRALE DIENST VAN HET M!JNWEZEN 

De Motstraat, 30, 1040 Brussel, 
tel. 02/233 61 11 

PAREE J.-c., hoofdingenieur-directeur der 
mi jnen, 
Kamperbaan 88, 3940 Hechtel. 

DE WIJNGAERT M., adviseur, Verenigingstraat 40, 
3010 Leuven (Kessel-Lo). 

GONSETTE B., e.a. divisiemijningenieur, rue de 
la Sarte 164, 6200 Châtelet. 



2. SERVICE GEOLOGIQUE 

Rue Jenner 13, 1040 Bruxelles 
tél. 02/647 64 OO 

PAEPE R., géologue en chef-directeur, 
Doornstraat 27, 9550 Herzele. 

DE JONGHE L., géologue en chef-directeur, 
H. Simonslaan 8, 1160 Bruxelles. 

LAGA P., géologue en chef-directeur, 
Almendreef 6, 3210 Lubbek-Linden. 

VANDENVEN G., géologue principal, 
rue Auguste Donnay, 73, 4130 Mery (Tilff) 

GROESSENS E., géologue principal, 
Marcelisstraat 98, 1970 Wezembeek-Oppem. 

HANCE L., géologue principal, Chemin des 
Matines 1, 5100 Wépion. 

HERMAN J., géologue, 
Beigemsesteenweg 319, 1852 Beigem. 

DUSAR M., géologue, 
Steenveldstraat 27, 3210 Linden (Lubbeek). 

GOETHALS H., géologue, Wilsele Steenweg 90, 
3010 Louvain (Kessel-Lo). 

DE VOS W., géologue, Grootveldlaan 46, 
1150 Bruxelles (Woluwe-St-Pierre). 

DEGEYTER G., géologue, Brandemanstraat 27, 
9270 Laarne. 

VAN DER SLUYS J., geoloog, 
R. Warnefordstraat, 103, 
9040 Gent (St. Amandsberg). 

BOULVAIN F., géologue (stagiaire), Rue du Sceptre 
46, 1040 Bruxelles. 

BAETEMAN C., secrétaire d'administration, 
A. Beernaertstraat 8, 1170 Bruxelles. 
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2. GEOLOGISCHE DIENST 

Jennerstraat 13, 1040 Brussel. 
tel. 02/647 64 OO 

PAEPE R., hoofdgeoloog-directeur, 
Doornstraat 27, 9550 Herzele. 

DE JONGHE L., hoofdgeoloog-directeur, 
H. Simonslaan 8, 1160 Brussel. 

LAGA P., hoofdgeoloog-directeur, 
Almendreef 6, 3210 Lubbek-Linden. 

VANDENVEN G., e.a. geoloog, 
rue Auguste Donnay, 73, 4130 Mery (Tilff). 

GROESSENS E., e.a. geoloog, 
Marcelisstraat 98, 1970 Wezembeek-Oppem. 

HANCE L., e.a., geoloog, Chemin des Matines 1, 
5100 Wépion. 

HERMAN J., geoloog, 
Beigemsesteenweg 319, 1852 Beigem. 

OUSAR M., geoloog, 
Steenveldstraat 27, 3210 Linden (Lubbeek). 

GOETHALS H., geoloog, Wilsele Steenweg 90, 
3010 Leuven (Kessel-Lo). 

DE VOS W., geoloog, Grootveldlaan 46, 
1150 Brussel (St. Pieters-Woluwe). 

DE GEYTER G., geoloog, Brandemanstraat 27, 
9270 Laarne. 

VAN DER SLUYS J., geoloog, 
R. Warnefordstraat, 103, 
9040 Gent (St. Amandsberg) . 

BOULVAIN F., geoloog (stagedeend), Rue du 
Sceptre 46, 1040 Brussel. 

BAETEMAN C., bestuurssecretaris, 
A. Beernaertstraat 8, 1170 Brussel. 



3. SERVICE DES EXPLOSIFS 

Rue De Mot 30 · 1040 Bruxelles, 
tél. 02/233 61 11 

GOFFART P., ingénieur en chef·directeur des 
mi nes, Reigerlaan 7, 1933 Zaventem(Sterrebeek) 
Té l. 02/731 24 96. 
RI CHOUX J.P., ingénieur en chef-directeur des 
mi nes ff., rue de l'Eglise 27, 7134 Binche 
(Leval-Trahegnies) 
Té l. 064/33 68 71. 
GOOVAERTS J., ingénieur, Graaf de Bailletstraat 
15, 1980 Zemst 
Tél. 015/61 37 43. 

4. SERVICE DE SURVEILLANCE DES 
CANALISATIONS SOUTERRAINES 

Rue De Mot 30, 1040 Bruxelles, 
tél. 02/233 61 11 

DE MUNCK P., ingénieur en chef-directeur des 
mines ff., Beyenstraat 33, 3511 Hasselt 
(Kuringen). 

3. DIENST DER SPRINGSTOFFEN 

De Motstraat 30, 1040 Brussel, 
tel. 02/233 61 11 

GOFFART P., hoofdingenieur·directeur der mijnen, 
Reigerlaan 7, 1933 Zaventem (Sterrebeek> 
Tel. 02/731 24 96. 
RICHOUX J.P., e.a. divisiemijningenieur, 
rue de l'Eglise 27, 7134 Binche (Leval­
Trahegnies) 
Tel. 064/33 68 71. 
GOOVAERTS J., ingenieur, Graaf de Bailletstraat 
15, 1980 Zemst 
Tel. 015/61 37 43. 

4. DIENST VOOR TOEZICHT OP DE 
ONDERGRONDSE LEIDINGEN 

De Motstraat 30, 1040 Brussel, 
tel. 02/233 61 11 

DE MUNCK P., wd. hoofdingenieur·directeur der 
mijnen, Beyenstraat 33, 3511 Hasselt 
(Kuringen). 

2. SERVICES EXTERIEURS 
2. BUITENDIENSTEN 

1. DIVISION SUD 

Boulevard de la Sauvenière 73, 4000 Liège, 
tél. 041/22 05 25. 
Rue du Collège 16, 5000 Namur, 
tél. 081/22 OO 24. 

centre Albert, Place Albert I, 6000 Charleroi, 
tél. 071/31 61 13. 
Chemin de l'inquiétude 10, 7000 Mons, tél. 065/34 
i4 50. 

MAINJOT, M., directeur divisionnaire des mines 
f .f., avenue Léon Souguenet 22, 4130 Esneux, 
tél. 041/80 26 76. 

a. ARRONDISSEMENT DE LIEGE-EST 

N 

21.-

Ingénieurs des mines en service de district 

N 

b. ARRONDISSEMENT DE LIEGE-OUEST-OIJEST 

MAINJOT M., ingénieur en chef-directeur des 
mines, avenue Léon Souguenet 22, 4130 Esneux, 
tél. 041/80.26.76 

Ingénieurs des mines en service de district 

N. 



ANTENNE DE NAMUR 

DE BACKER J., ingénieur principal divisionnaire 
des mines, rue de Corbais 67, 1435 Mont St. 
Guibert (Hevillers). Tél. 010/65.01.07. 

Ingénieur des mines en service de district 

LIVIN J., rue de Beaumont 318, 6D30 Marchienne­
au-Pont, tél. 071/51 21 25. 

Ingénieur industriel 

MATERNE J.P., rue des Charmes, 2, 510D Namur 
(Jambes), tél. 081/30.68.20. 

Délégués-ouvriers à l'inspection des 
minières et carrières (Liège-Namur) 

DELCOMMUNE, L., rue Penne de Mont, 4, 4400 Mons­
lez-Liège, tél. 041/35.66.84. 
PAQUAY J.C., rue Robiet, 11, 4100 Seraing, 
tél. 041/36.38.07. 
NIGOT, P., rue Jausse 33, 5340 Gesves CFaulx-lez­
Tombes), tél. 081/57 OO 11. 
SOCUAY L., rue Briga 26A, 6880 Orgéo-Bertrix, 
tél. 061/41 11 64 
MARTIN P., rue de la Station 116, 5070 Aisemont, 
tél. 071/71 39 99. 

c. ARRONDISSEMENT DE CHARLEROI 

BOUKO P., ingénieur en chef-directeur des mines 
ff., Voie Blanche 60, 7370 Dour (Blaugies), tél . 
065/65.06.56. 

MIGNOLET G., ingénieur principal divisionnaire 
des mines, rue de l 1 Hôtel de Ville 12, 4031 
Angleur, tél. 041/65 58 04. 

Ingénieur des mines en service de district 

N 

Ingénieurs industriels et ingénieur technicien 

MOREAUX J.P., ingénieur industriel principal, rue 
des Hautes Hurées 29, 1400 Nivelles, 
tél. 067/21 97 74. 

CHRISPEELS C., ingénieur industriel, rue de 
Morialmé 58, 5650 Walcourt-Fraire, 
tél. 071/65 56 16. 

GOFFIN c., ingénieur technicien principal, rue 
Gillot 15, 6061 Charleroi (Montignies s/Sambre), 
tél. 071/32 30 63. 
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ANTENNE DE MONS 

ingénieur des mines en service de district 

BOUKO P., ingénieur en chef directeur des mines, 
ff. , Voie Blanche 60, 7370 Dour (Blaugies), 
tél. 065/65.06.56. 

Ingénieur industriel et ingénieur technicien 

DELESCOLLE A., ingénieur industriel, rue 
Pastures 98, 7130 Binche, tél. 064/33 64 86. 

Délégués-ouvriers à l'inspection des 
minières et des carrières (Charleroi-Mons) 

HULIN F., rue du Petit Granit 45, 7060 
Soignies, tél. 067/33 52 72. 
LEROY A., rue Grand Marais 15, 7866 Ollignies, 
tél. 068/33 52 62. 
MAHIEU J., Chemin de Ripain 5, 1430 Quenast, 
tél. 067/67 04 14. 

2. AFDELING NOORD 

Demerstraat 81, 3500 Hasselt, 
tel. 011/22 11 21 - 22. 
Krijgslaan 281, 9000 Gent, 
tel. 091/22 62 37. 

de GROOT, E., Divisiedirecteur der mijnen, 
Henegouwlaan 63, 3500 Hasselt, 
tel. 011/27.24-60 

a. 1ste ARRONDISSEMENT 

PLEVOETS A., Hoofdingenieur-directeur der 
mijnen, Ganzenstraat 18, 3630 Maasmechelen. 
tel. 089/76 57 87. 



Mijningenieurs in districtdienst 

DEVOCHT E., mijningenieur, Maria van 
Zi rrmerenstraat, 27, 2300 Turnhout, 
tel. 014/42 40 65. 

Industrieel ingenieur 

HUYSMANS L., Beringenbaan 102, 3290 Diest 
(Schaffen), tel. 013/33 33 09. 

Afgevaardigden-werklieden bij het toezicht in de 
steenkolenmijnen 

AL ENIS A., Middenkruis 1, 3600 Genk, 
te l. 089/36 24 53. 
KL INGELEERS A., Vinkenlaan 3, 3650 Dilsen-Rotem, 
te l. 089/86 53 68. 

b. 2e ARRONDISSEMENT 
N 

Mijningenieurs in districtdiensttdienst 

KNOOPS N., mijningenieur, Herckenrodesingel 23 
bus 28, 3500 Hasselt, tel. 011/25 54 22. 
VAN ISTERDAEL !., mijningenieur, Kerkhofstraat 
17, 1760 Roosdaal, tel.054/32 37 09. 
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KANTOOR GENT 

FABRY R., e.a. divisiemijningenieur, 
Rollegemseweg, 106, 8510 Kortrijk (Rollegem) 
tel. 056/21 52 10. 

!ndustrieel ingenieur 

VAN DE PUTTE F., e.a. industrieel ingenieur, 
Weidelaan 13, 9090 Melle, 
tel. 091/30 15 55. 

Afgevaardigden-werklieden bij het toezicht in de 
groeven en graverijen 

KUYPERS J.M., Vullerstraat 27, 3680 Maaseik, 
tel. 089/56 55 82. 
WEGNER G., Stevennekens 95, 2310 Rijkevorsel, 
tel. 03/311 72 52. 
SOHIER N., Wervikstraat, 153, 8980 Zonnebeke 
(Beselare), tel. 057/46.77.58. 

3. SECTEUR DE BRUXELLES 
3. SECTOR BRUSSEL 

Rue de Mot 30, 1040 Bruxelles, 
tel. 02/233 61 11. 
De Motstraat 30, 1040 Brussel, 
tel. 02/233 61 11. 





ONSEILS, 
ONSEILS D'ADMINISTRATION, 
OMI TES ET COMMISSIONS 
OMPOSITION AU 
er JANVIER 1993 

CONSEIL NATIONAL CONSULTATIF DE L'INDUSTRIE 
CHARBONNIERE 

Siège rue De Mot 30, 1040 Bruxe l les 

Président 

DE JONGHE Eugeen, 
présenté par le Ministre des Affaires Economiques. 

Membres 

MATHELARD André 
NELISSEN François 
URBAIN Pierre 
VANDERGOTEN Petrus 
présentés par les organisations les plus représen­
tatives des entreprises charbonnières ; 

BERGEN Guido, 
DAEMEN André, 
DELPORTE Jean, 
OLYSLAEGERS Jan, 
présentés par les organisations les plus représen­
tatives des travailleurs occupés dans les entrepri­
ses charbonnières ; 

DEVROEDE André 
OURY Christian, 
ROLIN André, 
STOOP Jean, 
présentés par les organisations Les_ plus représen­
tatives des utilisateurs et négociants de charbon; 

25.-

RADEN, 
BEHEERRADEN, 

COMITES EN COMMISSIES 
SAMENSTELLING 

OP 1 JANUARI 1993 

NATIONALE ADVISERENDE RAAD VOOR DE 
ICOLENNI JVERHEID 

Zetel De Motstraat 30 , 1040 Brussel. 

Voorzitter 

DE JONGHE Eugeen, 
voorgedragen door de Minister van Economische 
Zaken. 

Leden: 

MATHELART André, 
NELISSEN François, 
URBAIN Pierre, 
VANDERGOTEN Petrus, 
voorgedragen door de meest representatieve orga­
nisaties der kolenbedrijven; 

BERGEN Guido, 
DAEMEN André, 
DELPORTE Jean, 
OLYSLAEGERS Jan, 
voorgedragen door de meest representatieve werk­
nemersorganisaties der kolenbedrijven ; 

DEVROEDE André, 
OURY Christian, 
ROLi N André, 
STOOP Jean, 
voorgedragen door de meest representatieve orga­
nisaties der kolenverbruikers en handelaars ; 



BAEYENS Jan, 
HAESAERTS Joseph, 
VAN GRONSVELD Célestin, 
CAMMARATA François, 
présentés par Les organisations syndicales inter­
professionnel Les Les plus représentatives ; 

N 

désigné par le Ministre des Affaires Economiques 

DE DONDER Henri, 
désigné par Le Ministre des Finances 

DOMS Philippe, 
désigné par Le Ministre de l'Emploi et du Travail 

DE POOTER Cyriel, 
désigné par le Ministre des Communications . 

Chargé du Secrétariat 

PLEVOETS Albert, ingénieur en chef-directeur des 
mines. 

Siège 

CONSEIL CONSULTATIF PROVINCIAL 
POUR LE BASSIN DE CAMPINE 

Demerstraat 81, 3500 Hasselt 

de GROOT Emiel, 
désigné par le Ministre des Affaires Economiques 

VAN PARIJS Aster, 
MAUFORT André, 
GOEDSEELS Hans, 
VAN DEN BROECK Jos, 
VANCRAEYNEST Freddy, 
présentés par l'organisation représentative de la 
direction des entreprises charbonnières ; 
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BAEYENS Jan, 
HAESAERTS Joseph, 
VAN GRONSVELD Célestin, 
CAMMARATA François 
voorgedragen door de meest representatieve inter­
professionele vakorganisaties ; 

N 

aangewezen door de Minister van Economische 
Zaken ; 

DE DONDER Henri, 
aangewezen door de Minister van Financiën 

DOMS Phi Lippe, 
aangewezen door de Minister van Tewerkstelling en 
Arbeid ; 

DE POOTER Cyriel, 
aangewezen door de Minister van Verkeerswezen. 

Belast met het Secretariaat 

PLEVOETS Albert, hoofdingenieur-directeur der 
mijnen. 

PROVINCIAAL ADVISERENDE RAAD VOOR HET KEMPENS 
BEKKEN 

Zetel Demerstraat, 81, 3500 Hasselt 

de GROOT Emiel, 
aangewezen door de Minister van Economische 
Zaken ; 

VAN PARIJS Aster, 
MAUFORT André, 
GOEDSEELS Hans, 
VAN DEN BROECK Jos, 
VANCRAEYNEST Freddy, 
voorgedragen door de representatieve organisatie 
van de leiding der kolenmijnen ; 



CANIN! Sergio, 
CARNOTENSIS Patrick, 
HERMANS Albert, 
BUNGENEERS Freddy, 
BL EUX Eduard, 
présentés par les organisations les plus représen­
t atives du personnel ouvriers et employés des 
charbonnages ; 

MARTIN Jean-Marie, 
STEVAERT Robert, 
CORNELIS Valère, 
désignés par la Députation permanente du Limbourg. 

Secrétaire 

DURWAEL Roger, conseiller juridique 

CONSEIL SUPERIEUR DE LA SECURITE MINIERE 

Siège rue De Mot 30, 1040 Bruxelles 

Président 

RZONZEF, L., directeur général des mines f . f. 

Secrétaire 

GONSETTE B., ingénieur principal divisionnaire des 
mines ff. 
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CANIN! Sergio, 
CARNOTENSIS Patrick, 
HERMANS Albert, 
BUNGENEERS Freddy, 
BLEUX Eduard, 
voorgedragen door de meest representatieve orga­
nisat ies van het arbeiders en bediendenpersoneel 
van de kolenmijnen; 

MARTIN Jean-Marie, 
STEVAERT Robert, 
CORNELIS Valère, 
aangewezen door de Bestendige Deputatie van 
Limburg. 

Secretaris 

DURIJAEL Roger, juridisch adviseur 

HOGE RAAD VOOR VEILIGHEID IN DE HIJNEN 

Zetel De Motstraat, 30, 1040 Brussel 

Voorzitter 

RZONZEF L., wd. directeur-generaal der mijnen. 

Secretaris: 

GONSETTE B., wd. eerstaanwezend divisiemijnin­
genieur. 

Il 



Rapporteur 

N. 

Membres effectifs : 
A. En qualité de représentants des employeurs 
a) des mines : 

MM. : 
BER\JART Roger, 
à Loverval, 

DIELTIENS Florent, 
à Beringen, 

KEYMIS Joseph, 
à Genk, 

RADLET Ephrem, 
à Montignies-le-Tilleul, 

SCHMITZ Jean-Claude, 
à Genk, 

VAN BRUYSTEGEM Guy, 
à Kortenberg, 

VANCRAEYNEST Freddy, 
à Genk, 

VAN PARIJS Aster, 
à Beringen, 

b) des minières et des carrières souterraines 
MM. : 
CHANTEUX, Luc, 
à Ans, 

VAN DEN BOSSCHE, Jozef, 
à Beersel, 

\JOUTERS, Emile, 
à Bruxelles. 

B. En qualité de représentants des travailleurs 
a) des mines : 
MM. : 
ALENIS Alfons, 
à Genk, 

BRISCILINI Carlo, 
à Dampremy, 

CARNOTENSIS Patrick, 
à Genk, 

28.-

Verslaggever 

N. 

\Jerkende Leden: 
A. Als vertegenwoordigers van de werkgevers 
a) van de mijnen 

de heren : 
BER\.IART Roger, 
te Loverval, 

DIELTIENS Florent, 
te Beringen, 

KEYMIS Joseph, 
te Genk, 

RADLET Ephrem, 
te Montignies-le-Tilleul, 

SCHMITZ Jean-Claude, 
te Genk, 

VAN BRUYSTEGEM Guy, 
te Kortenberg, 

VANCRAEYNEST Freddy, 
te Genk, 

VAN PARIJS Aster, 
te Beringen, 

b) van de graverijen en ondergrondse groeven 
de heren 
CHANTEUX Luc, 
te Ans ; 

VAN DEN BOSSCHE Jozef 
te Beersel ; 

\JOUTERS Emile, 
te Brussel. 

B. Als vertegenwoordigers van de werknemers 
a) van de mijnen 
de heren : 
ALENIS Alfons, 
te Genk, 

BRlSClLINI Carlo, 
te Dampremy, 

CARNOTENSIS Patrick, 
te Genk, 



CUYVERS Antoine, 
à Hechtel-Eksel, 

HERMANS Albert, 
à Beringen, 

CHARLIER Lucien 
à Cheratte, 

GRALLER Eddy, 
â Houthalen, 

RODOMONT! Italo, 
à Chapet le ; 

b ) des minières et des carrières souterraines 
MM. : 
CORBISIER, Maurice, 
à Cherain, 

DUSOLEIL, Leo, 
à Heusden-Zolder, 

GOETHALS, Eric, 
à Hooglede. 

Membres suppléants : 
A. En qualité de représentants des employeurs 
a ) des mines : 
MM. : 
COOMANS, Paul , 
à Beringen, 

COX, Hugo, 
à Genk, 

DE MEESTER, Jan, 
à Beringen, 

DE SMET, Georges, 
à Maasmechelen, 

MOTTE, Maurice, 
à Aiseau-Presles, 

NIJS, Julien, 
à Beringen, 

SANGLIER, Gérard, 
à Aiseau-Presles, 

VAN OETEREN, André, 
à Houthalen. 
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CUYVERS Antoine, 
te Hechtel-Eksel, 

HERMANS Albert, 
te Beringen, 

CHARLIER Lucien, 
te Cheratte, 

GRALLER Eddy, 
te Houthalen, 

RODOMONT! Italo, 
te Chapelle ; 

b) van de graverijen en ondergrondse groeven 
de heren : 
CORBISIER Maurice, 
te Cherain, 

DUSOLEIL Leo, 
te Heusden-Zolder, 

GOETHALS Eric, 
te Hooglede. 

Plaatsvervangende leden : 
A. Als vertegenwoordigers van de werkgevers 
a) van de mijnen 
de heren : 
COOMANS Paul, 
te Beringen, 

COX Hugo, 
te Genk, 

DE MEESTER Jan, 
te Beringen, 

DE SMET Georges, 
te Maasmechelen, 

MOTTE Maurice, 
te Aiseau-Presles, 

NIJS Julien, 
te Beringen, 

SANG LI ER Gérard, 
te Aiseau-Presles, 

VAN OETEREN André, 
te Houthalen. 



b) des minières et des carrières souterraines 
MM. : 
GOSSELIN, René, 
à Tournai, 

KODECK, Philippe, 
à Longchamps, 

PEIRS, Giovanni, 
à Beersel. 

B. En qualité de représentants des travailleurs 
a) des mines : 
MM. : 
CANIN!, Sergio, 
à Genk, 

SCIBOR Jeanine, 
à Cheratte, 

LEMMENS, Luk, 
à Genk, 

MIERMANS, Willy, 
à Hechtel, 

MINOCCI Jacques, 
à Herve, 

MOUREAU Roger, 
à Carnières, 

VAN HOVE. Lean, 
à Beringen, 

VERTESSEN, Lean, 
à Beringen. 

b) des minières et des carrières souterraines 
MM. : 
GROETEMBRIL, Raymond, 
à Leval-Trahegnies, 

LICATA, François, 
à Haine-Saint-Pierre, 

NOLLET, Michel, 
à Nivelles. 
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b) van de graverijen en ondergrondse groeven 
de heren : 
GOSSELIN René, 
te Doornik, 

KODECK Philippe, 
te Longchamps, 

PEIRS Giovanni, 
te Beersel. 

B. Als vertegenwoordigers van de werknemers 
a) van de mijnen 
de heren : 
CANIN! Serigo, 
te Genk, 

SCIBOR Jeanine, 
te Cheratte, 

LEMMENS Luk, 
te Genk, 

MIERMANS Willy, 
te Hechtel, 

MINOCCI Jacques, 
te Herve, 

MOUREAU Roger, 
te Carnières, 

VAN HOVE Lean, 
te Beringen, 

VERTESSEN Lean, 
te Beringen. 

b) van de graverijen en ondergrondse groeven 
de heren : 
GROETEMBRIL Raymond, 
te Leval-Trahegnies, 

LICATA François, 
te Haine-Saint-Pierre, 

NOLLET Michel, 
te Nivelles . 



CONSEIL-GEOLOGIQUE 

Siège rue Jenner 13, 1040 Bruxelles 

Président 

RZONZEF, L., directeur général des mines ff . 

Membre-secrétaire 

PAEPE R., géologue en chef-directeur. 

Membres 

BULTINCK P., chef de travaux à l'Institut royal des 
Sciences naturelles de Belgique, 
de BETHUNE P., professeur à l'Université catholique 
de Louvain, 
DE PLOEY J., professeur à la 11 Katholieke Universi­
t eit Leuven", 
GULLENTOPS F., membre de l'Académie royale des 
Sc i ences, des Lettres et des Beaux-Arts de Belgi­
que, 
MARECHAL R., professeur à la "Rijksuniversiteit 
Gent", 
MICHOT P., membre de l'Académie royale des 
Sciences, des Lettres et des Beaux-Arts de Belgi­
que, 
PEETERS L., professeur à la "Vrije Universiteit 
Brussel", 
SARTENAER P., chef de section à l'Institut royal 
des Sciences naturelles de Belgique, 
STREEL M., professeur à l'Université de Liège, 

TAVERNIER R., professeur à la "Rijksuniversiteit 
Gent". 

31.-

AARDKUNDIGE RAAD 

Zetel Jennerstraat 13, 1040 Brussel 

Voorzitter 

RZONZEF L., wd. directeur-generaal der mijnen. 
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L' ACTIVITE DES SERVICES DE L'ADMINISTRATION 

DES MINES EN 1992 

BEDRIJVIGHEID VAN DE DIENSTEN 

VAN HET MIJNWEZEN IN 1992 

L . RZONZEF 
Directeur Général des Mines ff. 
Di recteur-Generaal der Mijnen wd. 

RESUME 

Le présent rapport comporte deux parties. 

Dans la première partie, !'Administration des 
Mines rend compte de son activité dans Le domaine 
de L'inspection du travail au cours de l'année 
1992. Comme chaque année depuis 1960, elle répond 
a insi à L'obligation de publication que lui 
i mpose l'article 20 de la Convention internatio­
nale n• 81 sur l'inspection du Travail. Les 
matières traitées dans cette partie sont, dans 
l 'ordre, celles que définit !•article 21 de la 
Convention. 

La deuxième partie traite des activités des 
services de surveillance des canalisations sou­
t erraines de cette administration au cours de la 
même année. 
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SAMENVATTING 

Dit verslag bestaat uit twee delen. 

ln het eerste deel brengt de Administratie van 
het Mijnwezen verslag uit over . haar bedrijvig­
heid op het gebied van de arbeidsinspectie in de 
loop van het jaar 1992. Zoals ieder jaar sinds 
1960, voldoet zij hierdoor aan artikel 20 van 
het !nternationaal Verdrag nr 81 over de Ar­
beidsinspectie. De onderwerpen die in dit ge­
deel te besproken worden zijn die welke in de­
zelfde volgorde in artikel 21 van het Verdrag 
bepaald zijn. 

Het tweede deel handelt over de bedrijvigheid 
van de met het toezicht op de ondergrondse 
leidingen belaste diensten van dezelfde adminis­
tratie in de Loop van hetzelfde jaar . 
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Première partie 

L'ACTIVITE DES SERVICES 
D' 1 NSPECTI ON 

DE L'ADMINISTRATION DES MINES 
EN 1992 

(Rapport établi en application des articles 20 et 
21 de la convention internationale n° 81 
"Inspection du Travail" 1947). 

Les attributions respectives des 
nistrations qui se partagent en 
tâches de l'inspection du Travail 
convention internationale n° 81 
1992 aucune modification . 

diverses admi­
Belgique les 
visées par La 

n'ont subi en 
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Eerste deel . Bedrijvigheid van de inspectie­
diensten van de Administratie van het Mijnwezen 
in 1992. 

1. Wetten en reglementen die tot de bevoegdheid 
van de arbeidsinspectie behoren in de instel­
l ingen waarop de Administratie van het Mijn­
wezen toezicht houdt. 

1.1. Wetten en besluiten 
1.2. Reglementen 

2. Personeel van de Administratie van het Mijn­
wezen belast met de arbeidsinspectie. 

3. Statistiek van de inrichtingen onderworpen 
aan inspectie en aantal aldaar tewerkgestelde 
werknemers. 

3.1. Aantal bedrijven en inrichtingen. 
Personeel. 

3.2. Bezoeken, opmerkingen, straffen. 
3.3. Statistiek van de beroepsziekten. 

Tweede deel. Bedrijvigheid van de met het toe­
zicht op de ondergrondse leidingen belaste 
diensten van de Administratie van het Mijnwezen 
in 1992. 

Eerste deel 

BEDRIJVIGHEID 
VAN DE INSPECTIEDIENSTEN 
VAN DE ADMINISTRATIE VAN 

HET MIJNYEZEN IN 1992 

(Opgesteld bij toepassing van de artikelen 20 en 
21 van het !nternationaal verdrag nr 81 "Ar­
beidsinspectie" 1947). 

De onderscheiden ambtsbevoegdheden van de ver­
schi l lende administraties die in België de taken 
van de Arbeidsinspectie bedoeld in het inter­
nationaal verdrag nr. 81 uitoefenen, zijn in 
1992 niet veranderd. 



1. LOIS ET REGLEMENTS RELEVANT DE LA COMPETENCE 
DE L'INSPECTION DU TRAVAIL DANS LES ETABLISSE­
MENTS SURVEILLES PAR L'ADMINISTRATION DES MINES. 

1. 1. Lois et arrêtés 

Au cours de l'année 1992 ont été adoptés les 
t extes réglementaires suivants : 

l'arrêté royal du 31 mars 1992 fixant les 
conditions d'agrément ainsi que les critères 
d'équipement et de fonctionnement des 
laQoratoires et services visés à l'article 
148decies, 1, § 6, alinéa 2, du Règlement 
général pour La Protection du Travail et à 
l'article 64nonies, alinéa 2, du Règlement 
général des mesures d'hygiène et de santé des 
travailleurs dans les mines, minières et 
carrières souterraines. 

l'arrêté royal du 15 avril 1992 rendant 
obligatoire la convention collective de 
travail du 11 février 1991, conclue au sein de 
la Sous-commission paritaire de l'industrie 
des carr1eres de gravier et de sable 
exploitées à ciel ouvert dans Les provinces 
d'Anvers, de Flandre occidentale, de Flandre 
orientale et de Limbourg, fixant les 
conditions de travail dans les exploitations 
de gravier et de sable, les exploitations de 
sable blanc exceptées. 

l'arrêté royal du 15 avril 1992 rendant 
obligatoire la convention collective de 
travail du 21 mars 1991, conclue au sein de la 
Commission paritaire de l'industrie des 
briques! modifiant et prolongeant la 
convention collective de travail du 30 mars 
1989 concernant la promotion de l'emploi pour 
les demandeurs d'emploi issus de groupes à 
risque pour les années 1989 et 1990, pour 1991 
et 1992. 

l 1arrêté royal du 17 avril 1992 rendant 
obligatoire la convention collective de 
travail du 17 mai 1991, conclue au sein de la 
Commission paritaire pour employés des 
carr1eres de porphyre du canton de Lessines, 
de Bierghes-lez-Hal et de Quenast, relative à 
l'emploi de personnes appartenant aux groupes 
à risque. 

l'arrêté royal du 19 juin 1992 modifiant 
l'arrêté royal du 11 juin 1990 portant 
exécution de la directive du Conseil des 
Communautés européennes concernant le 
rapprochement des législations des Etats 
membres relatives aux appareils à pression 
simples. 
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1. WETTEN EN REGLEMENTEN DIE TOT DE BEVOEGDHEID 
VAN DE ARBEIDSINSPECTIE BEHOREN IN DE INSTEL­
LINGEN WAAROP DE ADMINISTRATIE VAN HET MIJNWEZEN 
TOEZICHT HOUDT. 

1.1. Wetten en besluiten 

!n de loop van 1992 werden de volgende 
reglementaire teksten aangenomen : 

het koninklijk besluit van 31 maart 1992 tot 
vaststelling van de erkenningsvoorwaarden 
alsmede de criteria voor de uitrusting en 
werking van de laboratoria en diensten 
bedoeld in artikel 148decies, 1, § 6, tweede 
Lid, van het Algemeen Reglement voor de 
Arbeidsbescherming en in artikel 64nonies, 
tweede lid, van het Algemeen Reglement 
betreffende de maatregelen op gebied van 
hygiëne en gezondheid der werknemers in de 
mijnen, ondergrondse groeven en graverijen. 

het koninklijk besluit van 15 april 1992 
waarbij algemeen verbindend wordt verklaard 
de collectieve arbeidsovereenkomst van 
11 februari 1991, gesloten in het Paritair 
Subcomité voor het bedrijf der grint-en 
zandgroeven welke in openlucht geëxploiteerd 
worden in de provincies Antwerpen, West­
Vlaanderen, Oost-Vlaanderen en Limburg, tot 
vaststelling van de arbeidsvoorwaarden in de 
grint- en zandexploitaties, de 
witzandexploitaties uitgezonderd. 

het koninklijk besluit van 15 april 1992 
waarbij algemeen verbindend wordt verklaard 
de collectieve arbeidsovereenkomst van 
21 maart 1991, gesloten in het Paritair 
Comité voor de steenbakkerij, tot wijziging 
en verlenging van de collectieve arbeids­
overeenkomst van 30 maart 1989 betreffende de 
bevordering van de werkgelegenheid van 
werkzoekenden uit de risicogroepen voor de 
jaren 1989 en 1990, voor 1991 en 1992. 

het koninklijk besluit van 17 april 1992 
waarbij algemeen verbindend wordt verklaard 
de collectieve arbeidsovereenkomst van 
17 mei 1991, gesloten in het Paritair Comité 
voor de bedienden uit de porfiergroeven van 
het kanton van Lessen, van Bierk-bij-Halle en 
van Quenast, betreffende de tewerkstelling 
van personen behorend tot risicogroepen. 

het koninklijk besluit van 19 mei 1992 tot 
wijziging van het koninklijk besluit van 
11 juni 1990 tot uitvoering van de richtlijn 
van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
betreffende de onderlinge aanpassing van de 
wetgevingen van de lid-Staten inzake 
drukvaten van eenvoudige vorm. 



l'arrêté royal du 25 mai 1992 rendant 
obligatoire la convention collective de 
travail du 27 mars 1991, conclue au sein de la 
Sous-commission paritaire des carrières de 
porphyre de la province de Hainaut et des 
carrières de quartzite du Brabant wallon, 
relative à l'emploi de personnes appartenant 
aux groupes à risque. 

l'arrêté royal du 27 mai 1992 rendant 
obligatoire la convention collective de 
travail du 10 décembre 1991, conclue au sein 
de la Sous-commission paritaire de l'industrie 
des carrières de kaolin et de sable exploitées 
à ciel ouvert dans les provinces de Brabant, 
de Hainaut, de Liège, de Luxembourg et de 
Namur, fixant les conditions de travail. 

l'arrêté royal du 25 septembre 1992 portant 
dérogation aux prescriptions de l'article 15.1 
de l'arrêté royal du 18 octobre 1991 
concernant Les appareils à vapeur. 

l'arrêté royal du 8 octobre 1992 modifiant le 
nombre, l'étendue et les limites des 
circonscriptions dans lesquelles les délégués­
ouvriers à l'inspection des mines de houille 
exercent leurs fonctions . 
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het koninklijk besluit van 25 mei 1992 
waarbij algemeen verbindend wordt verklaard 
de collectieve arbeidsovereenkomst van 
27 maart 1991, gesloten in het Paritair 
Subcomité voor de porfiergroeven in de 
provincie Henegouwen en voor de 
kwartsietgroeven van Waals-Brabant, 
betreffende de tewerkstelling van personen 
behorend tot risicogroepen . 

het koninklijk besluit van 27 mei 1992 
waarbij algemeen verbindend wordt verklaard 
de collectieve arbeidsovereenkomst van 
10 december 1991, gesloten in het Paritair 
Subcomité voor het bedrijf der 
porseleinaarde· en zandgroeven welke in 
openlucht geëxploiteerd worden in de 
provincies Brabant, Henegouwen, Luik, 
Luxemburg en Namen, tot vaststelling van de 
arbeidsvoorwaarden. 

het koninklijk besluit van 25 september 1992 
houdende afwijking van de voorschriften van 
artikel 15.1 van het koninklijk besluit van 
18 oktober 1991 betreffende de stoomtoestel­
len. 

het koninklijk besluit van 8 oktober 1992 
houdende wijziging van het getal, het gebied 
en de grenzen der omschrijvingen, waarin de 
afgevaardigden·werklieden bij het toezicht in 
de steenkolenmijnen hun ambt uitoefenen. 



1 .2 . Règlements . 

1.2.1. Circulaires. 

Au cours de l'année 1992, le Directeur Général 
des Mines n'a pas établi de nouvelle circulaire. 

1.2.2. Règlement général pour la protection du 
t ravail CR.G.P.T.). 

Au cours de 1 1 année 1992, il y a eu 
modifications au règlement général 
protection du travail : 

quelques 
pour la 

Arrêté ministériel du 5 mars 1992 pris en 
application des articles 8, 9 et 12 de 
l'arrêté royal du 23 mars 1977, déterminant 
les garanties de sécurité que doivent 
présenter certaines machines, appareils et 
canalisations électriques. 

Arrêté royal du 11 juin 1992 portant exécution 
de la directive du Conseil des Communautés 
européennes concernant le rapprochement des 
législations des Etats membres relatives aux 
machines. 

Arrêté royal du 14 septembre 1992 portant 
exécution de la directive du Conseil des 
Communautés européennes du 12 juin 1989 
concernant la mise en oeuvre de mesures visant 
à promouvoir l'amélioration de la sécurité et 
de la santé des travailleurs au travail. 

2 . PERSONNEL DE L'ADMINISTRATION DES MINES CHARGE 
DE L'INSPECTION DU TRAVAIL. 

Le personnel technique chargé de l ' inspection du 
t ravail compte un effectif de 53 personnes, 
c~mposé d'ingénieurs civils des mines, d 1 ingé­
n1eurs civils d'autres disciplines, d'ingénieurs 
industriels, d'ingénieurs techniciens, de géomè­
tres des mines, de délégués-ouvriers à l'inspec­
tion des mines de houille et de délégués-ouvriers 
à l'inspection des minières et des carrières. La 
r épartition s'établit suivant le tableau 1. 

Indépendamment du personnel technique, l'Adminis· 
tration des Mines compte un personnel scientifi­
que et un personnel de maitrise affecté au Ser· 
vice Géologique de Belgique et, pour l'ensemble 
de ses services, d•un personnel administratif de 
52 unités. 
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1.2. Reglementen . 

1.2.1. Circulaires. 

ln de loop van het jaar 1992 heeft de Directeur­
Generaal der Mijnen geen nieuwe circulaire 
genomen. 

1.2.2. Algemeen reglement voor de 
bescherming (A.R.A.B.). 

ln de loop van het jaar 1992 werden 
wijzigingen aan het algemeen reglement 
arbeidsbescherming aangebracht : 

arbeids-

enkele 
voor de 

Ministerieel besluit van 5 maart 1992 genomen 
in toepassing van artikelen 8, 9 en 12 van 
het koninklijk besluit van 23 maart 1977 tot 
vaststelling van de veiligheidswaarborgen 
welke bepaalde elektrische machines, 
apparaten en leidingen moeten bieden. 

Koninklijk besluit van 11 juni 1992 tot 
uitvoering van de Richtlijn van de Raad van 
de Europese Gemeenschappen inzake de 
onderlinge aanpassing van de wetgevingen van 
de Lid-staten betreffende machines. 

Koninklijk besluit van 14 september 1992 tot 
uitvoering van de richtlijn van de Raad van 
de Europese Gemeenschappen van 12 juni 1989 
betreffende de tenuitvoerlegging van 
maatregelen ter bevordering van de 
verbetering van de veiligheid en de 
gezondheid van de. werkneme r s op het werk. 

2 . PERSONEEL VAN DE ADMINISTRATIE VAN HET MIJN­
YEZEN BELAST MET DE ARBEIDSINSPECTIE. 

De technische personeelsformatie die met de 
arbeidsinspectie is belast bestaat uit 53 perso­
nen samengesteld uit burgerlijke mljningenieurs, 
burgerlijke ingenieurs van andere weten­
schapstaken, industriële ingenieurs, technische 
ingenieurs, mijnmeters, afgevaard i gden-werk­
lieden bij het toezicht in de steenkolenmijnen 
en afgevaardigden-werklieden bij het toezicht in 
de graverijen en groeven. De verdeling ervan is 
in tabel 1 aangeduid. 

Buiten het technisch personeel beschikt de 
~dministratie van het Mijnwezen · over weten­
schappel i jke en over meesterpersoneel bij de 
Belgische Geologische Dienst en, voor het geheel 
van haar diensten. Over 52 administratieve 
personeelsleden. 



TABLEAU [ 

Emploi prévu au 
cadre organique 

GRADE In de personeels-
formatie voorko-
mende betrekking 

Directeur général des mines 

Inspecteur général des mines 

Directeur divisionnaire des mines et 
ingénieur en chef-directeur des mines 

Ingénieur principal divisionnaire 
des mines 

Ingénieur principal des mines et 
ingénieur des mines 

Ingénieur civil d'autre discipline 

Ingénieur industriel principal, 
ingénieur industriel et ingénieur 
technique principal 

Géomètre-vérificateur, géomètre de 1ère 
classe et géomètre des mines 

Délégué-ouvrier à L'inspection des mines 
de houille 

Délégué-ouvrier à L'inspection des 
minières et carrières 

TOTAL 
Situation au 31.12.1992 

1 

1 

11 

8 

12 

1 

5 

10 

2 

11 

62 

3. STATISTIQUE DES ETABLISSEMENTS ASSUJETTIS AU 
CONTROLE DE L'INSPECTION ET NOMBRE DE TRAVAIL­
LEURS OCCUPES DANS CES ETABLISSEMENTS 

(Situation au 31 décembre 1992 : tableau Il) 

3.1. Nombre d'entreprises et d'établissements. 
Personnel 

Dans les mines de houille souterraines, le nombre 
d'ouvriers inscrits au fond a diminué de 1.145 
unités (- 72,3 %), tandis que le nombre 
d'ouvriers inscrits à La surface a augmenté de 
559 unités, de sorte que la perte globale 
d'effectifs ouvriers a été de 586 unités. 

Pour l'ensemble des minières et carrières, tant 
souterraines qu'à ciel ouvert, et des terrils, le 
nombre d'ouvriers a diminué de 468 unités, tandis 
que le nombre d'employés augmentait de 142 
unités. 

Fin 1992, les cokeries occupaient 1 638 ouvriers 
et employés, soit une diminution de 242 unités 
par rapport à fin 1991. 
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Emploi 
occupé 

Beklede 
betrekking 

0 

0 

7 

4 

7 

1 

7 

4 

2 

11 

43 

TABEL 1 

GRAAD 

Directeur-generaal der mijnen 

lnspecteur-generaal der mijnen 

Divisiedirecteur der mijnen en 
hoofdingenieur-directeur der mijnen 

Eerstaanwezend divisiemijningenieur 

Eerstaanwezend mijningenieur en 
mijningenieur 

Burgerlijk ingenieur van een andere 
richting 

Eerstaanwezend industrieel ingenieur, 
industrieel ingenieur en eerste technisch 
ingenieur 

Mijrvneter-verificateur, mijnmeter 
1e klasse en mijnmeter 

Afgevaardigde-verkman bij het toezicht 
in de steenkolenmijnen 

Afgevaardigde werkman bij het toezicht in 
de graverijen en groeven 

TOTAAL 
Toestand op 31.12.1992 

3. STATISTIEK 
AAN INSPECTIE 
WERKNEMERS 

VAN DE INRICHTINGEN ONDERWORPEN 
EN AANTAL ALDAAR TEWERKGESTELDE 

(Toestand op 31 december 1992 : tabel JI) 

3.1. Aantal bedrijven en inrichtingen. 
Personeel 

In de ondergrondse mijnen is het aantal inge­
schreven werklieden met 1.145 verminderd 
(-72,3 %) in de ondergrond en met 559 op de bo­
vengrond, zodat er alles samen 586 werklieden 
gestegen waren. 

Voor alle graver1Jen en groeven samen, zo onder­
grondse als in de open Lucht en met inbegrip van 
de steenbergen, is het aantal werklieden met 
468 gedaald. Het aantal kantoorbedienden is met 
142 gestegen. 

Einde 1992 waren 1 638 arbeiders en bedienden in 
de cokesfabrieken ingeschreven, dit is 
242 minder dan einde 1991. 



TABLEAU li 

Nom re 
de 

d'en- sièges 
tre- d'ex-

prise pl. en 
INDUSTRIES BEDRIJFSTAKKEN act. 

Aan al 
Onder- Zetels 
ne- in 

mingen be-
drijf 

A. Extractives A. Extract. nijverh. 

1) Mines de houille 1) Steenkolenmijnen 1 1 

2) Terres à briques 2) Baksteenaarde en 54 54 
et autres à ciel andere in open 
ouvert lucht 

3) Carrière avec 3) Groeven en aan-
leurs dépendances: horigheden : 
a) souterraines a) ondergrondse 3 3 
b) à ciel ouvert b) in OP.en lucht 387 474 

4) Terrils de mines 4) Steenbergen van 
de houille steenkolenmijnen 22 29 

Total : 2) + 3) + 4) Totaal : 2) + 3) + 4) 466 560 

B. De transformation B. Bedrijven voor pri-
primaire des pro- maire bewerlc:ing 

· d.Jits des ind.Js- v .d. prod.Jlc:ten der 
tries extractives extractieve bedr. 

5) Cokeries et usines 5) Cokesfabrieken en 
annexes nevenbedrijven 8 8 

6) Fabriques d'agglo· 6) Agglomeratenfa· 1 1 
mérés brieken 

c. Métal lurgi~ C) Metallurgie 
7> Hauts fourneaux 7) Hoogovens 5 7 
8) Aciéries 8> Staalfabrieken 14 14 
9) Laminoirs 9) Walserijen 14 20 

10) Autres établisse- 10) Andere inrich-
ments de l 1 indus- tingen v.d. ijzer 11 16 
trie sidérurgique en staalnijverh. 

Total : 7) à 10) Totaal : 7) tot 10) 44 57 
(2) 

D. Chimi~ D. Scheilcuidig 
11) Industries 11) Nijverheid 2 2 

E. Des explosifs F. Springstoffen 
12) Fabriques 12) Fabrieken 11 13 

(3) 
13) Magasins de vente 13) Verkoopsmagazij-

distincts des fa- nen niet behorend 16 16 
briques tot fabrieken 

Total général Algemeen totaal 549 658 

( 1) Y compris le personnel des autres dépendances 
de surface. 

{2) Parmi lesquelles 5 complexes sidérurgiques 
ayant à la fois hauts fourneaux, cokeries, 
aciéries, laminoirs et établissements 
divers. 

(3) Dont 2 manufactures de pyrotechnie. 

1992 TABEL Il 

Personnel oc upé (inscr.) 
ouvr ers 

Fond Sur- Em- .!Total 
face ployés 

Tewerkgest. personeel OBSERVATIONS OPMERKINGEN 
(inges hreven 

Werk ieden 
On- Boven- Be-

derg. grond di en- Totaal 
den 

(1) 

439 1090 106 1635 

- 2149 340 2489 

21 26 2 49 
- 4987 1333 6320 Cimenteries inclu- Cementfabri eken 

ses inbegrepen 

- 206 26 232 

21 7368 1701 9090 

non compris les de bedienden van 
- 1488 150 1638 employés des fa- de fabrieken van 

briques dépendant kolenmijnen niet 
- 8 - 8 des mines de inbegrepen 

houille 

- 1491 220 1711 non compris le het personeel 
. 3341 377 3718 personnel des co- van de cokesfa-
- 8101 1315 9416 keries sidérurgi- brieken van 

ques staalbedrijven 
- 8631 5327 13958 niet inbegrepen 

. 21564 7239 28803 

- 278 229 507 

) Source : Service Bron : Dienst 
) 790 115 905 des Explosifs der Springstoff. 
) 

- ) - - -

460 32586 9540 42586 

(1) Het personeel van de overige bovengrondse 
aanhorigheden inbegrepen. 

(2) Waaronder 5 staalcomplexen met hoogovens, 
cokesfabrieken, staalfabrieken, walserijen 
en diverse inrichtingen. 

(3) Waaronder 2 vuurwerkfabrieken. 
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Selon les données recueillies par les directeurs 
divisionnaires des mines, le niveau de l'emploi 
en sidérurgie (ouvriers et employés) a diminué en 
1992 par rapport à 1991 de 1,7 % (1). 

En ce qui concerne le nombre des entreprises de 
la sidérurgie, il faut rappeler que les grands 
complexes rassemblent dans une même entreprise 
une ou plusieurs divisions de hauts fourneaux et 
d'aciéries, souvent plusieurs divisions de lami· 
noirs et maintes autres divisions (cokeries, 
agglomération des minerais, divisions de cons· 
tructions mécaniques, etc.). Chacun d'eux est 
repris pour une même unité à chacune des lignes 7 
à 10 de la colonne "entreprises" du tableau Il et 
dès lors ces nombres, en ce qui les concerne, ne 
se cumulent pas pour former le nombre total 
d'entreprises de la sidérurgie (total 7 à 10) ni 
le nombre total d'entreprises surveillées par 
['Administration des Mines (total général) . 

Dans les fabriques et magasins d'explosifs, 
le niveau de l'emploi est stationnaire. 

3.2. Visites, observations, sanctions 

3.2.1. Statistique des visites d'inspection 
(tableau Ill) 

Le nombre des visites souterraines a diminué 
de 128 unités en 1992. 

Le nombre de visites d'installations de surface 
des charbonnages par les ingen1eurs des mines, 
ingen1eurs industriels et ingénieurs techniciens 
a diminué de 17 unités. 

Le nombre de visites d'inspection dans les mini­
ères, les carrières et leurs dépendances a 
diminué de 171 unités. Dans la sidérurgie et les 
cokeries, il a augmenté de 34 unités. 

Dans les fabriques, les magasins 
dépôts de différents types, 
d'inspection ont été de 431 . 

d'explosifs et 
les visites 

3.2.2. Statistique dés infractions commises et 
des sanctions imposées (tableau IV) 

Le nombre d'observations faites par les ingé­
nieurs et les délégués-ouvriers a diminué en 1992 
(· 173). 

Aucune contravention n'a été relevée par procès­
verbal en 1992. 

(1) La répartition du personnel tant ouvrier 
qu•employé entre les diverses branches d'activité 
(hauts fourneaux, aciéries, laminoirs, autres 
établissements) n•est donné qu'à titre indicatif 
car il semble que, d'une année à l'autre, les 
déclarants des complexes sidérurgiques aient 
effectué cette répartition d'une manière diffé­
rente. 
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Volgens de door de divisiedirecteurs der m11-
nen verzamelde gegevens is de tewerkstelling 
(arbeiders en bedienden) in de staalindustrie in 
1992 gedaald (- 1,7 %) (1). 

Wat het aantal ondernemingen van de staal­
industrie betreft, dient erop gewezen te worden 
dat de grote complexen in één en dezelfde onder­
neming één of verscheidene hoogovenafdelingen en 
staalfabrieken, dikwijls verscheidene walserijen 
en vele andere afdelingen (cokesfarieken, agglo­
meratie van ertsen, constructiebedrijven, enz.) 
omvatten. leder van deze bedrijven wordt op de 
regels 7 tot 10 telkens opnieuw voor een eenheid 
aangerekend in de kolom "ondernemingen" van 
tabel Il, zodat deze getallen voor die onder· 
nemingen niet mogen samengesteld worden om het 
totaal aantal ondernemingen van de staal­
industrie (totaal 7 tot 10), noch het totaal 
aantal onder het toezicht van de Administratie 
van het Mijnwezen geplaatste ondernemingen 
(algemeen totaal) te bekomen. 

ln de springstoffabrieken en magaz11nen is het 
aantal werklieden hetzelfde gebleven. 

3.2. Bezoeken, opmerkingen, straffen. 

3.2.1. Statistiek van de inspectiebezoeken 
( tabe l l l l) 

Het aantal ondergrondse inspecties is in 1992 
met 128 gedaald. 

Het aantal schouwingen van bovengrondse instal­
laties van kolenmijnen door de mijningenieurs, 
industrieel ingenieurs en technisch ingenieurs 
is met 17 gedaald. 

ln de graver11en, de groeven en in de aan­
horigheden van deze bedrijven is het aantal 
inspectiebezoeken met 171 gedaald ; in de 
staalindustrie en in de cokesfabrieken zijn er 
34 meer. 

Aan de springstoffabrieken, magaz11nen en depots 
van verschillende types zijn in totaal 431 
inspectiebezoeken gebracht. 

3.2.2. Statistiek van begane overtredingen en 
van opgelegde straffen (tabel IV). 

Het aantal door de mijningenieurs 
afgevaardigden-werklieden gemaakte 
is in 1992 met 173 gedaald. 

en door de 
opmerkingen 

ln 1992 ZtJn geen overtredingen bij proces­
verbaal vastgesteld. 

(1) De verdeling van het werklieden- en bedien­
denpersoneel over de verschillende afdelingen 
(hoogovens, staalfabrieken, walserijen en andere 
inrichtingen) wordt slechts als een aanwijzing 
gegeven, want de siderurgie-complexen schijnen 
die verdeling van jaar tot jaar op een andere 
manier gedaan te hebben in hun aangiften. 



TA BLEAU III . 

1992 

INDUSTRIES 

A. Extractives 
1. Mines et leur dépendances : 

a) ingénieurs 
b) ingénieurs industriels et 

techniciens 
c) délégués-ouvriers 

2. Minières et leurs dépendances 
3. Carrières et leurs dépendances 
4. Terrils de mines de houille 

et autres dépôts 

B.C. Cokeries et fabriques d'agglomérés, 
divisions d'usines sidérurgiques 

D. Explosifs 

11. Fabriques 
12. Magasins et dépôts 

des différents types 

E. Excavations souterraines 

F. Canalisations souterraines 

G. Lois sociales 

H. Hydrologie 

!. Radiations ionisantes 

J. Stockage gaz et divers 

TOTAL 

Nombre de visites d'inspection 
Aantal inspectiebezoeken 

Fond Surface 
Ondergrond Bovengrond 

11 5 
. 2 

366 395 
. 743 
24 3 188 
. 232 

. 178 

- 55 
. "376 

13 1 

. 117 

. 4 

. . 

. 20 

. 81 

414 5 397 
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Total 
Totaal 

16 
2 

761 
743 

3 212 
232 

178 

55 
376 

14 

117 

4 

. 

20 

81 

5 811 

TABEL 11 !. 

BEDRIJFSTAKKEN 

A. Extractieve nijverheden 
1. Mijnen en aanhorigheden : 

a) ingenieurs 
b) industriële en technische 

ingenieurs 
c) afgevaardigden·werklieden 

2. Graverijen en aanhorigheden 
3. Groeven en aanhorigheden 
4. Steenbergen van steenkolenmijnen 

en stortplaatsen 

1992 

B.C. Cokes· en agglomeratenfabrieken, afde· 
lingen van ijzer· en staalfabrieken 

D. Springstoffen 

11. Fabrieken 
12. Magazijnen en depots van verschillen· 

de types 

E. Ondergrondse uitgravingen 

F. Ondergrondse leidingen 

G. Sociale wetten 

H. Hydrologie 

l. Ioniserende stralingen 

J. Gasopslag en andere 

TOTAAL 



TABLEAU IV 
1992 

TABEL IV 
1992 

Observations faites par 
les délégués Les ingénieurs 
ouvriers 
Cinscr. au ins~r. J au:re~ obs. Infractions 
registre) registre ecr1tes relevées 

Door de 
INDUSTRIES afgevaar- Door de ingenieurs BEDRIJFSTAKKEN 

digden 
werkl ieden 

gemaakte ; anmerkingen Opgetekende 
(lnschri j. lnschrij- Andere overtredin-
in het in het 
register) register 

A. 1. Mines et leurs dépendances 47 2 
2. Minières, carrières et 

leurs dépendances : 
a) souterraines - 1 
b) à ciel ouvert 529 58 

3. Terrils de mines de houille - -

B.C. Cokeries, fabriques d'agglo-
mérés, sidérurgie - 47 

o. Explosifs - fabriques et - 19 
magasins B 

E. Excavations souterraines - 40 

Total 576 167 

3.3. Statistique des maladies professionnelles 

Le Fonds des Maladies professionnelles nous a 
communiqué ses données statistiques afférentes 
aux maladies professionnelles. 

Le tableau V ci-après donne, dans la deuxième 
colonne, le nombre de requêtes introduites 
annuellement par les mineurs de charbon présumés 
atteints de pneumoconiose tandis que 
la troisième colonne donne le nombre de requêtes 
de travailleurs des mines acceptées par le Fonds 
pour la réparation de la silicose du mineur. 

En 1992, le nombre de requêtes introduites a 
diminué de 117 unités par rapport à 1991 et le 
nombre de requêtes acceptées est de 19 % 
supérieur au chiffre de l'année 1991. 
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schrifte- gen 
Li j ke aan-
merkingen 

- - A. 1. Mijnen en aanhorigheden 
2. Graveri jen, groeven en 

aanhorigheden : 
- - a) ondergrondse 

61 1 b) in open lucht 
11 - 3. Steenbergen van steenkolen-

mi jnen 

B.C. Cokes- en agglomeratenfabrie-
33 - ken, ijzer- en staalbedrijven 

- - o. Springstoffen - fabrieken en 
magazijnen B 

15 - E. Ondergrondse uitgravingen 

119 1 Totaal 

3.3. Statistiek van de beroepsziekten. 

Het Fonds voor Beroepsziekten heeft ons zijn 
statistische gegevens over de beroepsziekten 
medegedeeld. 

In de tweede kolom van de hierna staande tabel 
V is het aantal aanvragen aangeduid die ieder 
jaar ingediend zijn door mijnwerkers van 
kolenmijnen die vermoedelijk door stoflong 
aangetast waren terwijl in de derde kolom het 
aantal door het Fonds ingewilligde aanvragen van 
mijnwerkers 
staat (schadeloosstelling voor mijnwerkerssili­
cosis). 

In 1992 werden er 117 aanvragen minder ingediend 
dan in 1991. Het aantal ingewilligde aanvragen 
lag 19 % meer dan het cijfer van 1991. 



TABLEAU V 1992 TABEL V 

ANNEES Nombres de requêtes 
introduites 

Nombre de requêtes 
acceptées 

(silicose du mineur) 

JAAR Aantal ingediende Ingewilligde aanvragen 
(mijnwerkerssilicosis) 

1970 
1975 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1989 
1990 
1991 
1992 

En 1992, on n'a signalé aucun cas 
d 1 ankylostomiase ni de nystagmus. 

Deuxième partie 

L'ACTIVITE DES SERVICES DE SURVEILLANCE 
DES CANALISATIONS SOUTERRAINES 
DE L'ADMINISTRATION DES MINES 

EN 1992 

Le service de surveillance des canalisations 
souterraines a pour mission, en collaboration 
avec les services intéressés de !'Administration 
de !'Energie, de veiller à l'application des lois 
e t arrêtés relatifs au transport des produits 
gazeux et autres par canalisations et à la dis­
t ribution publique de gaz. 

En cette matière, il a notamment, dans le but de 
garantir la sécurité publique : 

une mission de surveillance des installations, 
laquelle donne lieu à de nombreuses visites de 
travaux ; 

une compétence d'avis sur les demandes de 
concession ou de permission de transport de 
produits gazeux et autres par canalisations. 

Ces avis doivent non seulement porter sur les 
d ifficultés qui pourraient être rencontrées par 
l e tracé projeté pour les canalisations (dégâts 
miniers, exploitation du sol), mais sont assortis 
sur le plan technique de conditions spéciales à 
i nsérer dans les arrêtés d'autorisation. 
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aanvragen 

17 069 
5 045 
4 241 
3 561 
3 039 
2 553 
2 200 
1 868 
1 709 
1 569 
1 702 
1 493 
1 406 
1 320 
1 203 

6 949 
1 637 
1 889 

714 
932 
780 
013 
384 
396 
239 
235 
263 
271 
239 
295 

In 1992 is er geen enkel geval gesignaleerd van 
ankylostomiasis, noch van nystagmus. 

Tweede deel 

BEDRIJVIGHEID VAN DE MET HET 
TOEZICHT OP DE ONDERGRONDSE LEIDINGEN 
BELASTE DIENSTEN VAN DE ADMINISTRATIE 

VAN HET MIJNWEZEN IN 1992 

De dienst voor toezicht op de ondergrondse 
leidingen dient samen met de betrokken diensten 
van de Administratie voor Energie te waken over 
de toepassing van de wetten en besluiten betref· 
fende het vervoer van gasachtige en andere 
produkten door middel van leidingen en betref­
fende de openbare gasdistributie. 

Om de openbare veiligheid te waarborgen, dient 
hij op dat gebied onder meer : 

toezicht te houden op de installaties, wat 
aanleid i ng geeft tot een groot aantal schou­
wingen van werken ; 

advies te geven over vergunnings- en toela­
tingsaanvragen voor het vervoer van gas· 
achtige en andere produkten door middel van 
leidingen. 

Deze adviezen moeten niet alleen handelen over 
de moelijkheden die zich op het voorgenomen 
tracé van de leidingen zouden kunnen voordoen 
(mijnschade, ontgrondingen) maar op het 
technisch vlak bevatten ze ook speciale 
voorwaarden die in de vergunningsbesluiten 
dienen te worden opgenomen. 
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Les agents concernés du service sont en outre 
chargés, à l'intention du procureur du Roi, de 
dresser procès-verbal des accidents graves qui 
peuvent se produire lors du transport ou de la 
distribution des produits gazeux et autres par 
canalisations. 

Les visites de travaux ainsi que les enquêtes 
menées sont effectuées par les ingénieurs, 
affectés dans les arrondissements m1n1ers, sous 
la responsabilité de l'ingénieur en chef· 
directeur des mines, chef d'arrondissement, 
lequel est le fonctionnaire responsable dans les 
divisions m1n1eres pour la surveillance des 
canalisations souterraines. 

Le rôle de l'ingénieur en chef-directeur des 
mines, chef du service de surveillance des cana­
lisations souterraines, est de coordonner les 
activités des services extérieurs et en relation 
avec la Direction générale des mines et ['Admi­
nistration de l'Energie, d'orienter la politique 
à suivre en matière de surveillance des canalisa­
tions souterraines. 

Par ailleurs, en ce qui concerne le stockage de 
gaz, les attributions que les ingénieurs des 
mines exercent en ce qui concerne les mines en 
vertu des lois et arrêtés, sont étendues aux 
travaux de recherche et d'exploitation de sites­
réservoirs, ainsi qu'aux bâtiments et installa­
tions de la surface nécessaires à ces opéra­
tions . 
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Bovendien moeten de betrokken ambtenaren van de 
dienst voor de procureur des Konings proces­
verbaal opmaken van de zware ongevallen die zich 
tijdens het vervoer of de distributie van gas­
achtige en andere produkten door middel van 
leidingen voordoen. 

De schouwingen van werken en de uitgevoerde 
onderzoekingen worden verricht door de in de 
mijnarrondissementen aangewezen ingenieurs, 
onder de verantwoordelijkheid van de 
hoofdingenieur-directeur der mijnen, hoofd van 
het arrondissement, d.i. de ambtenaar die in de 
mijnafdelingen voor het toezicht op de onder­
grondse leidingen verantwoordelijk is. 

De hoofdingenieur-directeur der mijnen, hoofd 
van de dienst voor toezicht op de ondergrondse 
leidingen, heeft tot taak de werkzaamheden van 
de buitendiensen te coordineren en samen met de 
Algemene Directie van het Mijnwezen en de Admi­
nistratie voor Energie, het te volgen beleid 
inzake het toezicht op de ondergrondse leidingen 
aan te duiden. 

Yat het opslaan van gas betreft, z1Jn de be­
voegdheden die de mijningenieurs krachtens de 
wetten en besluiten op het gebied van de mijnen 
uitoefenen, daarenboven uitgebreid tot de werken 
voor het opsporen en exploiteren van onder­
grondse bergruimten in situ en tot de boven­
grondse gebouwen en installaties die hiervoor 
nodig zijn. 





ASPECTS TECHNIQUES 
DE L'EXPLOITATION CHARBONNIERE 
BELGE EN 1991. 

INTRODUCTIOll 

Les statistiques techniques relatives à t•exploi· 
tation des Charbonnages belges en 1991 sont 
présentées pour la trente·septième fois. En 
effet, cette étude statistique, publiée la pre· 
mière fois pour l'année 1954, avait pour but de 
coordonner les renseignements d'ordre technique 
et de permettre une comparaison avec des rensei· 
gnements similaires publiés à l'étranger. 

Depuis l'année 1975, les bassins houillers du Sud 
de la Belgique (Borinage, Centre, Charleroi, 
Namur et Liège) étaient désignés sous la dénomi· 
nation "bassin du Sud" et le bassin houiller de 
Campine sous la dénomination "bassin du Nord". 
Etant donné que le "bassin du Sud" a cessé toute 
exploitation depuis le 30 septembre 1984, seul 
subsiste le "bassin du Nord" qui sera dorénavant 
repris sous la dénomination "Le Royaume". 

Par ailleurs, les statistiques techniques sont 
toujours divisées en quatre chapitres, à savoir : 

1. Caractéristiques générales de l'exploita· 
tian 

Il. Résultats techniques de t•exploitation 
charbonnière en 1991 

Ill. Caractéristiques des travaux du fond 

IV. Extraction, épuration et préparation des 
produits 

Les ingénieurs des mines examineront avec atten· 
tion les remarques et les améliorations formulées 
par les personnes intéressées par les questions 
contenues dans cette étude. 

Le Directeur Général des Mines ff., 
i r L. RZONZE F. 
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TECHNISCHE KENMERKEN 
VAN DE BELGISCHE 

STEENKOLENONTGINNING IN 1991 

YOORD VOORA F 

Deze technische statistieken over de exploitatie 
van de Belgische kolenmijnen in 1991 vormen de 
zes en dertigste uitgave in deze reeks, waarvan 
het eerste nummer betrekking had op het jaar 
1954. Het was de bedoeling de technische ge· 
gevens op een overzichtelijke manier naar voren 
te brengen, ook al om ze met gelijkaardige, in 
het buitenland gepubliceerde gegevens te kunnen 
vergelijken . 

Sedert 1975 werden de kolenbekkens van het Zuide 
van het land (Borinage, Centrum, Charleroi, 
Namen en Luik) samen aangeduid onder de benaming 
"Zuiden" en het Kempens kolenbekken onder de 
benaming "Noorden". Aangezien in het "Zuiden" 
sedert 30 september 1984 aile ontginningen 
werden stopgezet, blijft enkel het "Noorden" 
over dat voortaan met de benaming "Het Rijk" 
aangedui d wordt. 

Verder blijven de technische statistieken ver­
deeld in vier hoofdstukken, met name : 

1. Algemene kenmerken van de exploitatie 

II. Technische uitslagen van de steen· 
kolenwinning in 1991 

III. Kenmerken van de ondergrondse werken 

IV. Ophaling, zuivering en verwerking van de 
produkten. 

De m1Jn1ngenieurs zullen met belangstelling 
kennis nemen van opmerkingen en verbeteringen 
die door de lezers mochten naar voren gebracht 
worden. 

De wd. Directeur·Generaal der Mijnen, 
ir L. RZONZEF. 
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CHAPITRE 1 
CARACTERISTIQUES GENERALES 

DE L'EXPLOITATION 

1. NOMBRE DE CONCESSIONS ET DE 
SIEGES D'EXTRACTION 

1.1. Concessions 

Le tableau 1 répartit par province le nombre et 
l'étendue des mines de houille concédées au 31 
décembre 1991 et de celles d'entre elles qui 
étaient encore en activité à cette date. 

Une concession est considérée comme inactive dès 
la date de la cessation définitive de l'extrac­
tion de houille. 

Le nombre de concessions est resté de 101, mais 
il n'en restait que 1 en exploitation au 31 
décembre 1991. 

TABLEAU 1. Concessions 
(situation au 31 décembre 1991) 

Province Province Province 
de Hainaut de Namur de Liège 
Provincie Provincie Provincie 
Henegouwen Namen Luik 

Mines concédées 
au 31.12.91 

a) nombre 36 18 42(*) 
b) étendue 84 385 10 154 

Cha) 

Concessions en 
activité au 
31.12.1991 

a) nombre - -
b) étendue - -

(*) Une concession d'une étendue globale de 
127 ha est comprise pour la totalité de sa 
superficie dans les chiffres de la province 
de Liège, alors que 32 ha se trouvent sous 
la conmune de Durbuy (province de Luxembourg). 

1.2. Sièges d'extraction en exploitation 

35 989 

-
-

Le tableau 2 répartit par région min1ere les 
derniers sièges d'exploitation en activité . 

TABLEAU 2. Sièges d'extraction 
(situation au 31 décembre 1991) 

Sièges d'extraction Sud 
Ontginningszetels Zuiden 

Mines souterraines -
Ondergrondse mijnen 

Mines à ciel ouvert -
Steenkolenmijnen in de open lucht 
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HOOFDSTUIC 1 
AlGEMENE KENMERICEN VAN 

DE EXPLOITATIE 

1. AANTAL CONCESSIES EN 
ONTGINNINGSZETELS 

1.1. Concessi e 

In tabel 1 zijn het aantal en de oppervlakte van 
de steenkolenmijnconcessies die op 31 december 
1991 toegestaan waren per provincie aangeduid, 
alsmede het aantal en de oppervlakte van de 
concessies die op genoemde datum nog in bedrijf 
waren. 

Een concessie wordt als niet meer in bedrijf 
beschouwd van zodra de steenkoolwinning er 
voorgoed stopgezet is. 

Einde 1991 waren nog altijd 101 concessies 
toegestaan, maar op 31 december waren er daarvan 
nog slechts 1 in bedrijf. 

Province 
de Limbourg 
Provincie 
Limburg 

5 
86 160 

1 
35 710 

TABEL 1. Concessies 
(toestand op 31 december 1991) 

Province Royaume 
d'Anvers 
Provincie Het Rijk 
Antwerpen 

Op 31.12.1991 in 
concessies gege-
ven mijnvelden 

- 101 a) aantal 
1 749 218 437 b) oppervlakte 

(ha) 

Op 31.12.1991 in 
bedri j f z i jnde 
concessies 

- 1 a) aantal 
- 35.710 b) oppervlakte 

Cha) 

(*) Een concessie van 127 ha is met haar ganse 
oppervlate aangerekend bij de provincie Luik, 
hoewel 32 ha in de gemeente Durbuy gelegen 
zijn (provincie Luxembourg). 

1.2. Ontginningszetels in bedrijf 

In tabel 2 zijn de laatste actieve ont­
ginningszetels per mijnstreek aangeduid. 

TABEL 2. Ontginningszetels 
(toestand op 31 december 1991) 

Nord Royaume 
Noorden Het Ri jk 

2 2 

- -



2. CARACTERISTIQUES DES COUCHES 
EXPLOITEES 

2. 1 . ouverture, puissance moyenne et surface 
e ploitée 

Le tableau 3 donne les renseignements relatifs à 
l ' ouverture des couches et à leur puissance. Il 
i ndique également la superficie exploitée. 

Les ouvertures et puissances indiquées sont les 
moyennes des ouvertures et puissances effective ­
me nt mesurées au fond au cours des exercices 1989 
à 1991. 

De même, la superficie déhouillée résulte du 
mesurage du développement des chantiers et de 
l eur avancement. 

TABLEAU 3. Ouverture et puissance moyenne des 
couches exploitées de 1989 à 1991 

1989 

Nombre Production 
de réalisée 

0 U V E R T U R E chantiers en % 
Aantal % van de 
werk- totale 

plaatsen produktie 

Moins de 60 cm - -

De 60 à 89 cm - -
De 90 à 119 cm 1 12,6 

De 120 à 149 cm 6 19,6 

De 150 à 179 cm 7 47,2 

De 180 à 209 cm 1 8,3 

210 cm et plus 1 12,3 

Ensemble des chan- 16 100 
tiers 

Nombre 
de 

chantiers 
Aantal 
werk-

plaatsen 

-

-
-
2 

6 

3 

1 

12 

1990 

2. KENMERKEN VAN DE ONTGONNEN 
LAGEN 

2.1. Opening gemiddelde kooldikte, ontgonnen 
oppervlakte. 

Tabel 3 bevat inlichtingen over de opening en de 
kooldikte van de lagen. 
Ook de ontgonnen oppervlakte is erin aangeduid. 

De aangeduide openingen en kooldikten zijn de 
gemiddelden van de openingen en kooldikten die 
men in de loop van de jaren 1989 tot 1991 in de 
ondergrond daadwerkelijk gemeten heeft. 

Zo ook is de ontkoolde oppervlakte berekend op 
de gemeten lengte en vooruitgang van de werk· 
plaatsen. 

TABEL 3. Gemiddelde opening en kooldikte van 
de ontgonnen lagen van 1989 tot 1991 

1991 

Product ion Norrbre Production 
réalisée de réalisée 

en % chantiers en % 0 P E N l N G 
% van de Aantal % van de 
totale werk- totale 

produktie plaatsen produktie 

- - - Minder dan 60 cm 

- - - Van 60 tot 89 cm 

- - - Van 90 tot 119 cm 

16,6 - - Van 120 tot 149 cm 

48,96 2 16,6 Van 150 tot 179 cm 

20,46 1 42,8 Van 180 tot 209 cm 

13,98 2 40,6 210 cm en meer 

100 5 100 Alle werkplaatsen 
samen 

surface totale 1 078 650 573 910 347 715 Totale ontgonnen op-
en m2 pervlakte in m2 

Puissance moyenne 124 123 134 Gemiddelde kooldikte 
des couches en cm van de lagen in cm 

ouverture moyenne 158 174 202 Gemiddelde opening 
des couches en cm van de lagen in cm 
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Ces données concernent exclusivement Les chan­
tiers recensés dans le cadre de la présente 
statistique, c'est-à-dire Les chantiers qui ont 
été régulièrement exploités durant un mois au 
moins au cours des exercices 1989 à 1991. 

L'Administration des Mines a déduit de ces 
données une production calculée, obtenue en 
multipliant les puissances mesurées par les 
superficies exploitées et en adoptant pour poids 
spécifique moyen du charbon en roche 1,35 t/m3. 

Ces calculs ont donné une production théorique 
très voisine des écoulements effectivement décla­
rés pa~ Les exploitants . Elle a servi de base de 
comparaison pour fixer l'importance relative des 
diverses caractéristiques techniques qui seront 
analysées plus loin. 

Le nombre total des chantiers a diminué en 1991 
de 7 unités par rapport à 1990. 

a) Ouvertures des couches 

Sous le rapport de l'ouverture, Les couches sont 
réparties en sept catégories. En 1991, l'ouver­
ture moyenne observée est de 202 cm. 

IL n'y a plus d'ouverture en-dessous de 150 cm. 

Les chantiers 
d'ouverture 

sont ouverts 
comprise entre 

b) Puissance des couches 

dans 
150 

des 
et 

couches 
210 cm. 

En 1991, La puissance moyenne observée est de 134 
cm contre 123 cm en 1990 et 124 cm en 1989. 

2.2 . Pente des couches 

Le tableau 4 indique que pour les années 1989 à 
1991, toute La production a été réalisée dans les 
chantiers dont La pente est inférieure à 20°. 

TABLEAU 4. Pente des couches exploitées de 1989 à 1991 
(part de la production des chantiers recensés 
provenant des diverses classes de pentes). 

Pentes (en degrés) 
Helling (in graden) 

< 20° Cplateures - vlakke lagen) 
20 à 35 % (semi-dressants - halfsteile lagen) 

> 35° (dressants - steile lagen> 

1989 

100 
-
-
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Deze gegevens slaan alleen op de werkplaatsen 
die voor deze statistiek geteld worden, d.w.z. 
op de werkplaatsen die in de loop van de jaren 
1989 tot 1991 gedurende ten minste een maand 
regelmatig ontgonnen zijn. 

Aan de hand van die gegevens heeft de Admini­
stratie van het Mijnwezen de produktie berekend, 
nl. door de gemeten kooldikten te ver· 
menigvuldigen met de ontgonnen oppervlakten en 
voor de steenkool in de laag een gemiddeld 
soortelijk gewicht van 1,35 t/m3. te nemen. 

Die berekening hebben een theoretische produktie 
opgeleverd die de door de exploitanten aange­
geven afzet zeer dicht benadert. Het is deze 
produktie die wij als basis genomen hebben om de 
betrekkelijke belangrijkheid te bepalen van de 
verschillende technische kenmerken die hierna 
besproken worden. 

Het totaal aantal werkplaatsen is met 7 gedaald 
tegenover 1990. 

a) Opening van de lagen 

Naar de opening worden de lagen in zeven kate­
gor1 een ingedeeld. In 1991 bedroeg de ge­
midddelde opening 202 cm. 

Er is geen opening meer onder 150 cm. 

De werkplaatsen ZlJn gedreven lagen waarvan de 
opening begrepen is tussen 150 en 210 cm. 

b) Kooldikte van de lagen 

ln 1991 bedroeg de gemiddelde kooldikte 134 cm 
tegen 123 cm in 1990 en 124 cm in 1989. 

2.2. Helling van de lagen 

In tabel 4 wordt aangegeven dat voor de jaren 
1989 tot 1991, de hele produktie werd 
voortgebracht in de werkplaatsen waarvan de 
helling Lager is dan 20°. 

TABEL 4. Helling van de van 1989 tot 1991 ontgonnen 
lagen (indeling van de produktie van de 
getelde werkplaatsen naar de helling van 
de lagen). 

1990 1~1 

100 100 
- -
- -



2. 3 . Propreté 
exploitées 

volumétrique des couches 

Le tableau 5 donne pour les années 1989 à 1991 le 
pourcentage de la production des chantiers recen· 
s és suivant le degré de propreté volumétrique des 
couches exploitées, c'est-à-dire le rapport du 
volume de charbon en place avant l'abattage au 
volume total de La veine déhouillée ou, plus 
s implement, le rapport de La puissance à l'ouver· 
t ure. 

TABLEAU 5. Propreté volumétrique des couches exploitées 
(chantiers recensés) 

Propreté volumétrique (en %) 
Volumetrische zuiverheid (%) 

< 70 
70/79 
80/89 
90/100 

1989 

6,40 
46,98 
45,50 

1,12 
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2.3. Volumetrische zuiverheid van de ontgonnen 
Lagen 

ln tabel 5 wordt voor de jaren 1989 tot 1991 de 
produktie van de getelde werkplaatsen per· 
centsgewijze ingedeeld naar de volumetrische 
zuiverheid van de ontgonnen lagen, d.i. de 
verhouding tussen het volume van de steenkool in 
de laag voor de winning en het totale volume van 
de ontkoolde Laag of gewoon de verhouding tussen 
de kooldikte en de opening van de laag. 

TABEL 5. Volumetrische zuiverheid van de ontgonnen 
Lagen (getelde werkplaatsen) 

1990 1991 

37,21 57,22 
51,15 42,78 
11,64 -

- -



3. PERSONNEL INSCRIT - EVOLUTION - NATIONALITE 

Le tableau 6 donne le personnel inscrit respecti­
vement, au fond et à la surface à la fin de 
chaque mois des trois dernières années. 

TABLEAU 6. Personnel inscrit dans les mines en 
1989, 1990 et 1991 

FOND 

MOIS- MAANDEN 

31.XI 1 
1 

II 
Ill 

IV 
V 

VI 
VII 

VII 1 
IX 
X 

XI 
XII 

Moyenne de l'année 
Gemiddelde van het jaar 

Variation de décembre 
à décembre 

Yijziging v. decerrber 
tot december 

soit en % - of in % 

SURFACE 

MOIS - MAANDEN 

31.XII 
I 

II 
Ill 

IV 
V 

VI 
VII 

VIII 
IX 
X 

XI 
XII 

Moyenne de l'année 
Gemiddelde van het jaar 

Variation de décembre 
à décembre 

Yijziging v. december 
tot december 

soit en % - of in % 

1989 

5 331 
5 179 
5 145 
5 087 
5 057 
5 028 
5 009 
4 980 
4 800 
4 330 
3 933 
3 745 
3 415 

4 642 

- 1 916 

- 35,94 

1989 

1 185 
1 168 
1 156 
1 141 
1 135 
1 130 
1 117 
1 097 
1 063 
1 017 

924 
851 
781 

1 048 

- 404 

- 34,09 
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3. INGESCHREVEN PERSONEEL - AANTAL - NATIONA­
L !TE 1 T 

In tabel 6 is het aantal ondergrondse, res­
pectievel i jk bovengrondse arbeiders aangeduid, 
die op het einde van iedere maand ingeschreven 
waren, en dit voor de laatste drie jaren. 

TABEL 6. In de mijnen ingeschreven werknemers in 
1989, 1990 en 1991. 

ONDERGROND 

1990 1991 

4 642 1 865 
3 072 1 849 
2 882 1 842 
2 708 1 835 
2 611 1 828 
2 381 1 825 
2 230 1 821 
2 170 1 818 
2 091 1 698 
2 021 1 664 
1 933 1 653 
1 917 1 626 
1 865 1 583 

2 323 1 754 

- 1 550 - 282 

- 45,39 - 15,12 

BOVENGROND 

1990 1991 

781 493 
753 637 
732 631 
716 620 
705 619 
695 618 
628 611 
593 582 
559 540 
551 537 
552 535 
508 534 
493 531 

623 583 

- 288 -38 

- 36,88 -7,7 



Le tableau 7 donne la répartition par nationalité 
des ouvriers inscrits dans les mines au 31 décem­
bre 1989, 1990 et 1991 . 

TABLEAU 7. Nationalité des ouvriers inscrits 
et employés . 

1989 .1990 

Nombre % Nombre 
Aantal Aantal 

FOND 

A. Belges 2.321 68 1.338 
B. Etrangers 1.094 32 527 

Italie 203 5,9 103 
Algérie 3 0, 1 3 
Espagne 97 2,8 49 
Grèce 22 0,6 11 
Maroc 125 3,7 72 
Pologne 6 0,2 5 
Portugal 1 o, 1 1 
Turquie 587 17, 1 247 
Autres pays 50 1,5 36 

c. Total du fond 3.415 100,0 1.865 

SURFACE 

A. Belges 746 95,6 469 
B. Etrangers 35 4,4 24 

c. Total surface 781 100,0 493 

FOND ET SURFACE 

A. Belges 3.067 73, 1 1.807 
B. Etrangers 1.129 26,9 551 

c. Total du fond et 
de la surface 4.196 100,0 2.348 

Connexes 

A. Belges 138 96,5 153 
B. Etrangers 5 3,5 5 

c. Total connexes 143 100,0 158 

Ingénieurs et employés 

A. Belges 337 99,9 262 
B. Etrangers 1 0, 1 1 

C. Total 338 100,0 263 

A. Total général 

A. Belges 3.542 75,7 2.222 
B. Etrangers 1.135 24,3 557 

c. Total 4.677 100,0 2.779 

Ce tableau montre que, pour les travaux du fond 
et de la surface, la proportion d'ouvriers 
étrangers est de 22,8 % en 1991. 
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ln tabel 7 ZlJn de arbeiders die op 
31 december 1989, 1990 en 1991 in de mi J nen 
ingeschreven waren naar hun nationaliteit inge­
deeld. 

% Nombre 
Aantal 

71,7 1.124 
28,3 459 
5,5 84 
0,2 2 
2,6 40 
0,6 10 
3,9 60 
0,3 5 

0 1 
13,2 226 

2 31 

100,0 1.583 

95,1 509 
4,9 22 

100,0 531 

77,0 1.633 
23,0 481 

100,0 2.114 

96,8 -
3,2 -

100,0 -

99,9 233 
o, 1 1 

100,0 234 

80 1.866 
20 482 

100,0 2.348 

TABEL 7. Nationaliteit van de ingeschreven 
arbeiders en bedienden. 

1991 

% 

ONDERGROND 

71 A. Belgen 
29 B. Vreemdel ingen 
5,3 Italianen 
0, 1 Algerijnen 
2,5 Spanjaarden 
0,6 Grieken 
3,8 Marokkanen 
0,3 Pelen 
0,1 Portugezen 

14,3 Turken 
2 Overige nationaliteiten 

100,0 c. Totaal ondergrond 

BOVENGROND 

95,8 A. Belgen 
4,2 B. Vreemdel ingen 

100,0 c. Totaal bovengrond 

ONDERGROND EN BOVENGROND 

77,2 A. Belgen 
22,8 B. Vreemdelingen 

c. Totaal onder- en boven-
100,0 grand samen 

N evenbedr i j ven 

- A. Belgen 
- B. Vreemdel îngen 

- c. Totaal nevenbedrijven 

lngenieurs en bedienden 

99,9 A. Belgen 
0,1 B. Vreemde l i ngen 

100,0 c. Totaal 

A. Algemeen totaal 

79,5 A. Belgen 
20,5 B. Vreemdel îngen 

100,0 c. Totaal 

Hieruit blijkt dat 22,8 % van alle ondergrondse 
en bovengrondse arbeiders gastarbeiders waren in 
1991. 



Pour les travaux du fond, en 1991 la 
de Belges est de 71 % contre 29 
étrangers. Parmi ceux-ci, les Turcs 
avec 14,3 % suivis par les Italiens 
et par les Marocains avec 3,8 %. 

proportion 
% pour les 
l'emportent 
avec 5,3 % 

Pour les travaux de surface, la proportion de 
Belges en 1991 est de 96 % contre 4 % pour les 
étrangers. 

CHAPITRE Il 

RESULTATS TECHNIQUES DE 
L'EXPLOITATION CHARBONNIERE 

EN 1991 

1. PRODUCTION REALISEE 

1.1. Production brute et nette 

La production brute de charbon est égale à la 
quantité de houille et de pierres (stériles) qui 
ont été abattues et remontées ensemble à la 
surface de la mine. La production nette donne le 
poids du charbon contenu dans la production 
brute. 

Le tableau 8 fournit les productions brute et 
nette la production nette y est décomposée 
entre les différentes catégories définies par 
l'arrêté royal du 21 juin 1985, concernant l'em­
ploi des dénominations des combustibles solides. 

La production nette enregistrée en 1991 atteint 
633 997 tonnes,en diminution de 401 835 t. sur 
celle de 1990. 

1.2. Rapport brut/net 

Dans ce rapport, les roches provenant du creuse­
ment des galeries sont comprises dans la produc­
tion brute, dans la mesure où elles sont remon­
tées au jour et non pas utilisées au remblayage 
des tailles au fond. 

1.3. Nombre de jours ouvrés et production moyenne 
par jour ouvré. 

Dans un siège déterminé, un jour est dit "ouvré" 
lorsque l'effectif normal du fond a été appelé au 
travail et qu'il a effectivement travaillé quelle 
que soit l'extraction réalisée. La pondération 
entre différents sièges est faite sur la base du 
personnel inscrit au fond dans chacun d'eux. 
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De ondergrondse arbeiders waren in 1991 verdeeld 
in 71 % Belgen en 29 % gastarbeiders. ln deze 
laatste groep waren er 14,3 % Turken, 5,3 % 
Italianen en 3,8 % Marokkanen. 

De bovengrondse arbeiders waren in 1991 verdeeld 
in 96 % Belgen en 4 % gastarbeiders. 

HOOFDSTUK Il 

TECHNISCHE UITSLAGEN VAN DESTEENKOLENYINNING 
IN 1991 

1. DE VER~EZENLIJKTE PRODUKTIE 

1.1. Bruto- en nettoproduktie 

De brutokolenproduktie is de hoeveelheid kolen 
en stenen die gewonnen en samen naar de begane 
grand gebracht zijn. De nettoproduktie is het 
gewicht van de in de brutoproduktie vervatte 
kolen. 

ln tabel 8 ZlJn de bruto- en de nettoproduktie 
aangeduid ; de nettoproduktie wordt er ingedeeld 
naar de verschillende kategorieën die in het 
koninklijk besluit van 21 juni 1985, betreffende 
het gebruik der benamingen van de vaste brand­
stoffen, bepaald zijn. 

De nettoproduktie bedroeg 633 997 ton in 1991 
d.i. 401 835 ton minder dan 1990. 

1.2. De verhouding brute/nette . 

In deze verhouding worden de stenen voortkomend 
van het drijven van gangen bij de brutoproduktie 
gerekend in zoverre ze naar de begane grand 
gebracht en niet voor het vullen van pijlers in 
de ondergrond gebruikt worden. 

1.3. Aantal gewerkte dagen en gemiddelde 
produktie per gewerkte dag. 

In een bepaalde zetel noemt men een dag een 
"gewerkte" dag indien het normaal aantal onder­
grondse arbeiders die dag verzocht was te werken 
en daadwerkelijk gewerkt heeft, cm het even 
hoeveel kolen er opgehaald werden. De weging 
tussen verschillende zetels geschiedt op basis 
van het aantal ondergrondse arbeiders welke in 
die zetels ingeschreven zijn. 



TAB LEAU 8. Production brute et nette 

en 1000 tonnes 

Matières 1989 
volatiles 

A. Production brute - 3 283 

B. Production nette 
gras A 20 à < 28 % -
gras B 28 à< 33 % 1 875 
flambant > 33 % 18 

Total , 893 

c. Rapport de la production 
brute à la production nette 1,73 

On obtient la "production par jour ouvré" en 
d ivisant la production totale par le nombre de 
jours ouvrés. 

Cette notion donne, pour l'ensemble considéré, la 
capacité pratique de production d'un jour tra­
vaillé, compte tenu du personnel dont on dispose 
et du rendement qu'il est possible de réaliser au 
moment donné. 

Le tableau 9 donne le nombre de jours ouvrés et 
l a production moyenne par jour ouvré pour les 
t rois dernières années. 

TABLEAU 9. Nombre de jours ouvrés et 
production moyenne (nette) 
par jour ouvré 

1990 

1 800 

-
1 036 

-
1 036 

1,73 

TABEL 8. Bruto- en nettoproduktie 

in 1000 ton 

1991 Vluchtige 
bestanddelen 

, 280 - A. Brutoproduktie 

B. Nettoproduktie 
- 20 tot < 28 % vetkolen A 
634 28 tot < 33 % vetkolen B 
- > 33 % vlamkolen 

634 Totaal 

c. Verhouding tussen bruto-
2,02 en nettoproduktie 

Men bekomt de "produktie per gewerkte dag" door 
de totale produktie te delen door het aantal 
gewerkte dagen. 

Dat begrip geeft voor de beschouwde eenheid de 
praktische produktiekapaciteit met het personee 
waarover men op het gekozen tijdstip beschikt e 
met het rendement dat kan verwezenlijkt worden. 

ln tabel 9 zijn het aantal gewerkte dagen en de 
gemiddelde produktie per gewerkte dag voor de 
laatste drie jaren aangeduid. 

TABEL 9. Aantal gewerkte dagen en 
gemiddelde (netto) produktie per 
gewerkte dag 

ANNEES Jours ouvrés Production moyenne 
par jour ouvré 

JAREN Gewerkte dagen Gemiddelde produktie 

1989 

1990 

1991 

En 1991, la production moyenne par jour ouvré a 
diminué de 1 656 tonnes par rapport à 1990 . 

226 

236 

232 
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per gewerkte dag (t) 

8 376 

4 389 

2 733 

In 1991 is de gemiddelde produktie per gewerkte 
dag met 1 656 t gedaald tegenover 1990. 



2. CONSOMMATIONS 

Les consornnations qui sont examinées 1c1 ne 
concernent, cof1"111e précéderrment, que l'énergie 
(charbon, électricité, air comprimé, etc.), le 
bois et les explosifs, avec quelques indications 
sur la consof1"1118tion d'acier. Pour le reste, le 
lecteur voudra bien se reporter à la statistique 
économique des industries extractives et métal­
lurgiques, tableau 4.1. 

2.1. Consof1"111ation d'énergie 

Les tableaux 10 et 10(suite) donnent les consom­
mations de charbon, de schistes, de fuel-oil, de 
grisou et d'électricité. 

Les charbons, les schistes, le fuel-oil et le 
grisou consonmés sont répartis en 3 groupes : 

1) transformés en électricité ; 

2) transformés en air comprimé sans transforma­
tion préalable en électricité (génération 
d'air comprimé par compresseur à vapeur) ; 

3) destinés à d'autres consof1"111ations de la houil­
lère et des activités connexes. 

En ce qui concerne le charbon transformé en 
électricité, on observera que les quantités de 
ces charbons sont réparties une première fois 
selon la centrale utilisatrice (centrale propre, 
centrale minière commune, contrat d'échange 
charbon/courant) et une seconde fois selon l'uti­
lisation subséquente au courant produit. 
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2. VERBRU!K 

ln de ontleding die volgt wordt, zoals voorheen 
alleen het verbruik van energie (kolen, elektri­
citeit, perslucht, enz.), hout, en springstoffen 
beschouwd met daarnaast enkele aanwijzingen over 
het verbruik van ijzer. Voor het overige gelieve 
de lezer de ekonomische statistiek van de ex­
traktieve nijverheden en van de metaalnijver­
heid, tabel 4.1., te raadplegen. 

2.1. Verbruik van energie 

Het verbruik van kolen, kolenschist, fuel-oil, 
mijngas en elektriciteit is in tabellen 10 en 
10' (vervolg) weergegeven. 

De verbruikte kolen, kolenschist, fuel-oil en 
mijngas worden in drie groepen verdeeld : 

1) in elektriciteit omgezet 

2) in perslucht omgezet zonder voorafgaande 
omzetting in elektriciteit (voortbrenging van 
perslucht door turbokompressoren met stoom) ; 

3) voor ander verbruik van de kolenmijnen en van 
de nevenbedrijven bestemd. 

Wat de in elektriciteit omgezette kolen betreft, 
ziet men dat de hoeveelheden eerst verdeeld 
worden naar de verbruikende centrale (eigen 
centrale, gemeenschappelijke centrale van mij­
nen, ruilkontrakt voor kolen en stroom) en 
vervolgens naar het gebruik van de voortgebrach­
te stroom nadien. 



TABLEAU 10. Consonmations d'énergie dans les mines. TABEL 10. ln de mijnen verbruikte energie. 

Unité 1989 1990 1991 Eenheid 

1. Charbon 1. Kolen 
1.1. Transformé en électricité : 1.1. ln elektriciteit omgezet : 

Répartitions suivant la centrale transformatrice : Verdeling naar de aard van de centrale : 
1) par centrale propre t 71 464 54 055 37 338 t 1) in eigen centrale 
2) par centrale minière cormune t - - - t 2) in gemeenschappelijke centrale van mijnen 
3) par autre centrale (échange charbon/courant) t - - - t 3) in andere centrale (ruil kolen/stroom) 
Total C1 + 2 + 3) t 71 464 54 055 37 338 t Totaal (1 + 2 + 3) 

Répartition suivant l'utilisation : Verdeling naar het verbruik : 
4) consommation propre de la houilière t 71 464 54 055 37 338 t 4) door de mijn zelf verbruikt 
5) consonmation propre des activités connexes t - - - t 5) door nevenbedrijven verbruikt 
6) Vente à des tiers t - - - t 6) Verkocht aan derden 
Total (4 + 5 + 6) t 71 464 54 055 37 338 t Totaal (4 + 5 + 6) 

1.2. Transformé en air corrprimé sans transformation t - - - t 1.2. ln perslucht omgezet zonder voorafgaande omzetting 
préalable en électricité in elektriciteit 

1.3. Autres consonmations de la houillère, des t 751 2 182 6 316 t 1.3. Ander verbruik van de mijn, van de nevenbedrijven 
activités connexes 

TOTAL CHARBON t 72 215 56 237 43 654 t TOTAAL KOLEN 

2. Schistes de récupération et/ou de lavoir 2. Steenstort- en/of wasserijschist 
2.1. Transformés en électricité t - - - t 2.1. ln elektriciteit omgezet 
2.2. Transformés en air conprimé sans transformation t - - - t 2.2. ln perslucht omgezet zonder voorafgaande omzetting 

préalable en électricité in elektriciteit 

TOTAL SCHISTES t - - - t TOTAAL KOLENSCHIST 

3. fuel-oil 3. Fuel-oil (stookolie) 
3.1. Transformé en électricité 103L - - - 103L 3.1. ln elektriciteit omgezet 
3.2. Transformé en air comprimé sans transformation 103L - - - 103L 3.2. ln perslucht omgezet zonder voorafgaande omzetting 

préalable en électricité in elektriciteit 
3.3. Autres consommations de la houillère, des activités 103L 123 420, 1 517,4 103L 3.3. Ander verbruik van de mijn, van de nevenbedrijven 

connexes 

TOTAL FUEL-Cl L 103L 123 420,1 517,4 103L TOTAAL FUEL-OIL 



TABLEAU 10 (suite). Consonmation d'énergie dans les mines 

()"\ 

N 

4. Grisou (8 500 kcal/m3 - 0°C et 760 mm H9) 
4.1. Transformé en électricité 
4.2. Transformé en air comprimé sans trans­

formation préalable en électricité 
4.3. Autres consommations 

TOTAL GRISOU 

5. Energie électrique 
A. Entrées : 

- produite par centrale propre (provenant 
de 11.1., 21, 31, 41) 

- reçue de la centrale minière commune 
(provenant de 11.2) 

- obtenue par échange charbon/courant 
(provenant de 11.3) 

- achetée ou reçue par cession 

TOTAL A 

B. Sorties : 
1. Consommation de la houillère : 

1.1. Extraction 
1.2. Compression 
1 .3. Exhaure 
1.4. Ventilation 
1.5. Autres de la surface 
1.6. Autres du fond 
1.7. Total 

2. Consommation des activités connexes 
3. Vente à des tiers 
4. Pertes en ligne 

TOTAL B 

Unité 

103m3 

103m3 
103m3 

103m3 

103kwh 

103kwh 

103kwh 
103kwh 

103kwh 

103kwh 
103kwh 
103kwh 
103kwh 
103kwh 
103kwh 
103kwh 

103kwh 
103kwh 
103kwh 

103kwh 

1989 

1 876,5 

2 936,5 

4 813 

102 783 

88 415 

72 491 

263 689 

20 594 
78 547 
8 628 

67 483 
58 952 
23 973 

258 177 

3 778 
1 734 

263 689 

1990 

1 250,6 

1 944,7 

3 195 ,3 

75 387 

78 585 

35 859 

189 831 

13 475 
52 656 
5 581 

43 908 
52 303 
14 187 

182 110 

589 
7 102 

189 831 

1991 

53 805 

61 390 

115 195 

9 678 
34 832 
4 487 

25 331 
35 291 
4 852 

114 471 

544 
180 

115 195 

Eenheid 

103m3 

103m3 
103m3 

103m3 

103kwh 

103kwh 

103kwh 
103kwh 

103kwh 

103kwh 
103kwh 
103kwh 
103kwh 
103kwh 
103kwh 
103kwh 

103kWh 
103kwh 
103kwh 

103kwh 

TABEL 10 (vervolg). In de mijnen verbruikte energie 

4. Mijngas (8 500 kcaltm3 - 0°C en 760 mm Hg> 
4.1. ln elektriciteit omgezet 
4.2. ln perslucht omgezet zonder voorafgaande omzetting 

in elektriciteit 
4.3. Ander verbruik 

TOTAAL MIJNGAS 

5. Elektrische energie 
A. Ontvangen : 

- door eigen centrale voortgebracht (voorkomend van 
11.1., 21, 31, 41) 

- van de gemeenschappelijke centrale gekregen 
(voortkomend van 11.2) 

- door ruil kolen/stroom bekomen (voortkomend van 
11/3) 

- gekocht of gekregen 

IN TOTAAL A 

B. Verbruikt of verkocht : 
1. Door de mijn verbruikt : 

1. 1. Opha li ng 
1.2. Perslucht 
1.3. Drooghouding 
1.4. Luchtverversing 
1.5. Ander verbruik op de bovengrond 
1.6. Ander verbruik in de ondergrond 
1.7. Totaal 

2. Door de nevenbedrijven verbruikt 
3. Aan derden verkocht 
4. Verlies op de lijn 

IN TOTAAL B 



On constatera que pour 1991 : 

1) la consommation de charbon a légèrement dimi­
nué ; 

2) la consommation d'huiles combustibles a aug­
menté (517 400 litres en 1991 contre 420 100 
l itres en 1990) 

3) il n'y a pas eu de consommation de grisou 

4 ) la consommation d'énergie électrique par Les 
houillères accuse une diminution de 39 %. 

2 .2. Consommation de bois de mine 

l e tableau 11 donne Les consommations de bois de 
mine utilisés pour le soutènement exprimées en 
mètres cubes, d'une part, et en dm3/tonne nette, 
d 'autre part . 

La consommation absolue de bois de mine a diminué 
de 41,4 % en 1991 par rapport à l'année 1990. 

TABLEAU 11. Consonmation de bois de mine 

~ 

cin3/t nette - cin3/nettoton 

1989 

29 880 

Men ziet in 1991 

1) dat het kolenverbruik licht gedaald is 

2) dat het verbruik van stookolie in de kolen­
nijverheid gestegen is (van 517 400 liter in 
1991 naar 420 100 liter in 1990) ; 

3) er werd geen mijngas verbruikt. 

4) dat het verbruik van elektriciteit in de 
mijnen met 39 % gedaald is. 

2.2. Verbruik van mijnhout. 

In tabel 11 is, enerzijds in kubieke meter en 
anderzijds in kubieke decimeter per nettoton, 
het mijnhout aangeduid dat men voor de onder­
steuning verbruikt heeft. 

In volstrekte cijfers is het verbruik van mijn­
hout met 41,4 % gedaald in 1991. 

TABEL 11. Verbruik van mijnhout 

1990 1991 

12 199 7 147 

15,79 11,78 11,27 
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2.3. Consonmation d'explosifs 

Le tableau 12 donne l'évolution de la consonma­
tion d'explosifs dans les mines depuis 1975. 

Le type 1 comprend les dynamites. Ce sont des 
explosifs non S.G.P. 

TABLEAU 12. Evolution de la consonmation d'explosifs 
(en Kg) 

Type I 

(non S.G.P.) 
Dynamite et explosifs à 

Années difficilement inflammables 

(geen S.G.P.) 

Type I!! 

S.G.P. 
ions échangés 

S.G.P. 

2.3. Verbruik van springstoffen 

!n tabel 12 is het verloop van het springstof­
fenverbrui k sedert 1975 aangeduid. 

Het type 1 omvat de dynamietsoorten. Dit zijn 
geen S.G.P.-springstoffen. 

TABEL 12. Het verbruik van springstoffen tijdens de 
jongste jaren (Kg) 

Type IV 

S.G.P. Total 
à ions échangés 

Jaren 

S.G.P. Totaal 
Dynamiet en moeilijk uitgewisselde ionen uitgewisselde ionen 

ontvlambare springstoffen 

1975 184 958 
24,89 % 

1980 179 722 
23,21 % 

1985 151 849 
20,65 % 

1987 46 500 
9,57 % 

1988 32 555 
15 % 

1989 24 926 
13 % 

1990 3 520 
5 % 

1991 -

Depuis le mois d'avril 1978, le type !II est 
repré~enté par la Wetter Roburit B et Wetter 
Energit B. 

557 969 
75, 11 % 

594 733 
76,79 % 

583 484 
79,35 % 

439 423 
90,43 % 

183 855 
85 % 

162 480 
87 % 

61 095 
95 % 

11 103 
100 % 

La consommation totale d'explosifs a diminué de 
83 % en 1991. 

Le tableau 13 donne les consommations spécifiques 
d'explosifs de toutes les catégories pour l'exé­
cution des différents travaux en grammes par 
tonne nette de charbon produit. 
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- 742 927 1975 
-
- 774 455 1980 
-
- 735 333 1985 
-
- 485 923 1987 
-
- 216 410 1988 
-
- 187 406 1989 
-
- 64 615 1990 

- 11 103 1991 

Sedert de maand april 1978 wordt het type III 
vertegenwoordigd door Wetter Roburit B en door 
Wetter Energit B. 

rn 1991 is het totaal verbruik van springstoffen 
met 83 % gedaald. 

ln tabel 13 is het specifiek verbruik van alle 
kategorieën springstoffen samen voor het uitvoe­
ren van de verschillende werken in gram per 
nettoton kolen aangeduid. 



TABLEAU 13. Consonrnation d'explosifs par tonne 
nette (g/t) 

TRAVAUX 

1. Abattage du charbon 
2. Coupage .des voies 
3. Foudroyage 
4. Creusement des galeries au rocher 
5. Autres préparatoires 
6. Fonçage de puits 
7. Divers 

8. Ensemble des travaux 

1989 

16,3 
43,6 
3,0 
2,3 

25, 1 
8,3 
0,3 

99 

L'emploi des diverses sortes de détonateurs a 
évolué comme suit au cours des dernières années 

Millions de détonateurs 

1990 

10, 75 
27,54 
0,32 
0, 20 

24,44 
1, 17 
0,20 

64,62 

1991 

2,70 
8,30 

-
-
-
-
-

11 

TABEL 13. Verbruikte springstoffen per nettoton. 
(g/t.) 

WERKEN 

1. llinnen van kolen 
2. Delven van gangen 
3. Dakbreuk 
4. Delven van gangen in het gesteente 
5. Andere voorbere idende werken 
6. Delven van schachten 
7. Al lerlei 

Het verbruik van de verschillende soorten slag· 
pijpjes is gedurende de jongste jaren als volgt 
verlopen : 

1 miljoen slagpijpjes 

ANNEES Instantanés A court retard A long retard Ensemble 
JAREN Momentslagpijpjes Met geringe vertraging Met veel vertraging Sarnen 

1975 -
1980 -
1985 . 
1988 . 

·1990 . 
1991 . 

Le tableau 14 donne, pour les différentes catégo· 
ries de travaux, la quantité d'explosifs utilisés 
au cours de l'année. Ce tableau mentionne égale­
ment le nombre de détonateurs utilisés. 

TABLEAU 14. Consonrnation d'explosifs (en kg) et 
de détonateurs (nombre de pièces) 

Nature de Travail 

1. ABATTAGE DU CHARBON Explosifs 
Détonateurs 

2. TIRS D'EBRANLEMENT Explosifs 
Détonateurs 

3. COUPAGE DES VOIES Explosifs 

1989 

30 752 
43 668 

-

82 545 
Détonateurs 117 397 

4. FOUDROYAGE Explosifs 5 716 
Détonateurs 8 319 

5. CREUSEMENT DES GALERIES Explosifs 4 301 
AU ROCHER Détonateurs 7 840 

6 . AUTRES TRAVAUX PREPA- Explosifs 47 739 
RA TOI RES Détonateurs 88 842 

..,. FONCAGE DE PUITS Explosifs 15 741 .. 
Détonateurs 29 847 

8. DIVERS Explosifs 612 
Détonateurs 1 819 

9. ENSEMBLE DES TRAVAUX Explosifs 187 406 
Détonateurs 297 732 

0,95 
0,89 
0,90 
0,27 
o, 10 
0,02 

1990 

10 749 
15 730 

-

27 536 
40. 121 

315 
465 

208 
354 

24 436 
39 294 

1 173 
2 145 

198 
746 

64 615 
98 855 
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0, 17 1, 12 
0, 17 1,06 
0, 16 1,06 
0,02 0,29 
0,01 0,11 

- 0,02 

In tabel 14 z1Jn de hoeveelheden springstoffen 
aangeduid die in de loop van het jaar voor de 
verschillende werken gebruikt zijn. In deze 
tabel is ook het aantal gebruikte slagpijpjes 
aangeduid. 

1991 

2 730 
3 973 

-

8 195 
11 924 

-
-
-
-

28 
83 

-
-
150 
381 

11 103 
16 361 

TABEL 14. Verbruik van springstoffen (kg) 
en van slagpijpjes (aantal stuks) 

Aard van het werk 

Springstoffen 1. WINNEN VAN KOLEN 
Slagpijpjes 

Springstoffen 2. SCHOKSCHIETWERK 
Slagpijpjes 

Springstoffen 3. DELVEN VAN GANGEN 
Slagpijpjes 

Springstoffen 4. DAKBREUK 
Slagpijpjes 

Springstoffen 5. DELVEN VAN STEENGANGEN 
Slagpi jpjes 

Springstoffen 6. ANDERE VOORBEREIDENDE 
Slagpijpjes llERKEN 

Springstoffen 7. DELVEN VAN SCHACHTEN 
Slagpijpjes 

Springstoffen 8. ALLERLEI 
Slagpijpjes 

Springstoffen 9. ALLE WERKEN SAMEN 
Slagpijpjes 



3. GRISOU CAPTE ET VENDU 

Le tableau 15 donne les volumes de grisou capté, 
valorisé ou non, ainsi que le nombre et les 
longueurs cumulée et moyenne des sondages forés 
en cours d'année et restant en service au 31 
décembre des années 1989, 1990 et 1991. 

TABLEAU 15 . Captage du grisou (*) 

1989 

Quantité valorisée à la mine ou ru 4 813 062 
vendue 
Quantité non valorisée ru 8 586 841 

Quantité totale captée ru 13 399 903 

Nombre de sondages forés 162 
- longueur cumulée m 6 956 
- longueur moyenne m 43 

Nombre de sondages en service 50 
- longueur cumulée m 2 291 
- longueur moyenne m 46 

Longueur totale des canalisations 15 350 
de captage 

(*) Les ru de grisou sont exprimes à 8 500 kcal, 
0°C et 760 nm de mercure. 

Le tableau 15 montre également que la quantité de 
gaz capté et non valorisé est de 0,9 millions de 
m3; il s'agit principalement de captages effec­
tués dans des sièges qui ne sont pas équipés de 
canalisations vers la surface; le grisou capté 
au fond est relâché à d'autres endroits de la 
mine. 

L'évolution du captage de grisou depuis 1975 est 
mise en lumière par le tableau rétrospectif ci­
dessous. 

ANNEES 

JAREN 

1975 
1980 
1985 
1987 
1988 
1989 
1990 
1991 

Par rapport à l'année précédente, le nombre de 
sondages forés au cours de l'exercice 1991 a 
diminué de 28 unités. Il n'y a plus eu de sonda­
ges en service en 1991. 

1990 

3 195 280 

6 986 421 

9 181 701 
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3. AFGEZOGEN EN VERKOCHT MIJNGAS 

ln tabel 15 zijn de afgezogen hoeveelheden 
mijngas, al dan niet benut, het aantal, de 
gezamenlijke en de gemiddelde lengte van de in 
de loop van het jaar uitgevoerde en van de op 
31 december 1989, 1990 en 1991 nog in gebruik 
zijnde boringen aangeduid. 

TABEL 15. Mijngasafzuiging (*) 

1991 

- Op de mijn gebruikt of verkocht ru 
945 741 Niet gebruikt ru 
945 741 Totale afgezogen hoeveelheid ru 

20 Aantal boringen uitgevoerd 
2 461,7 943,95 - gezamenlijke lengte m 

51,3 51,00 - gemiddelde lengte m 

3 - Aantal boringen in gebruik 
153 - - gezamenlijke lengte m 

51 - - gerniddelde lengte m 

16 990 - Totale lengte van de leidingen 

(*)De ru gas zijn berekend aan 8 500 kcal, 0°C en 
760 nm kwik. 

Tabel 15 vermeldt 0,9 miljoen m3 gas dat wel 
afgezogen, maar niet gebruikt wordt ; een groot 
gedeelte daarvan wordt hoofdzakelijk afgezogen 
in zetels waar geen gasleidingen naar de boven· 
grond gelnstalleerd ZlJn ; het wordt van de 
afzuigplaats weggezogen naar andere plaatsen in 
de mijn waar het terug ontsnapt. 

Uit onderstaand overzicht blijkt hoe het afzui· 
gen van mijngas sedert 1975 verlopen is. 

Quantités captées c106rn3) 

Afgezogen hoeveelheden c106rn3> 
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33,7 
45,3 
39,9 
~1 
14,6 
13,4 
9,18 
0,9 

H~t aantal boringen uitgevoerd in de loop van 
het jaar 1991 is met 28 eenheden gedaald 
tegenover vorig jaar. ln 1991 waren er geen 
boringen meer in gebruik. 



Le captage de grisou s'est poursuivi dans la 
Province du Hainaut après l'arrêt de l'extraction 
de la houille. Les volumes captés ne sont pas 
compris dans les donn~es du tableau 15 qui 
concerne exclusivement les houillères encore en 
activité comme telles. 

En 1991, le volume de grisou capté était de 
6 008 410 m3 N. 

CHAPITRE Il 1 
CARACTERISTIQUES 

DES TRAVAUX DU FOND 

1. CHANTIERS D'EXPLOITATION 

1.1 . Caractéristiques générales 

1.1.1. Production par chantier 

Le tableau 16 donne la répartition de la produc­
t ion des années 1989, 1990 et 1991 d'après l'im­
portance des chantiers. Ceux-ci ont été répartis 
en 9 catégories s'échelonnant de 100 en 100 
t onnes de "moins de 100 tonnes par jour", jusqu'à 
"400 à 499" puis de 250 en 250 t. jusqu'à "plus 
de 1 750 t/jour". Cette classification a été 
proposée à l'administration pour mieux mettre en 
valeur la concentration progressive de l'extrac­
t ion dans des chantiers à forte production. 

TABLEAU 16. Répartition de la production des 
chantiers recensés d'après leur 
importance 

Production journalière 
moyenne en tonnes 

Gemiddelde dagproduktie in ton 

< 100 
100 à 199 
200 à 299 
300 à 399 
400 à 499 
500 à 749 
750 à 999 

1000 à 1249 
1250 à 1499 
1500 à 1749 

> 1750 

Total - Totaal 

1 . 1.2. Longueur des tailles 

1989 
(%) 

-
-
-

1,67 
-

32,29 
24, 17 
17,45 
24,42 

-
-

100,0 

Dans le tableau 17, la production de l'ensemble 
des chantiers a été répartie d'après la longueur 
des tailles. 
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ln de Provincie Henegouwen werd nog mijngas 
verder afgezogen nadat de kolenwinning er 
stopgezet werd. De afgezogen volumes zijn niet 
in de cijfers van tabel 15 begrepen. Deze tabel 
heeft alleen betrekking op de actieve 
kolenmijnen als dusdanig. 

In 1991 bedroeg het volume afgezogen mijngas 
6 008 410 m3 N. 

HOOFDSTUK 111 
KENMERKEN VAN DE 

ONDERGRONDSE ~ERKEN 

1. ONTGINNINGSWERKPLAATSEN 

1. 1. Algemene kenmerken 

1.1.1. Produktie per werkplaats 

In tabel 16 is de produktie van 1989, 1990 en 
1991 ingedeeld naar de grootte van de werkplaat· 
sen. Deze zijn in negen kategorieën ingedeeld, 
gaande van "minder dan 100 ton" tot 11 400-499 ton 
per dag" in trappen van 100 ton, en vervolgens 
in trappen van 250 ton tot "meer dan 1 750 ton 
per dag". Deze indeling werd aan de Administra· 
tie voorgesteld om de geleidelijke concentratie 
van de wi nning in werkplaatsen met een hoge 
produktie beter te doen uitkomen. 

TABEL 16. Indeling van de produktie van de 
getelde werkplaatsen naar hun 
grootte 

1990 1991 
(%) (%) 

- -
- -
- -
- -
- -

28,72 5,38 
22,92 15,22 
33,92 36,63 
14,44 42,77 

- -- -
100,0 100,0 

1.1.2. Lengte van de pijlers. 

ln tabel 17 is de produktie van al de getelde 
werkplaatsen samen naar de lengte van de pijlers 
ingedeeld. 



TABLEAU 17. Répartition de la production 
d'après la longueur des tailles 

Longueur des tailles 
Lengte van de pijlers 

< 200 
200/249,9 
250/299,9 

> 300 

Total - Totaa l 

1.1.3. Avancement journalier 

Le tableau 18 donne la répartition de la produc­
tion par rapport à l'avancement journalier moyen 
des chantiers. 

TABLEAU 18. Répartition de la production des 
chantiers recensés par rapport à 
l'avancement journalier moyen des 
chantiers 
(En % de la production) 

Avancement journalier 
Vooruitgang per dag 

Cm) 

< 0,50 
0,50/0,99 
1,00/1,49 
1,50/1,99 
2,00/2,49 
2,50/2,99 

> 3,00 

Total - Totaal 

En 1991, 55,88 % de la production proviennent de 
chantiers dont l'avancement journalier moyen est 
de 1,50 m à 2 m et 42,77 % de chantiers dont 
l'avancement journalier moyen est supérieur à 
2 m. 

1.2. Abattage 

Les procédés d'abattage sont consignés dans le 
tableau 19. 

En 1991, la totalité de la production est assurée 
en Belgique par un seul procédé d'abattage : les 
combinaisons haveuses à tambour et marteaux­
piqueurs. 

1989 

1, 12 
60,08 
26,24 
12,56 

100,0 

1989 

-
-

TABEL 17. Indeling van de produktie naar 
de lengte van de pijlers 

1990 1991 

4,58 4,03 
33,48 95,97 
47,50 -
14,44 -

100,0 100,0 

1.1.3 . Vooruitgang per dag 

In tabel 18 is de produktie ingedeeld naar de 
gemiddelde vooruitgang van de werkplaatsen per 
dag. 

TABEL 18. Indeling van de produktie van de 
getelde werkplaatsen naar de gemid­
delde vooruitgang van de werkplaat­
sen per dag 
(Percentage van de getelde produktie) 

1990 1991 

- -
- -

1,67 - 1,35 
37,48 
29,75 
3,65 

27,45 

100,0 
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49, 12 55;88 
18,40 -
18,04 42,77 
14,44 -

100,0 100,0 

In 1991 komt 55,88 % van de produktie 
werkplaatsen met een gemiddelde vooruitgang 
1,50 m tot 2 m per dag en 42, 77 % 
werkplaatsen met een gemiddelde vooruitgang 
meer dan 2 m. 

1 . 2. Ili nn i ng 

In tabel 19 ZlJn de verschillende winnings­
methodes aangeduid. 

uit 
van 
uit 
van 

In 1991 werd heel de Belgische kolenproduktie 
vol gens een enkel procédé gewonnen 
combinaties trommelsnijmachines en afbouwha­
mers. 



TABLEAU 19. Répartition de la production des 
chantiers recensés d'après le pro­
cédé d'abattage utilisé 

(en % de la production) 

METHODE D'ABATTAGE 

1. Marteaux-piqueurs 
2. Haveuses à tambour 
3. Rabots : 

3.1. ordinaires 
3.2. ancre 
3.3. à vitesse dépassante 

4. Machines à creuser les niches 
5. Combinaisons : 

. rabots ancre et marteaux-piqueurs 
• haveuses à tambour et machines à creuser 

les niches 
6. Divers 

Ensemble des procédés 

1989 

-
1, 12 
-
-

58,2 
-
-

40,66 
-

100,0 

Le tableau 20 donne l'inventaire des engins 
d 'abattage en service ou en réserve à la fin des 
années 1989, 1990 et 1991. 

TABLEAU 20. Inventaire du matériel d'abattage 
en service (1) ou en réserve (2) 
au 31 décembre. 

Nombre d'appareils 

1989 
ENGINS D'ABATTAGE 

( 1) (2) ( 1) 

1. Marteaux-piqueurs 210 -
2. Haveuses à tambour 4 3 
3. Rabots 

3.1. ordinaires - -
3.2. ancre 7 3 
3.3. à vitesse dépassante - -

4. Scrapers-rabots - -
5. Machines à creuser les niches 4 3 
6. Autres 1 -

L'emploi de haveuses à tambour comp6rte 5 unités 
en service au 31 décembre 1991. 

Il n'y a plus de rabot-ancre depuis 1990. 

1.3. Contrôle du toit 

Le tableau 21 donne la répartition de la produc­
tion d'après la méthode utilisée pour le contrôle 
du toit. 

-
6 

-
-
-
-
1 

-

1990 

-
39 

-
-
-. 
-
-
61 

-
100,0 

1990 

69 

1991 

-
-
-
-
-
-
-

100 

-

TABEL 19. lndeling van de produktie van de ge­
telde werkplaatsen naar de gebruikte 
winningsmethodes 

(ln percentage van de getelde produktie) 

WINNINGSMETHODE 

1. Afbouwhamers 
2. Trommelsnijmachines 
3. Schaven : 

3.1. gewone 
3.2. ankerschaven 
3.3. inhaalschaven 

4. Nismachines 
5. Combinaties : 

ankerschaven en afbouwhamers 
trommelsnijmachines en nismachines 

6. Al lerlei 

100,0 Al le methodes samen 

In tabel 20 is het winningsmaterieel aangeduid 
dat einde 1989, 1990 en 1991 in gebruik of in 
reserve was. 

TABEL 20. Inventaris van het winningsmaterieel 
in gebruik (1) of in reserve (2) op 
31 december. 

Aantal toestellen 

1991 
WINNINGSTUIGEN 

(2) (1) (2) 

-
-
-
-
-
-
-

- - 1. Afbouwhamers 
5 - 2. Trommelsnijmachines 

3. Schaven : 
- - 3.,. gewone 
- - 3.2. ankerschaven 
- - 3.3. inhaalschaven 
- - 4. Schrapers 

1 1 - 5. Nismachines 
- - 6. Andere 

Op 31 december 1991 waren er 5 trommelsnijma­
chines in gebruik. 

Er is geen ankerschaaf meer sinds 1990. 

1.3. Dakcontrole 

In tabel 21 is de produktie ingedeeld naar de 
verschillende methodes die men voor de 
dakcontrole toegepast heeft. 



TABLEAU 21. Répartitions de La production des 
chantiers recencés d'après La 
méthode utilisée pour Le contrôle 
du toit 
(en % de La production) 

METHODES UTILISEES 

1. Remblayage par stériles du chantier 
(couche, voies, fausses-voies) 

2. Piles de bois abandonnées 
3. Remblayage pneumatique 
4. Remblayage hydraulique 
5. Foudroyage sur étançons 
6. Foudroyage sur piles ou caissons 

mobiles 
7. Soutènement marchant 
8. Autres 

TOTAL 

1989 

-
-
-
-
-
-

100 
-

100 

Le soutènement marchant est la seule méthode 
encore utilisée en 1991 

1.4. Soutènement des chantiers 

Le tableau 22 donne la répartition de La produc­
tion des chantiers recensés, d'après Le mode de 
soutènement utilisé. 

Le soutènement métallique est définitivement 
remplacé par Le soutènement mécanisé dit "soutè­
nement marchant", qui couvre 100 % de la produc­
tion en 1991. 

TABLEAU 22. Répartitions de la production des 
chantiers recensés d'après le 
mode de soutènement utilisé. 

SOUTENEMENT DU TOIT 

1. Etançons et bêles en bois 
2. Etançons métalliques et bêles 

métalliques articulées 
3. Etançons métalliques et bêles rigides 
4. Soutènement mécanisé exclusif 

(soutènement marchant) 
5. Divers 

TOTAL 

1989 

-
-

-
100 

-
100 

Les tableaux 23 et 24 donnent l'inventaire des 
él éments de soutènement métallique en service en 
fin des années 1989, 1990 et 1991. 

Le nombre d'étançons hydrauliques a diminué de 
230 unités et le nombre d ' éléments de soutènement 
marchant de 142 unités_ 

1990 

-

-
-
-
-
-

100 
-

100 

1990 

-
-
-

100 

-
100 
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1991 

-

-
-
-
-
-

100 
-

100 

TABEL 21. lndeling van de produktie van de 
getelde werkplaatsen naar de 
verschillende methodes van dak­
controle. 
(in percentage van de produktie) 

AANGE~ENDE METHODES 

1. Opvulling met stenen uit de werkplaats 
Claag, gangen, blinde gangen) 

2. Verloren houtbokken 
3. Blaasvulling 
4. Spoelvulling 
5. Dakbreuk op stijlen 
6. Dakbreuk op bokken of beweegbare 

kasten 
7. Gemechaniseerde ondersteuning 
8. Andere 

TOTAAL 

De gemechaniseerde ondersteuning is de enige 
methode die in 1991 nog gebruikt wordt . 

1.4. Ondersteuning van de werkplaatsen 

In tabel 22 wordt de produktie van de getelde 
werkplaatsen ingedeeld naar de verschillende 
wijzen van ondersteuning. 

De metalen ondersteuning wordt def initief 
vervangen door de gemechaniseerde ondersteuning, 
die voor 100 % van de getelde produktie in 1991 
gebruikt wordt. 

1991 

-
-

-
100 

-

100 

TABEL 22. Indeling van de produktie van de 
getelde werkplaatsen naar de ver­
sch i L Lende wijzen van ondersteu­
ning. 

ONDERSTEUNING VAN HET OAK 

1. Houten stutten en kappen 
2. ljzeren stijlen en koppelkappen 

3. ljzeren stijlen en starre kappen 
4. Gemechaniseerde ondersteuning alleen 

5. Andere middelen 

TOTAAL 

De tabellen 23 en 24 bevatten de inventaris van 
de i j zeren ondersteuningselementen d i e op het 
einde van de jaren 1989, 1990 en 1991 in gebruik 
waren. 

Het aantal hydraulische stijlen is met 230 
afgenomen en de gemechaniseerde ondersteuning 
met 142. 



TABLEAU 23. Nombre d'étançons métalliques en 
service au 31 décembre 

ELEMENTS ET TYPES 

1. Etançons métalliques 
1.1. Rigides 
1.2. Coulissants 
1.3. Hydrauliques 

Total 

2. Soutènement marchant 
2.1. Dowty 
2.2. Hemscheid 
2.3. Westfalia 
2.4. Autres 

Total 

TABLEAU 24. Nombre de bëles métalliques en 
service au 31 décembre 

ELEMENTS ET TYPES 

1. Bêles métalliques 
1.1. Non articulées 
1.2. Articulées 

a) de 0,80 m 
b) de 0,90 m 
c) de 1,00 m 
d) de 1,12 m 
e) de 1,25 m 
f) de 2,60 m 
g) de 3,00 m 

2. Articulées "en croix" 

Total 

3 . Plateaux 

1989 

. 

. 
8 767 

8 767 

310 . 
-
728 

1 038 

1989 

. 

. 
2 682 

. 

. 

. 
320 
80 

-
715 

3 797 

-

Seules les bêles articulées du soutènement métal­
lique classique de 0,80 mont été utilisées. 

Depuis 1981 il n'y a plus de plateaux en service. 

1.5. Déblocage des tailles 

Le terme "déblocage des tailles" désigne les 
installations de transport en taille, aussi bien 
que les engins utilisés pour évacuer les produits 
dans les tailles à fort pendage. 

Ces engins et installations sont énumérés dans le 
tableau 25. 
Le convoyeur blindé ou "panzer" est l'unique 
moyen de transport utilisé dans les tailles . 

1990 

. 

. 
850 

850 

358 
-
114 
368 

840 

1990 

-
670 
-
. 
-
-
. 
. 
120 

790 

-

71 

1991 

. 

. 
620 

620 

350 
-
-
348 

698 

1991 

. 

260 
. 
. 
. 
-. 
. 
-
260 

. 

TABEL 23. Aantal ijzeren stijlen in gebruik 
op 31 december 

ELEMENTEN EN TYPES 

1. Ijzeren stijlen 
1 .1. Starre 
1.2. Meegevende 
1.3. Hydraulische 

Totaal 

2. Gemechaniseerde ondersteuning 

1. 

2. 

3 • 

2.1. Dowty 
2.2. Hemscheid 
2.3. Westfal ia 
2.4. Andere 

Totaal 

TABEL 24. Aantal ijzeren kappen in gebruik 
op 31 december 

ELEMENTEN EN TYPES 

Ijzeren kappen 
1. 1. Starre 
1.2 . Koppelkappen 

a) van 0,80 m 
b) van 0,90 m 
c) van 1,00 m 
d) van 1,12 m 
e) van 1,25 m 
f) van 2,60 m 
g) van 3,00 m 

Kruiskoppelkappen 

Totaal 

Sch i jven 

Enkel de koppelkappen van de klassieke ijzeren 
ondersteuning van 0,80 m werden gebruikt. 

Sedert 1981 zijn er geen schijven meer in 
gebruik. 

1.5. Afvoer uit de pijlers 

De "afvoer uit de pijlers" slaat zowel op de 
vervoerinrichtingen in de pijlers als op de 
tuigen voor de afvoer van de produkten in sterk 
hellende pijlers. 

Die installaties zijn aangeduid in tabel 25 . 

Er worden nog uitsluitend pantserttransporteurs 
gebruikt voor het vervoer uit de pijlers. 



TABLEAU 25. Répartitions de la production des 
chantiers recensés selon le mode 
de déblocage des tailles. 

(en % de la production) 

NATURE DES INSTALLATIONS 

Gravité 
Chaines à raclettes 
Courroies à brin intérieur porteur 
Convoyeurs blindés : 
- à 2 chaînes 
- à 1 chaîne 

TOTAL 

1.6. Lutte contre les poussières 

1989 

-
-
-

100 
-

100,0 

Pour une étude détaillée de la lutte contre les 
poussières dans les mines, le lecteur se reporte­
ra aux travaux de l'!REA Institut pour le Sauve­
tage, l'Ergonomie et l'Hygiène du Travail. La 
présente publication ne donne qu'un aperçu de 
l'extension des différents moyens de lutte dans 
les chantiers recensés en fonction de leur pro­
duction. C'est l'objet du tableau 26. 

TABLEAU 26. Répartition de la production des 
chantiers recensés par rapport aux 
moyens de lutte contre les poussiè­
res 

(en % de la production) 

METHODES UTILISEES 

1. Pulvérisateurs 
2. Injection en veine à front de taille 

3. Pulvérisateurs combinés avec injection 
en veine à front de taille 

4. Pulvérisateurs combinés avec pré-
téléinjection 

5. Pulvérisateurs et havages hllnides 
6. Autres méthodes combinées 

TOTAL 

1989 

80 
-
-

-
-

20 

100,0 

Les pulvérisateurs seuls ont dépoussiéré, en 
1991, 100 % du tonnage abattu. 

Le tableau 27 donne l'inventaire des engins de 
lutte contre les poussières en service au 31 
décembre non seulement dans les tailles mais 
également dans l'ensemble des galeries du fond . 

199D 

-
-
-

100,0 
-

100,0 

1990 

77,6 
-
-
-

-
22,4 

100,0 

1991 

-
-
-

100 
-

100 

TABEL 25. lndeling van de produktie van de 
getelde werkplaatsen naar de mid­
delen gebruikt voor de afvoer. 

Cin percentages van de produktie) 

AARD VAN DE !NSTALLATIES 

Door de zwaartekracht 
Schraapkettingen 
Transporteurs met dragende onderband 
Pantsertransporteurs 
- met 2 kettingen 
- met 1 ketting 

TOTAAL 

1.6. Bestrijding van het stof 

Voor een uitvoerige studie over de stofbestrij­
ding i n de mijnen wordt de Lezer verwezen naar 
de publ i katies van het !REA lnstituut voor 
Reddingswezen, Ergonomie en Arbeidshygiëne. ln 
deze statistiek worden alleen gegevens verstrekt 
over de uitbreiding van de verschillende stofbe­
strijdingsmiddelen in de getelde werkplaat s en in 
verhouding tot de produktie. Deze inlichtingen 
zijn aangeduid in tabel 26. 

1991 

100 
-
-
-
-
-

100,0 

TABEL 26. !ndeling van de produktie van de 
getelde werkplaatsen naar de mid­
delen gebruikt voor de bestrij­
ding van het stof in pijlers 

Cin percentages van de produktie) 

AANGEWENDE METHODES 

1. Verstuivers 
2. Waterinjectie in de kolenlaag aan het 

pijlerfront 
3. Verstuivers samen met waterinjectie in 

de kolenlaag aan het pijlerfront 
4. Verstuivers samen met preteleinjectie 

5. Nat snijden en verstuivers 
6. Andere combinat ies 

TOTAAL 

In 1991 werden waterverstuivers gebruikt voor 
100 % van de produktie. 

In tabel 27 zijn de toestellen voor de bestrij­
ding van het stof aangeduid die op 
31 december niet alleen in pijlers, maar ook in 
ondergrondse gangen in gebruik waren . 



TABLEAU 27. Engins de lutte contre les poussières, 
en service au 31 décembre 

ENGINS 1989 

1. Injection d'eau 
Sondes (nombre) 22 
Pompes (nombre) 4 
Flexible à haute pression Cm> -

2. Marteaux-pics à eau 
Nombre 25 

3. Outils perforateurs avec injection 
d'eau 
Nombre 250 

4. Pulvérisateurs installés 
dans les tailles (nombre) 248 
dans les galeries (nombre) 35 

5. Masques mis en service -
(nombre) 

6. Capteurs de poussières -

En 1991, le nombre de sondes d' injection en 
s ervice et celui des pompes d'injection est de 
12. En 1991, on n'a plus utilisé d'outils de 
forage équipés de dispositifs d'injection d'eau 
pour le creusement de galeries au rocher. Le 
nombre de pulvérisateurs a augmenté de 2 unités 
dans les tailles et diminué de 16 unités dans les 
galeries . 

2. GALERIES SOUTERRAINES 

La présente étude couvre toutes les galeries 
souterraines, quelle que soit leur destination; 
elle englobe donc aussi bien les voies de chan­
tier (galeries en veine) que les bouveaux ou 
bacnures (galeries au rocher). 

2.1. Soutènement des galeries utilisables en fin 
d'exercice et des galeries creusées en 
1990 et 1991. 

Le tableau 28 donne la longueur totale utilisable 
eu 31 décembre, ainsi que la nature du revêtement 
de ces galeries. En regard se trouve Le nombre de 
mètres de revêtement posé au cours de chaque 
année en cause. 

1990 

10 
2 

-
-

-

252 
60 
-

5 
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1991 

1. 
10 
2 

-
2. 

-
3. 

-
4. 

250 
44 
- 5. 

6 6. 

TABEL 27. Toestellen voor de bestrijding 
van het stof die in gebruik waren 
op 31 december 

TOESTELLEN 

\.laterinjectie 
Boren (aantal) 
Pompen (aantal) 
Hogedrukslangen (m) 
Afbouwhamers met water 
Aantal 
Boortoestellen met waterinjectie 

Aantal 
\.laterverstuivers 
in pijlers (aantal) 
in mijngangen (aantal) 
Maskers in gebruik genomen 
Caantal) 
Stofopvangers 

In 1991, bedroeg het aantal gebruikte injectie­
boren en pompen 12. In 1991 werden geen voor 
waterinjectie uitgeruste boortoestellen voor het 
delven van steengangen meer gebruikt. 
Het aantal waterverstuivers is met 2 stuks 
gestegen in de pi j lers en is met 16 stuks 
gedaald in de mijngangen. 

2. ONDERGRONDSE GANGEN 

Deze studie heeft betrekking op alle onder­
grondse gangen, afgezien van hun bestemming ; 
zowel de werkplaatsgalerijen (in de kolen) als 
de steengangen zijn er dus in begrepen. 

2.1. Ondersteuning van de bruikbare mijngangen 
op het einde van het jaar en van de in 
1990 en 1991 gedreven gangen. 

In tabel 28 is de totale bruikbare lengte op 
31 december alsmede de aard van de ondersteu­
ning van de mijngangen aangeduid. Daarnaast is 
vermeld welke lengte men in de loop van dat jaar 
van bekleding voorzien heeft. 



Les galeries sont classées en quatre catégories : 
travers-bancs et autres galeries au rocher, voies 
de chantiers en veine, traçages en veine et 
galeries inclinées ; pour chacune de ces catégo­
ries, les divers modes de soutènement utilisés 
ont été indiqués. En outre, les burquins, que 
l'on peut considérer comme des galeries vertica­
les, ont été groupés avec les quatre types de 
galeries caractérisés ci-dessus. 

Dans les voies de chantier, on n'utilise plus que 
des cadres métalliques coulissants. 

Le tableau montre qu'au 31 décembre 1991 il y 
avait 67,7 km de galeries utilisables. 

Rappelons que le réseau de galeries en service en 
1960 dans les mines belges dépassait 2 200 km. 

On observera enfin une diminution des longueurs 
creusées de 2 486 m en 1991 par rapport à 1990 . 

TABLEAU 28. Galeries et burquins 

1. Revêtements posés en 1990 et 1991 

II. Longueur totale utilisable au 31 décembre 
1990 et 1991 

NATURE DES GALERIES 
1990 

MODE Longueur en m 
DE SOUTENEMENT Lengte in m 

I II 

GALERIES DITES HORIZONTALES 
A) Travers-bancs et bouveaux en direction 

1. Sans soutènement - -
2. Boulonnage du toit - -
3. Cadres en bois - -
4. Cadres mixtes (bois et fer) - -
5. Cadres métalliques rigides - -
6. Cadres métalliques coulissants 40 641 
7. Claveaux de béton 2 32 096 
8. Panneaux de béton - 10 892 
9. Autres - 410 

10. Tous modes de soutènement 42 44 039 

B) Voies de chantier en veine 
1. Sans soutènement - -
2. Boulonnage du toit - -
3. Cadres en bois - -
4. Cadres mixtes (bois et fer) - -
5. Cadres métalliques rigides - -
6. Cadres métalliques coulissants 4 082 4 740 
7. Claveaux de béton - -
8. Panneaux de béton - -
9. Autres - -

10. Tous modes de soutènement 4 082 4 740 
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De mijngangen worden in vier kategorieën inge­
deeld : steengangen, werkplaatsgalerijen in de 
laag, op voorhand gedreven galerijen in de laag 
en hellende gangen. Voor elke kategorie worden 
de verschillende soorten van ondersteuning 
aangeduid. Sovendien worden de blinde schachten, 
d i e als vertikale gangen kunnen beschouwd wor­
den, in dezelfde tabellen opgenomen als de vier 
daarnet vermelde galerijtypes. 

ln de werkplaatsgalerij en worden enkel 
meegevende ijzeren ramen gebruikt. 

nog 

Uit de tabel blijkt dat er op 31 december 1991 
nog 67,7 km bruikbare gangen waren. 

ln 1960 waren er meer dan 2 200 km gangen in ge­
bruik in de Belgische mijnen. 

ln 1991 werden 2 486 m gangen minder gedolven 
dan in 1990 . 

1991 

TABEL 28. Mijngangen en blinde schachten 

1. Geplaatste ondersteuning in 1990 en 
1991 

Il. Totale bruikbare lengte op 31 december 
1990 en 1991. 

AARD VAN DE GANGEN 
Longeur en m III JZE 
Lengte in m VAN ONDERSTEUNING • 

I II 

ZG. VLAKKE GANGEN 
A) Steengangen 

- - 1. Zonder ondersteuning 
- - 2. Dakverankering 
- - 3. Houten ramen 
- - 4. Gemengde ramen (hout en ijzer) 
- - 5. Starre ijzeren ramen 
- 336 6. Meegevende ijzeren ramen 
- 48 499 7. Betonblokken 
- 10 892 8. Betonpanelen 
- 410 9. Andere 

- 60 137 10. Alle ondersteuningwijzen samen 

8) llerkplaatsgarelrijen in de laag 
- - 1. Zonder ondersteuning 
- - 2. Dakverankering 
- - 3. Houten ramen 
- - 4. Gemengde ramen (hout en ijzer) 
- - 5. Starre ijzeren ramen 

2 462 4 247 6. Meegevende ijzeren ramen 
- - 7. Betonblokken 
- - 8. Betonpanelen 
- - 9. Andere 

2 462 4 247 10. Alle ondersteuningswijzen sa men 



TABLEAU 28 (suite) TABEL 28 (vervolg) 

1990 1991 

NATURE OES GALERIES Longueur en m. Longueur en m AARD VAN DE GANGEN 
MODE Lengte in m. Lengte in m \.llJZE 

DE SOUTENEMENT VAN ONDERSTl:UNING 
1 Il 1 Il 

C) Traçages en veine C) Op voorhand gedreven galerijen in de 
laag 

1. Sans soutènement - - - - 1. Zonder ondersteuning 
2. Boulonnage du toit - - - - 2. Dakverankering 
3. Cadres en bois - - - - 3. Houten ramen 
4. Cadres mixtes (bois et fer) - - - - 4. Gemengde ramen Chout en ijzer) 
5. Cadres métalliques rigides - - - - 5. Starre ijzeren ramen 
6. Cadres métalliques coulissants - - - - 6. Meegevende ijzeren ramen 
7. Claveaux de béton - - - - 7. Betonblokken 
8. Panneaux de béton - - - - 8. Betonpanelen 
9. Autres - - - - 9. Andere 

10. Tous modes de soutènement - - - - 10. Alle ondersteuningswijzen samen 

GALERIES INCLINEES HELLENDE GANGEN 

1. Sans soutènement - - - - 1. Zonder ondersteuning 
2. Boulonnage du toit - - - - 2. Dakverankering 
3. Cadres en bois - - - - 3. Houten ramen 
4. Cadres mixtes (bois et fer) - - - - 4. Gemengde ramen Chout en ijzer) 
5. Cadres métalliques rigides - - - - 5. Starre ijzeren ramen 
6. Cadres métalliques coulissants 254 1 157 329 1 157 6. Meegevende ijzeren ramen 
7. Claveaux de béton - - - - 7. Betonblokken 
8. Panneaux de béton - . - - 8. Betonpanel'en 
9. Autres . - . - 9. Andere 

10. Tous modes de soutènement 254 1 157 329 1 157 10. Alle ondersteuningswijzen samen 

BURQUINS BLINDE SCHACHTEN 
1. Sans soutènement - - - - 1. Zonder ondersteuning 
2. Boulornage du toit . - - - 2. Dakverankering 
3. Cadres en bois . - - 2 050 3. Houten ramen 
4. Cadres mixtes (bois et fer) . - - . 4. Gemengde ramen Chout en i j zer) 
5. Cadres métalliques rigides - - - 134 5. Starre ijzeren ramen 
6. Cadres métalliques coulissants - - - . 6. Meegevende ijzeren ramen 
7. Claveaux de béton . - - 48 7. Betonblokken 
8. Panneaux de béton . - - - 8. Betonpanelen 
9. Autres . - - . 9. Andere 

10. Tous modes de soutènement . 2 059 . 2 232 10. Alle ondersteuningswijzen samen 

TOUTES GALERIES SAMENVATTING 
A. Longueur totale utilisable - 176 535 . 83 567 A. Totale bruikbare lengte op 

au 1 janvier 1 januari 
B. Longueur totale creusée 4 948 - 2 462 . B. Totale gedreven lengte 
c. Longueur totale fermée ou c. Totale gesloten of opgegeven 

abandonnée 97 506 . 18 256 - lengte 
o. Longueur totale fermée et o. Totale opnieuw gebruikte lengte 

remise en service - - - -
E. Longueur totale utilisable au 

31 décembre . 83 977 - 67m E. Totale bruikbare lengte op 31 december 
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2.2. Emploi des explosifs et des divers types de 
détonateurs et lutte contre les poussières 
dans le creusement des galeries de 1989 à 
1991. 

Le tableau 29 reprend les galeries creusées au 
cours des années 1989 à 1991 et analyse, pour 
chaque catégorie, le mode de creusement, la 
nature des détonateurs utilisés et la longueur 
avec ou sans abattement ou captage des poussiè· 
res. 

On constate immédiatement deux faits nouveaux par 
rapport aux années antérieures : une forte réduc· 
tien du creusement des galeries à l'explosif 
(80,6 %) et la disparition de l'emploi de détona· 
teurs à long retard. 

Au point de vue de la lutte contre les poussiè· 
res, la situation n'a pas changé. 

2.3. Section des galeries creusées en 1989, 1990 
et 1991. 

Le tableau 30 répartit les longueurs creusées 
dans chaque catégorie de galeries selon la sec· 
tien nette de creusement, c'est-à-dire la section 
utilisable dans le périmètre interne du revête­
ment. La section brute "à terre nue" est évidem­
ment plus importante mais moins bien définie. 

Elle peut être estimée en divisant 
total abattu Cligne 7), par les 
cumulées en mètres Cligne 6). 

le volume 
longueurs 

Ce tableau montre qu'en 1991, toutes les galeries 
sont creusées à plus de 12,50 m' de section. 
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2.2. Gebruik van springstoffen en van de ver· 
schillende soorten slagpijpjes en bestrij· 
ding van het stof bij het delven van 
mijngangen van 1989 tot 1991. 

In tabel 29 zijn de in de loop van 1989 tot 1991 
gedreven gangen aangeduid. Voor iedere kategorie 
wordt de wijze van delven en de aard van de 
gebruikte slagpijpjes aangegeven, alsmede de 
lengte die men gedolven heeft terwijl middelen 
aangewend waren om het stof neer te slaan of op 
te vangen. 

Men stelt onmiddellijk twee nieuwe feiten vast 
t.o.v. van de vorige jaren een sterke 
vermindering van de delving van de steengangen 
met springstoffen (80,6 %) en de verdwijning 
van het gebruik van slagpijpjes met veel 
vertraging. 

Wat de stofbestrijding betreft, is de toestand 
niet veranderd. 

2.3. Doorsnede van de in 1989, 1990 en 1991 
gedreven mijngangen. 

In tabel 30 worden de m11ngangen ingedeeld naar 
de nettodoorsnede waarop ze gedolven werden, 
d.i. de bruikbare doorsnede binnen de inwendige 
omtrek van de bekleding. De brutodoorsnede "op 
bloot gesteente" is natuurlijk groter, maar niet 
zo goed bepaald. 

Ze kan geschat worden door 
volume (regel 7) door de 
(regel 6) te delen. 

het totaal gewonnen 
gezamenlijke lengte 

Deze tabel toont aan dat in 1991 alle steengan· 
gen op een doorsnede van meer dan 12,50 m' 
gedolven worden. 



TABLEAU 29 Mode de creusement des galeries et burquins et lutte 
contre les poussières dans ces travaux 

NATURE DES GALERIES 1989 1990 
MODE DE CREUSEMENT 

Longeur - Lengte (m) 

r . GALERIES DITES HORIZONTALES 
A) TRAVERS-BANCS ET BOUVEAUX EN 

DIRECTION 
1. Sans explosif 566 42 
2. Avec explosifs et détonateurs : - -

a) à court retard 781 -
b) à long retard - 42 

3. TOTAL (3) = (1) + (2a) + C2b) 1 347 42 
dont : 

4. Avec abattement ou captage des 1 347 -
poussières 

5. Idem en % du total 
(5) = (4) X 100/(3) 100 100,0 

B) VOIES DE CHANTIER EN VEINE 
1. Sans explosif - 2 533 
2. Avec explosifs et détonateurs : 

a) à court retard 1 060 2 119 
b) à long retard 6 557 -

3. TOTAL (3) = (1) + (2a) + (2b) 7 617 4 652 
dcint : 

4. Avec abattement ou captage des 7 617 4 652 
poussières 

5. Idem en % du total 
(5) = (4) X 100/(3) 100 100,0 

C) TRACAGES EN VEINE 

1. Sans explosif 128 -
2. Avec explosifs et détonateurs : 

a) à court retard 293 -
b) à long retard - -

3. TOTAL (3) = (1) + (2a) + (2b) 421 -
dont : 

4. Avec abattement ou captage des 421 -
poussières 

5. Idem en % du total 
(5) = (4) X 100/(3) 100 -

1 r. GALERIES INCLINEES 
1. Sans explosif 145 -
2. Avec explosifs et détonateurs : 

a) à court retard 1 349 254 
b) à long retard - -

3. TOTAL (3) = (1) + (2a) + (2b) 1 494 254 
dont : 

4. Avec abattement ou captage des 1 494 254 
poussières 

5. Idem en % du total 
(5) = (4) X 100/(3) 100 100,0 

l II. BURQUINS 
1. Sans explosif - -
2. Avec explosifs et détonateurs : 

a)·à court retard - -
b) à long retard - -

3. TOTAL (3) = (1) + (2a) + (2b) - -
dont : 

4. Avec abattement ou captage des - -
poussières 

5. Idem en % du total 
(5) = (4) X 100/(3) - -

IV. TOUTES GALERIES 
1. Sans explosif 839 2 575 
2. Avec explosifs et détonateurs : 

a) à court retard 3 483 2 373 
b) à long retard 6 557 -

3. TOTAL (3) ~ (1) + (2a) + (2b) 10 879 4 948 
dont : 

4. Avec abattement ou captage des 10 879 4 948 
poussières 

5. Idem en % du total 
(5) = (4) X 100/(3) 100 100,0 
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TABEL 29. Wijze van drijven van gangen en blinde 
schachten en stofbestrijding aldaar 

1991 AARD VAN DE GANGEN 
WIJ2E VAN DRIJVEN 

1. ZG. VLAKKE GANGEN 
A) STEENGANGEN 

- 1. Zonder springstof 
- 2. Met springstof en slagpijpjes : 
- a) met korte vertraging 
- b) met veel vertraging 
- 3. TOTAAL (3) = (1) + (2a) + (2b) 

waarvan : 
- 4. Met middelen om het stof neer te 

slaan of op te vangen 
5. Idem % van het totaal 

- (5) = (4) X 100/(3) 

B) WERKPLAATSGALERIJEN IN DE LAAG 
2 063 1. Zonder springstof 

2. Met springstof en slagpijpjes : 
399 a) met korte vertraging 

- b) met veel vertraging 
2 462 3. TOTAAL (3) = (1) + (2a) + (2b) 

waarvan : 
2 462 4. Met middelen om het stof neer te 

slaan of op te vangen 
5. Idem % van het totaal 

100,0 (5) = (4) X 100/(3) 

C) OP VOORHAND GEDREVEN GALERIJEN IN 
DE LAAG 

- 1. Zonder springstof 
2. Met springstof en slagpijpjes : 

- a) met korte vertraging 
- b) met veel vertraging 
- 3. TOTAAL (3) = (1) + (2a) + (2b) 

waarvan : 
- 4. Met middelen om het stof neer te 

slaan of op te vangen 
5. Idem % van het totaal 

- (5) = (4) X 100/(3) 

11. HELLENDE GANGEN 
- 1. Zonder springstof 

2. Met springstof en slagpijpjes : 
- a) met korte vertraging 
- b) met veel vertraging 
- 3. TOTAAL (3) = (1) + (2a) + (2b) 

waarvan : 
- 4. Met middelen om het stof neer te 

slaan of op te vangen 
5. Idem % van het totaal 

- (5) = (4) X 100/(3) 

1I1. BLINDE SCHACHTEN 
- 1. Zonder springstof 

2. Met springstof en slagpijpjes : 
- a) met korte vertraging 
- b) met veel vertraging 
- 3. TOTAAL (3) = (1) + (2a) + (2b) 

waarvan : 
- 4. Met middelen om het stof neer te 

slaan of op te vangen 
5. Idem% van het totaal 

- (5) = (4) X 100/(3) 

IV. ALLE MIJNGANGEN TE SAMEN 
2 063 1. Zonder springstof 

2. Met springstof en slagpijpjes : 
399 a) met korte vertraging 
- b) met veel vertraging 

2 462 3. TOTAAL (3) = (1) + (2a) + (2b) 
waarvan : 

2 462 4. Met middelen om het stof neer te 
slaan of op te vangen 

5. Idem % van het totaal 
100,0 (5) = (4) X 100/(3) 



TABLEAU 30. Section d'ouverture des galeries 
creusées 

CATEGORIE EN 
SECTION DE CREUSEMENT 

1. GALERIES DITES HORIZONTALES 
A) Travers-bancs et bouveaux en di-

rection 
1. < 5 m2 

2. 5-7,49 m2 
3. 7 50-9 99 m2 

4. 1Ô-12,so m2 

5. > 12,50 m2 

6. TOTAL (1)+(2)+(3)+(4)+(5) 
7. Volume total abattu Cm3) 

B) Voies de chantier en veine 
1. < 5 m2 
2. 5-7,49 m2 
3. 7,50-9,99 m2 
4. 10-12,50 m2 

5. > 12,50 m2 

6. TOTAL (1)+(2)+(3)+(4)+(5) 
7. Volume total abattu Cm3) 

C) Traçages en veine 
1.<5m2 

2. 5-7,49 m2 

3. 7,50-9,99 m2 
4. 10-12,50 m2 
5. > 12,50 m2 
6. TOTAL (1)+(2)+(3)+(4)+(5) 
7. Volume total abattu cm3> 

l !. GALERIES INCLINEES 
1. < 5 m2 
2. 5-7 49 m2 

3. 7,5Ô-9,99 m2 
4. 10-12,50 m2 
5. > 12,50 m2 
6. TOTAL (1)+(2)+(3)+(4)+(5) 
7. Voli..rne total abattu cm3> 

Il!. BURQUINS 
1. < 5 m2 

2. 5-7,49 m2 
3. 7,50-9,99 m2 
4. 10-12,50 m2 
5. > 12,50 m2 
6. TOTAL (1)+(2)+(3)+(4)+(5) 
7. Voli..rne total abattu Cm3) 

IV. TOTAL GENERAL 
1. < 5 m2 
2. 5-7,49 m2 
3. 7,50-9,99 m2 
4. 10-12,50 m2 
5. > 12,50 m2 
6. TOTAL (1)+(2)+(3)+(4)+(5) 
7. Volume total abattu cm3> 

TABEL 30. Doorsnede van de gedreven mijngangen 

1989 1990 1991 KATEGOR!E EN 
DOORSNEDE 

Longueur en m - Lengte in m 

1. ZG. VLAKKE GANGEN 
A) Steengangen 

- - - 1. < 5 m2 
- - - 2. 5-7,49 m2 
- - - 3. 7,50-9,99 m2 
- - - 4. 10-12,50 m2 

1 347 42 - 5. > 12,50 m2 
1 347 42 - 6. TOîAAL (1)+(2)+(3)+(4)+(5) 

16 837 - - 7. Totaal gewonnen volume cm3) 

B) ~erkplaatsgalerijen in de laag 
- - - 1. < 5 m2 
- - - 2. 5-7,49 m2 
- - - 3. 7,50-9,99 m2 
- - - 4. 10-12, 50 m2 

7 617 4 652 2 462 5. > 12,50 m2 
7 617 4 652 2 462 6. TOTAAL (1)+(2)+(3)+(4)+(5) 

95 212 - 41 095 7. Totaal gewonnen volume Cm3) 

C) Op voorhand gedr. galer. in de laag 
- - - 1. < 5 m2 

- - - 2. 5-7,49 m2 

- - - 3. 7,50-9,99 m2 
- - - 4. 10-12 50 m2 
421 - - 5. > 12,so m2 
421 - - 6. TOTAAL (1)+(2)+(3)+(4)+(5) 

5 262 - - 7. Totaal gewonnen volume cm3> 

li. HELLENDE GANGEN 
- - - 1.<5m2 

- - - 2. 5-7 49 m2 
- - - 3. 7 50-9 99 m2 
- - - 4. 10-12,

1

50 m2 
1 494 254 - 5. > 12,50 m2 

1 494 254 - 6. TOTAAL (1)+(2)+(3)+(4)+(5) 
18 675 - - 7. Totaal gewonnen volume cm3) 

l II . BLINDE SCHACHTEN 
- - - 1.<5m2 
- - - 2. 5-7,49 m2 
- - - 3. 7,50-9,99 m2 
- - - 4. 10-12, 50 m2 
- - - 5. > 12,50 m2 

- - - 6. TOTAAL (1)+(2)+(3)+(4)+(5) 
- - - 7. Totaal gewonnen volume cm3> 

JV.ALGEMEEN TOTAAL 
- - - 1. < 5 m2 

- - - 2. 5-7,49 m2 
- - - 3. 7,50-9,99 m2 
- - - 4. 10-12, 50 m2 

10 879 4 948 2 462 5. > 12,50 m2 

10 879 4 948 2 462 6. TOTAAL (1)+(2)+(3)+(4)+(5) 
135 987 - 41 095 7. Totaal gewonnen volume cm3> 
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2. 4. Matériel en service au 31 décembre de 1989 à 
1991 . 

Le tableau 31 reprend l'inventaire détaillé du 
ma tériel de forage, de chargement et de 
remblayage en service à la fin des années 1989 à 
1991. 

TAB LEAU.31. Matériel de forage, de chargement et 
de remblayage, en service au 31 décembre 

DESIGNATION DU MATERIEL 1989 

A. Forages 
1. Marteaux perforateurs 
2. Perforatrices 
3. Jumbos 
4. Béquilles pneumatiques : 

a) pour forage à front des galeries 

b) pour forage au toit des galeries 
(boulonnage) 

5. Sondeuses : 
a) pour captage de grisou 
b) autres 

6. Machines de forage à grand diamètre -
TOTAL 

B. Chargement 
1. Scrapers 
2. Chargeuses mécaniques à pelle : 

a) chargement à l'arrière 
b) chargement latéral 

3. Autres chargeuses -
TOTAL 

c. Autres engins utilisés dans les ateliers 
de creusement des galeries et les tra-
vaux préparatoires 
1. Engins de levage pour claveaux, pan-

neaux et autres éléments de soutène-
ment 

2. Autres 

D. Remblayage 
Machines de remblayage 
Installations de remblayage pneumatique 

3. TRANSPORT SOUTERRAIN 

Les tableaux suivants analysent toute l'organisa­
t ion des transports, depuis le pied de taille 
jusqu'à l 1envoyage inclus. 

3.1. Organisation du transport des produits 
abattus 

Le tableau 32 ·détaille les modes de transport 
utilisés en 1989, 1990 et 1991 pour l'évacuation 
des produits abattus, charbons et stériles. 

104 
-
1 

52 

-

11 
1 

-
169 

6 

2 
-
31 

39 

5 

1 

5 
-

1990 

40 
-
-
40 

-

8 
-
-
88 

-
-
-
27 

27 

-

-

2 
-

79 

2.4. Materieel in gebruik op 31 december van de 
jaren 1989 tot 1991. 

In tabel 31 is het boor-, laad- en vulmaterieel 
aangeduid dat op 31 december 1989, 1990 en 1991 
in gebruik was. 

1991 

20 
-
-

15 

-

-
-
-
35 

-
-
-
29 

29 

-

-

-
-

A. 

B. 

c. 

D. 

TABEL 31. Boor-, laad- en vulmaterieel dat 
in gebruik was op 31 december 

AANDU!D!NG VAN HET MATER!EEL 

Bor en 
1. Boorhamers 
2. draaiboormachines 
3. Jumbo's 
4. Boorknechten : 

a) om te boren aan het front van de 
galerijen (ankerbouten) 

b) om te boren in het dak van galerijen 
Cankerbouten) 

5. Boormachines : 
a) voor afzuigen van mijngas 
b) andere 

6. Boormachines voor grote diameters 

TOTAAL 

Laden 
1. Schrapers 
2. Laadmachines met schop : 

a) laden aan de achterkant 
b) laden aan de zijkant 

3. Andere laadnachines 

TOTAAL 

Andere tuigen gebruikt aan fronten van 
galerijen en in voorbereidende werken 

1. Hefwerktuigen voor betonblokken, pane· 
Len en andere ondersteuningselementen 

2. Andere 

Vullen 
Vulmachines 
Installaties voor blaasvulling 

3. VERVOER IN DE ONDERGROND 

De volgende tabellen hebben betrekking op de 
organisatie van het vervoer vanaf de voet van de 
pijler tot aan de laadplaats, deze laatste 
inbegrepen. 

3.1. Vervoer van gewonnen produkten 

In tabel 32 zijn de verschillende wijzen van 
vervoer aangeduid die in 1989, 1990 en 1991 voor 
de afvoer van de gewonnen produkten, kolen en 
stenen, gebruikt worden. 
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TABLEAU 32. 
Organisation du transport des produits abattus (charbon brut et terres) 

1989 

NATURE DES Longueur 
103 t. km GALERIES PARCOURUES moyenne En % 

ET MODES DE Gemiddelde 
TRANSPORT UTILISES lengte km 103 km t In % 

A) Galeries horizontales ou faiblement 
inclinées : 
1. Hiercheurs . - -
2. Trainages discontinus 0,30 101,9 0,6 
3. Trainages continus - - -
4. Convoyeurs à bande 8,7 1 467,4 9,3 
5. Convoyeurs blindés 2,9 200,7 1,3 
6. Convoyeurs à écailles - - -
7. Locomotives diesel 149,2 13 706,8 87,4 
8. Locomotives électriques à trolley - - -
9. Locomot. électr. à accumulateurs - - -

10. Locomotives à air comprimé - - -
11. Monorails - - -
12. Autres 0,40 197,9 1,3 

13. Total 161,1 15 674,7 100,0 

B) Galeries inclinées : 
1. Gravité sans engins - - -
2. Gravité et wagonnets - - -
3. Treuils - - -
4. Convoyeurs à bande 11,43 999,8 99,6 
5. Autres 0,91 4, 1 0,4 

6. Total 12,34 1 003,9 100,0 

C) burquins : 
1 • Descendeurs 1,22 82,7 99, 4 
2. Balances - - -
3. Treuils 0, 10 0,5 0,6 
4. Autres - - -

5. Total 1,32 83,2 100,0 

Tonnes kilométriques transportées 
Total 1000 t.km - 16 761,8 -

Rappel production brute t - 3 282 632 -

Longueur 
moyenne 

Gemiddelde 
lengte km 

-
0,20 

-
9,30 
0, 22 

-
47,58 

-
-
-
-

0,20 

57,50 

-
-
-

1,24 
0,52 

1, 76 

0,22 
-
-
-

0,22 

-
. 

-

TABEL 32. 
Vervoer van de gewonnen produkten (ongewassen kolen en stenen) 

1990 1991 

1a3 t. km 
Longueur 

103 t. km 
AARD VAN DE 

En % moyeme En % GEBRUIKTE 
Gemiddelde 

103 km t 
MI JNGANGEN EN 

103 km t In % lengte km In % WIJZE VAN VERVOER 

A) Vlakke en licht hellende gangen : 

- - - - - 1. Slepers 
27,04 0,44 - - - 2. Onderbroken sleepinrichtingen 

- - - - - 3. Ononderbroken sleepinrichtingen 
1 174,38 18,98 3,488 843,461 11,59 4. Transportbanden 

14,77 0,24 0,490 144,308 1,98 5. Pantsertransporteurs 
- - - - - 6. Schubbentransporteurs 

4940,18 79,02 21,340 6 292,328 86,43 7. Diesellocomotieven 
- - - - - 8. Rijdraadlocomotieven 
- - - - - 9. Acculocomotieven 
- - 10. Persluchtlocomotieven 
- - - - - 11. Monorails 
32,44 0,52 - - - 12. Andere 

6 188,81 100 25,318 7 280,097 100 13. Totaal 

B) Hellende gangen : 
- - - - - 1. Zwaartekracht zonder tuigen 
- - - - - 2. Zwaartekracht en wagens 
- - - - - 3. Lieren 
100,68 93,49 0,795 250,277 100 4. Transportbanden 

7,02 6,51 - - - 5. Andere 

107, 70 100 0,795 250,277 100,0 6. Totaal 

C) Blinde schachten: 
12,51 100 0,036 6,868 100 1. Remgoten 

- - - - - 2. Balansen 
- - - - - 3. Lieren 
- - - - - 4. Andere 

12,51 100 0,036 6,868 100 5. Totaal 

Vervoerde kilometerton 
6 309,02 - - 7 537,3 - Totaal 1000 km.t 

1.800.670 - - 1 279 971 - Brutoproduktie t 



Les galeries parcourues ont été classées, comme 
dans les tableaux 28 et 29 ci-dessus, en trois 
c atégories principales (galeries horizontales, 
galeries inclinées, burquins) . 

Pour chaque catégorie, les principaux modes de 
t ransport utilisés ont été distingués et, pour 
c hacun d'eux, le tableau donne la longueur moyen­
ne du parcours et les tonnes kilométriques brutes 
t ransportées. 

En 1991, la production brute par rapport à l'an­
née 1990 a diminué de 520 699 tonnes (28,9 %) et 
l e tonnage kilométrique transporté a augmenté de 
16 %. 86 % de ce trafic est assuré par la 
t raction diesel, 12 % par convoyeurs à bande et 
2 % par convoyeurs blindés . 

En ce qui concerne les galeries inclinées, les 
convoyeurs à bande assurent la totalité du 
t ransport. 

En rapprochant les tonnes kilométriques transpor­
tées de la production brute, on peut se faire une 
idée de la distance parcourues en moyenne au fond 
par chaque tonne de produit brut remonté. 

3.2. Organisation du transport du matériel 

Le tableau 33 donne les moyens de transport qui 
ont été utilisés pour le transport du matériel. 
Pour ce genre de transport, il n'est pas possible 
de fournir d'autres éléments que la longueur du 
parcours effectué, le tonnage transporté n'étant 
généralement pas connu. 

TABLEAU 33. Organisation du transport du matériel 
(longueur du parcours) (1.000 m) 

NATURE DES GALERIES 1989 
ET MOYENS DE TRANSPORT UTILISES 

Galeries horizontales ou faiblement inclinées 
1. Hiercheurs -
2. Traînages discontinus 0,6 
3. Traînages continus -
4. Convoyeurs à bande -
5. Convoyeurs blindés 0,9 
6. Convoyeurs à écailles -
7. Locomotives diesel 123,3 
8. Locomotives électriques à trolley -
9. Locomotives électriques à acc1.BT1Ulateurs -
10. Monorails 12,2 
11. Autres 0,4 

Total 137,4 

Galeries inclinées 
1. Gravité sans engins -
2. Gravité et wagonnets -
3. Treuils -
4. Convoyeurs à bande 0,4 
5. Autres (Monorails) 4,1 

Total 4,5 

Burquins 
1. Descenseurs -
2. Balances -
3. Treuils 2,4 
4. Autres -

Total <1.000 m> 2,4 

1990 

-
0,3 
-
-
0, 1 
-

41,2 
-
-
2,3 
-

43,9 

-
-
-
-
1,3 

1,3 

-
-
1,4 
-
1,4 

De gebruikte mt Jngangen zi jn, net als in 
bovenstaande tabellen 28 en 29, in drie grote 
kategorieën ingedeeld (horizontale gangen, 
hellende gangen en blinde schachten). 

Voor iedere kategorie worden de voornaamste 
w1izen van vervoer aangeduid en, voor ieder van 
hen, de gemiddelde lengte van het traject en de 
vervoerde hoeveelheid in bruto-kilometerton . 

Tegenover 1990 is de brutoproduktie in 1991 met 
520 699 ton gedaald (28,9 %) en de vervoerde 
kilometertonnemaat is met 16 %, gestegen. 86 % 
van dat vervoer gebeurt met dieseltraktie, 12 % 
met transportbanden en 2 % met 
pantsertransporteurs. 

In hellende gangen wordt het grootste gedeelte 
van het vervoer met bandtransporteurs ver­
richt. 

Als men de vervoerde kilometertonnemaat met de 
brutoproduktie vergelijkt, kan men zich een fdee 
vormen van de gemiddelde afstand die de opge­
haalde ruwe produkten in de ondergrond afgelegd 
hebben. 

3.2. Vervoer van materieel 

In tabel 33 zijn de middelen aangeduid die voor 
het vervoer van materieel gebruikt worden. Voor 
dat vervoer kan alleen de lengte van het traject 
vermeld worden, omdat de vervoerde hoeveelheid 
gewoonlijk niet bekend is. 

1991 

-
0,3 
-
-
-
-

13,4 
-
-
3,8 
-

17,5 

-
-
-
-
2,2 

2,2 

--
0,3 
-
0,3 

TABEL 33. Vervoer van materieel Clengte van 
het traject) 

AARD VAN DE M!JNGANGEN 
AANGEWENDE VERVOERM!DDELEN 

Vlakken en licht hellende gangen 
1. Slepers 
2. Onderbroken sleepinrichtingen 
3. Ononderbroken sleepinrichtingen 
4. Transportbanden 
S. Pantsertransporteurs 
6. Schubbentransporteurs 
7. Diesellokomotieven 
8. Rijdraadlokomotieven 
9. Ac'culokomotieven 
10. Monorails 
11. Andere 

Totaal 

Hellende gangen 
1. Zwaartekracht zonder tuigen 
2. Zwaartekracht en wagens 
3. Lieren 
4. Transportbanden 
5. Andere (Monorails) 

Totaal 

Blinde schachten 
1. Remgoten 
2. Balansen 
3. Lieren 
4. Andere 

Totaal c 1.000 m) 



Les locomotives 
tract i on presque 

diesel sont les 
exclusifs de ces 

moyens de 
transports. 

3.3. Organisation du transport du personnel 

Le tableau 34 est relatif à L'organisation du 
transport du personnel. 

TABLEAU 34. Organisation du transport du person­
nel dans Les galeries horizontales 
ou à faible pente ainsi que dans les 
burquins (longueur du parcours) 

MOYENS DE TRANSPORT 
UT! LISES 

Galeries horizontales à faible pente 
1. Convoyeurs à bande 
2. Convoyeurs à écailles 
3. Locomotives diesel 
4. Locomotives à trol Ley 
5. Locomotives à accumulateurs 
6. Monorails 

Total 

Galeries inclinées 
1. Convoyeurs à bande 
2. Treuils 
3. Autres 

Total 

Burquins 
1. Treuils 
2. Balances 

Total 

1989 

9,6 
-

116,5 
-
-
-

126, 1 

2,9 
-
-
2,9 

1,8 
-
1,8 

Ce transport est organisé de façon systématique. 
En 1991, le transport du personnel se développe 
sur un réseau de galeries horizontales ou peu 
inclinées d'une longueur totale de quelque 24,5 
km, dont 22,6 km parcourus par trains à Locomo­
tives diesel. 

3.4. Inventaire des moteurs utilisés 

Le tableau 35 donne L'inventaire des moteurs en 
service pour le transport, tant en taille 
("déblocage") qu'en galerie, à la date du 31 
décembre 1989, 1990 et 1991. Ce relevé reprend 
Les différents modes de transport analysés dans 
les tableaux précédents. 

Ce tableau montre qu'en 1991 seuls les moteurs 
électriques étaient utilisés. 

Er worden voor dat soort vervoer haast uitslui ­
tend diesellocomotieven gebruikt. 

3.3. Vervoer van personeel 

Tabel 34 bevat inlicht i ngen over het vervoer van 
het personeel. 

TABEL 34. Vervoer van personeel in vlakke of 
Licht hellende mijngangen en in 
blinde schachten (lengte van het 
traject) 

(1.000 m) 

1990 

2,7 
-

41,2 
-
-
-

43,9 

1,4 
-
-
1,4 

1,3 
-

1,3 
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1991 AANGE\.IENDE 
VERVOERMIDDELEN 

Horizontale of Licht hellende mijngangen 
1,9 1. Bandtransporteurs 
- 2. Schubbentransporteurs 

12,6 3. Diesellocomotieven 
- 4. Rijdraadlocomotieven 
- 5. Acculocomotieven 
- 6. Monorails 

14,5 Totaal 

Hellende mijngangen 
3,3 1. Bandtransporteurs 
- 2. Lieren 
- 3. Andere 

3,3 Totaal 

Blinde schachten 
- 1. Li eren 
0,7 2. Balansen 

0,7 Totaal 

Dat vervoer is stelselmatig ingericht. In 1991 
beschikte het er over een net van vlakke en 
licht hellende gangen met een totale lengte van 
ongeveer 24,5 km, waarvan 22,6 km gebruikt 
worden door treinen met diesellocomotieven . 

3.4. Inventaris van de gebruikte motoren 

Tabel 35 bevat de inventaris van de motoren die 
op 31 december 1989, 1990 en 1991 voor het 
vervoer in pijlers (afvoer) en in mijngangen in 
gebruik waren. In deze tabel zijn de verschil­
Lende in de voorgaande tabellen beschouwde ver­
voermiddelen aangeduid. 

Uit deze tabel blijkt dat in 1991 enkel de 
elektrische motoren gebruikt werden. 
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TABLEAU 35. 
Inventaire des moteurs et engins de déblocage et de transport. 
Nombre et puissance des appareils en service au 31 décembre. 

NATURE DES ENGINS ET DES MOTEURS UTILISES 
Nombre 
Aantal 

1. Moteurs de trainages : 
- électriques 18 
- à air comprimé -

2. Moteurs de convoyeurs à bande : 
- électriques 191 
- à air comprimé -

3. Moteurs de convoy. métalliq.(panzers et écailles): 
- électriques . 198 
- à air comprimé -

4. Locomotives : 
- diesel -
- électriques -
- à air ccxrprimé -

5. Monorails : 
- électriques 23 
- à air comprimé -

6. Treuils : 
a) de galeries inclinées : 
- électriques 6 
- à air ccxrprimé -
b) des burquins : 
- électriques 3 
- à air comprimé -

7. Scrapers : 
- électriques 3 
- à air comprimé -

8. Autres : 
- électriques 39 
- à air comprimé -

9. Total 481 

Ensemble des moteurs : 
- diesel -
- électriques 481 
- à air comprimé -

Puissance unitaire moyenne des moteurs (KW) 
- diesel 
- électriques 
- à air ccxrprimé 

1989 

KW Nombre 
Aantal 

553 14 
- -

6 044 36 
- -

9 502 31 
- -

-
- -
- -
- -

1 755 12 
- -

450 2 
- -

268 2 
- -
135 -

- -

545 18 
- -

19 252 115 

- -
19 252 115 

- -

-
40 

-

1990 

KW 

444 
-
2 697 

-

3 404 
-
-
-
-
-

900 
-

150 
-

185 
-

-
294 

-

8 074 

-
8 074 
-

-
70 

-

TABEL 35. 
Inventaris van de motoren en van het afvoer- en transportmaterieel. 
Aantal en verrnogen van de motoren die op 31 december in .gebruik waren . 

1991 
AARD VAN DE GEBRUIKTE TUIGEN EN MOTOREN 

Nombre KW 
Aantal 

1. Motoren van sleepinrichtingen : 
5 180 - elektriciteit 

- - - perslucht 
2. Motoren van bandtransporteurs : 

40 3 078 - elektriciteit 
- - - perslucht 

3. Motoren van pantser- en schubbentransporteurs : 
20 2 892 - elektriciteit 

- - - perslucht 
4. Locomotieven : 

- - - diesel 
- - - elektriciteit 
- - - perslucht 

5. Monorails : 
10 750 - elektriciteit 

- - - perslucht 
6. Lieren : 

a) van hellende gangen : 
- - - elektriciteit 
- - - perslucht 

b) van blinde schachten: 
1 100 - elektriciteit 

- - - perslucht 
7. Schrapers : 

- - - elektriciteit 
- - - perslucht 

8. Andere : 
8 240 - elektriciteit 

- - - perslucht 

84 7 240 9. Totaal 

- - - diesel 
84 7 240 - elektriciteit 

- - - perslucht 

Gemiddeld vermogen per motor (KW) : 
- - diesel 
86 - elektriciteit 
- - perslucht 



4. AERAGE 

Les tableaux 36 et 37 donnent les caractéris­
tiques principales de l'aérage des mines. 

Le tableau 36 donne les débits globaux en mètres 
cubes par seconde cumulés aux ventilateurs, dans 
les retours d'air généraux du fond et dans l'en­
semble des chantiers d'exploitation de tous les 
sièges. 

TABLEAU 36. L'aérage. 

Débits 
1- Aux ventilateurs 
Il. Dans les retours d'air généraux du fond 
Ill. Dans les retours d'air particuliers des 

chantiers d'exploitation 

1989 

1 Il 

Débit total cm3/s) 752 588 

Débit par tonne extraite 
maximum l/s/t/jour 267 145 
minimum l/s/t/jour 166 85 

Débit par ouvrier occupé 
au poste le plus chargé 

maximum L/s 1 380 1 076 
minimum L/s 618 679 

Ill 1 

158 820 

60 970 
20 169 

411 9 085 
134 1 076 

On y trouve en outre, et selon les mêmes dist i nc­
tions, les maxima et les minima des débits 
spécifiques en litres par seconde rapportés à la 
production journalière et au personnel occupé de 
chaque siège d'extraction. 

Le tableau 37 donne le nombre de ventilateurs 
principaux et auxiliaires en service et en réser­
ve, avec Leur puissance et leur emplacement au 
fond et à La surface, ainsi que le nombre et la 
puissance cumulée des ventilateurs secondaires. 

4. LUCHTVERVERSING 

De tabellen 36 en 37 bevatten inlichtingen over 
de luchtverversing in de mijnen. 

Tabel 36 geeft de totale debieten in m3/s aan de 
ventilatoren, in de algemene luchtkeer onder­
gronds en in alle ontginningswerkplaatsen van 
alle zetels samen. 

TABEL 36. Luchtverversing. 

Debieten 
1. Aan de ventilatoren 
JI. ln de algemene luchtkeer ondergronds 
Ill. ln de eigen Luchtkeer van de ontginningswerkplaatsen 

1990 

Il 

197 

180 
2 

1 680 
234 

84 

1991 

Ill 1 11 Ill 

1 117 373 135 87 Totaal debiet cm3Js) 

Debiet per gewonnen ton 
83 118 37 24 maximum l/s/t/dag 
38 29 7 4 minimum l/s/t/dag 

Debiet per arbeider in de 
meest bevolkte dienst 

2 153 5 052 1 159 596 L/s maximum 
424 1 226 806 510 l/s minimum 

Bovendien wordt er volgens dezelfde onderverde­
l ing, het hoogste en het laagste debiet vermeld, 
eensdeels per gewonnen ton per dag en anderdeels 
per arbeider van iedere ophaalzetel . 

ln tabel 37 is het aantal hoofd- enhulpventi­
latoren weergegeven die einde jaar in gebruik of 
in reserve waren aangeduid, samen met hun vermo­
gen en de plaats in de ondergrond of op de 
bovengrond waar zij gelnstalleerd waren, het 
aantal en het gezamenlijk vermogen van de secun­
daire ventilatoren. 



TABLEAU 37. Aérage. Ventilateurs, canars, 
climatisation 

Ventilateurs principaux et auxiliaires en 
Service 

- Fond : 
Nombre 
Puissance cumulée (Kii) 
Puissance moyenne CKll) 

- Surface : 
Nombre 
Puissance cumulée (Kii) 

Puissance moyenne (Kii) 

Ventilateurs principaux et auxiliaires en 
réserve (en ordre de marche) 

· Fond : 
Nombre 
Puissance cumulée (Kii) 

- Surface : 
Nombre 
Puissance cumulée (Kii) 

Ventilateurs secondaires : 

- Electriques : 
Nombre 
Puissance cumulée CKll) 

· Air Comprimé : 
Nombre 
Puissance cl.J1lJ.Jlée CKll) 

Canars (longueur en m) : 

- Souples 
- Rigides 

Installations de réchauffage de l'air : 

Nombre 
Capacité ( 103 cal/hl 

1989 

8 
5 684 

710 

4 
1 734 

433 

3 
2 872 

2 
1 623 

179 
2 032 

5 
26 

2 465 
900 

-
-

1990 1991 

4 4 
4 500 4 500 
1 125 1 125 

2 2 
1 360 1 360 

680 680 

2 2 
2 800 2 800 

1 1 
883 883 

71 69 
643 1 200 

- -. . 

. -

. -

. -

. -

85 

TABEL 37. Luchtverversing. Ventilatoren, 
Luchtkokers, klimatisatie 

Hoofd- en hulpventilatoren in gebruik 
einde jaar 

- Ondergrond : 
Aantal 
Gezam. vermogen CKll) 
Gemidd. vermogen (Kii) 

- Bovengrond 
Aantal 
Gezam. vermogen (Kii) 
Gemidd. vermogen (Kii) 

Hoofd- en hulpventilatoren in reserve 
(gebruiksklaar) einde jaar 

- Ondergrond : 
Aantal 
Gezam. vermogen (K\.I) 

- Bovengrond : 
Aantal 
Gezam. vermogen 

Secundaire ventilatoren 

- Elektrische : 
Antal 
Gezam. vermogen (Kii) 

- Perslucht : 
Aantal 
Gezam. vermogen (Kii) 

Luchtkokers Cl engte in m) : 

- Soepele 
· Vormvaste 

Luchtverwarmingsinstallatie : 

Aantal 
Capaciteit c103 cal/h) 



5. EXHAURE 

Les données relatives à l'exhaure sont portées au 
tableau 38. 

Le volume d'eau exhauré pour l'ensemble des mines 
du Royaume s'est élevé en 1991 à 1.448.713 m3. 

TABLEAU 38. Exhaure 

1989 

Volume d'eau refoulée au jour pendant 2 418 
l'année (1 000 m3) 
Profondeur d'origine moyenne Cm) 796 
m3 d'eau exhaurée par tonne nette extraite 0,7 

Pompes principales normalement en service 
fin d'année : 
Nombre 4 
Puissance cumulée (kW) 4 000 
Puissance moyenne (kW) 1 000 
Capacité (m3/h) 1 185 

Pompes normalement en réserve (en ordre 
de marche) fin d'année : 

Nombre 6 
Puissance cumulée (kW) 4 416 
Puissance moyenne Ckw) 736 
Capacité (m3/h) 1 250 

Pompes d'exhaure secondaires (de chantiers) 
- Electricité : 

Nombre 600 
Puissance Ckw) 2 643 

- A air comprimé : (kw) 
Nombre -
Puissance (kw) -

1990 

1 596 

797 
0,6 

4 
4 000 
1 000 
1 185 

6 
4 416 

736 
1 250 

284 
1 720 

-
-
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5. DROOGHOUD!NG 

label 38 bevat inlichtingen over de drooghou­
ding. 

Uit alle mlJnen samen werden water 1 448 713 m3 
gepompt in 1991. 

TABEL 38. Drooghouding 

1991 

1 449 Hoeveelheid water tijdens het jaar naar 
boven gestuwd (1 000 m3) 

800 Gemiddelde diepte van herkomst (m) 
0,4 m3 water per nette gewonnen ton 

Hoofdpompen die normaal in gebruik zi jn 
einde jaar : 

4 Aantal 
4 000 Gezam. vermogen Ckw) 
1 000 Gemidd. vermogen Ckw) 
1 185 Kapaciteit (m3/h) 

Pompen die normaal in reserve zi jn 
(gebruiksklaar) einde jaar : 

6 Aantal 
4 416 Gezam. vermogen (kw) . 

736 Gemidd. vermogen (kw) 
1 250 Kapaciteit (m3/h) 

Hulppompen (in de werkplaatsen) 
- Elektriciteit : 

281 Aantal 
1 771 Vermogen (kW) 

- Met perslucht : (kW) 
- Aantal 
- Vermogen (kw) 



6. ECLAIRAGE 

Le tableau 39 donne quelques indications rela­
t ives à l'éclairage des mines. 

Les lampes à benzine et à huile ne sont mention­
nées dans ce tableau que pour mémoire : il y a 
Longtemps qu'elles ne sont plus utilisées pour 
l 'éclairage et que Leur emploi ne se perpétue que 
c omme détecteur de grisou. Les lampes électriques 
à main ont disparu . 

TABLEAU 39. Eclairage. Nombre. de lampes en 
service au 31 décembre 

EN SERVICE 

l ampes individuelles à flamme : 
- à benzine . à hui le 

Total 

Electriques à main : 

Electriques à chapeau : 
- accumulateurs alcalins 
· accumulateurs au plomb 

Total 

Lampes électropneumatiques 

Lampes électriques à incandescence sur réseau 

Lampes électriques spéciales sur réseau : 

- à vapeur de sodium 
- à vapeur de mercure 
- à fluorescence 
- autres 
Total 

7. TELECOMMUNICATIONS, 
TELECOMMANDE 

1989 

118 
-
118 

-

-
2 034 
2 034 

-
1 589 

378 
21 

866 
-

1 265 

Il a paru intéresssant dès 1970 de suivre le 
développement des réseaux de télécommunications 
et de télécommande, spécialement au fond. Le 
tableau 40 donne l'inventaire de ces installa­
tions. 

1990 

43 . 
43 

. 

-
1 754 
1 754 

-
1 213 

823 
18 

635 
-

1 476 
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6. VERLICHTING 

Tabel 39 bevat inlichtingen over de verlichting 
van de mijnen. 

De benzine- en de olielampen worden in deze 
tabel nog enkel pro memorie vermeld : al jaren 
worden ze niet meer voor de verlichting gebruikt 
maar nog enkel om mijngas te ontdekken. Er 
worden geen elektrische handlampen meer ge­
brui kt. 

1991 

TABEL 39. Verlichting. Aantal lampen die op 
31 december in gebruik waren 

IN GEBRUIK 

Individuele vlamlampen : 
24 - benzinelampen 

-
24 

-

-
1 020 
1 020 

-
1 083 

587 
17 

592 
-

1 196 

- ol ielampen 
TotaaL 

Elektr. handlampen : 

Elektrische petlampen : 
- met alcalische batterijen 
- met loodbatterijen 

Totaal 

Elektrische persluchtlampen 

Elektrische gloeilampen op het net 

Bijzondere .elektrische lampen op het 

- natriumdamp 
- kwikdamp 
- met fluorescentie 
- andere 

Totaal 

7. TELECOMMUNICATIES, 
AFSTANDSBEDIENING 

net : 

Sinds 1970 worden gegevens verstrekt over de 
ontwikkeling van de telecommunicatie- en af­
standbedieningsnetten speciaal in de ondergrond. 
Deze gegevens zijn opgenomen in tabel 40 . 



TABLEAU 40 . Télécorrmunications 

SPECIFICATION 1989 

1. Postes téléphoniques installés au fond : 
a) chantiers 139 
b) envoyages 45 
c) autres endroits 364 

Total 548 

2. Installations de contrôle à distance : 
a) postes de télégrisoumétrie 73 
b) postes de télévigile 800 
c) détecteurs de CO 8 
d) anémomètres A.I.M. 14 

3. Installations de cOITfllande à distance 
par signaux radioélectriques : 
a) installations 1 
b) appareils conrnandés -

4. Appareils de télévision industrielle : 
a) au fond . 
b) au jour 10 

8. INVENTAIRE DES MOTEURS 
EN SERVICE AU FOND 

AU 31 DECEMBRE 1989, 1990 et 1991 

Les paragraphes précédents ont fourni les carac­
téristiques principales du déblocage en taille et 
des transports, de La ventilation et de l'exhau­
re, et les moteurs utilisés pour chacun de ces 
besoins ont été inventoriés. 

IL reste un grand nombre de moteurs utilisés pour 
effectuer divers travaux, principalement en 
taille et dans les travaux préparatoires (abatta­
ge, chargement, remblayage, etc.). Le tableau 41 
donne l'inventaire complet des moteurs de toute 
nature · utilisés dans les travaux souterrains, 
ainsi que celui des transformateurs des sous­
stations électriques du fond. Le tableau 42 
donne L'inventaire des moteurs des engins 
d'abattage en chantier et de creusement des 
galeries. 

Les moteurs d'exhaure et de ventilation de réser­
ve, installés à demeure au fond, sont compris 
dans La récapitulation des moteurs électriques de 
transport et de déblocage, de ventilation et 
d'exhaure à la ligne A.a.1. du tableau 41. 

Le tableau a été complété par les données rela­
tives aux câbles électriques à haute tension, 
d'une part, à moyenne et basse tension, d'autre 
part, selon qu'ils sont installés dans les puits, 
les galeries et burquins ou les tailles. 

Dans l'ensemble, en 1991, le nombre de moteurs 
électriques a diminué de 16 unités par rapport à 
l'année précédente. 

1990 

39 
4 

229 

272 

34 
946 
17 
7 

-. 

-
10 
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1991 

34 
8 

291 

333 

39 
930 

16 
4 

-
-

-
10 

TABEL 40. Telecornnunicaties 

1. 

2. 

3. 

4. 

TOESTELLEN 

Telefoontoestellen in de ondergrond 
a) werkplaatsen 
b) laadplaatsen 
c) elders 

Totaal 

Telecontroleïnstal Laties : 
a) telemijngasmeetposten 
b) telecontroleposten 
C) CO·meettoestellen 
d) A. !.M. luchtsnelheidsmeters 

Afstandsbedieningsinstallaties door 
radioëlektrische signalen : 
a) installaties 
b) bediende toestellen 

Industriële televisietoestellen : 
a) in de ondergrond 
b) op de bovengrond 

8. INVENTARIS VAN DE MOTOREN 
IN GEBRUIK IN DE ONDERGROND 

OP 31 DECEMBER 1989, 1990 en 1991 

ASP04.TXT 

In de voorgaande paragrafen hebben wij inlich­
tingen gegeven over de afvoer uit de pijlers, 
het vervoer, de luchtverversing en de drooghou­
ding en over de motoren die voor ieder van deze 
diensten gebruikt werden. 

Buiten deze motoren worden er nog een groot 
aantal gebruikt om, vooral in pijlers en in 
voorbereidende werken, allerlei verrichtingen 
uit te voeren (winning, laden, opvulling, enz.). 
In tabel 41 zijn aile motoren aangeduid die in 
de ondergrondse werken gebruikt worden, evenals 
de transformatoren van de ondergrondse 
elektrische onderstations. Tabel 42 bevat de 
inventaris van de motoren van het winmaterieel 
in pijlers en van het materieel voor het drijven 
van gangen. 

De reservemotoren voor de drooghouding en de 
luchtverversing die in de ondergrond geïnstal­
leerd zijn, zijn begrepen in de cijfers van de 
elektrische motoren voor het vervoer en de 
afvoer uit de pijlers, de luchtverversing en de 
drooghouding op regel A.a.1 van de tabel 41. 

In de tabel zijn ook cijfers opgenomen over de 
elektrische hoogspanningskabels eensdeels en 
over de kabels voor middelmatige en laagspanning 
anderdeels, naargelang ze in schachten, in 
galerijen en blinde schachten of in pijlers 
geïnstalleerd z i jn. 

Alles samen genomen is in 1991 het aantal elek­
trische motoren met 16. 



TA BLEAU 41. Inventaire général des moteurs élec­
triques et à air c0!!1Jrimé ainsi que 
des transformateurs, convertisseurs 
et câbles électriques installés au 
fond au 31 décembre 

Nombre N.A. 
Aantal N.A. 
Puissance : 
Vermogen : 

kW ou/of kVA 

A. Moteurs 
a) électriques 

1. Transport, déblocage, ven- N.A. 
tilation, exhaure (1) kW 

2. Autres usages (2) N.A. 
kW 

3. Total N.A. 
kW 

b) à air comprimé 
1. Transport, déblocage, ven- N.A. 

tilation, exhaure (1) kll 
2. Autres usages N.A. 

kll 

3. Total N.A. 
kW 

B. Autres installations électriques 
a) Transformateurs 

1. à l'huile N.A. 
kVA 

2. au quartz N.A . 
kVA 

3. à l'air N.A. 
kVA 

4. au pyranol N.A. 
kVA 

5. autres N.A. 
kVA 

6. Total N.A. 
kVA 

b) 1. Redresseurs N.A. 
kW 

2. Groupes convertisseurs N.A. 
kW 

3. Total N.A. 
kll 

Longueur en 
Lengte in 

c) Câbles H.T. dans les 
1. puits km 
2. galeries et burquins km 
3. tailles km 

4. Total km 

d) Câbles M. T. et B.T. dans les 
1. puits km 
2. galeries et burquins km 
3. tailles km 

4. Total km 

TABEL 41. Algemene inventaris van de elektrische 
en persluchtmotoren en van de trans­
formatoren, stroomwisselaars en elek­
trische kabels die op 31 december 
in de ondergrond geïnstalleerd waren 

1989 1990 1991 

A. Mot or en 
a) elektrische 

842 448 426 1. Vervoer en afvoer, luchtver-
38 526 23 585 22 002 versing, drooghouding (1) 

158 41 47 2. Andere besterrrningen (2) 
8 291 708 741 

1 000 489 473 3. Totaal 
46 817 24 293 22 743 

b) motoren met perslucht 
- - - 1. Vervoer en afvoer, lucht-
- - - verversing, drooghoud ing ( 1) 
- - - 2. Andere besterrrningen 
- - -
- - - 3. Totaal 
- - -

B. Andere elektrische instal laties 
a) Transformatoren 

2 2 2 1. met olie 
40 40 40 
9 8 7 2. met kwarts 

2 320 2 020 2 000 
478 262 252 3. met lucht 

50 180 29 364 26 405 
- - - 4. met pyranol 
- - -
68 27 14 5. andere transformatoren 

415 195 155 

557 299 275 6. totaal 
52 955 31 619 28 600 

- - - b) 1. Gel i jkrichters 
- - -
- - - 2. Stroomwisselaars 
- - -
- - - 3. Totaal 
- - -

C) Kabels H.S. in 
25,7 22,70 19,33 1. schachten 

203,9 75,92 49,50 2. gangen en blinde schachten 
5,3 - - 3. pijlers 

234,9 98,62 68,83 4. Totaal 

d) Kabels M.S. en L.S. in 
23,3 13,42 11,67 1. schachten 

435 149,75 104,90 2. gangen en blinde schachten 
23,6 5,86 2,65 3. pijlers 

481,9 169,03 119,22 4. Totaal 

{1) Pour le détail, voir tableau 35 (transport et déblocage), 
36 (aérage) et 38 (exhaure). 

(1) Voor bijzonderheden, zie tabellen 35 (afvoer- en trans­
portmaterieel), 36 Cluchtverversing) en 38 (droog­
houding) 

(2) Voir au tableau 42 le détail des moteurs des engins 
d'abattage en chantier et de creusement des galeries. 
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(2) Zie ook tabel 42 voor bijzonderheden over de motoren 
van het winmaterieel in pijlers en van het materieel 
voor het drijven van gangen. 
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TABLEAU 42. 
Inventaire des moteurs des engins d'abattage 
en chantier et de creusement des galeries 

Nombre : N.A. 
Aantal : N.A. 

NATURE DES ENGINS Puissance cumulée 
Gezam. vermogen : 

kW 

1. Haveuses N.A. 
KW 

2. Rabots N.A. 
KW 

3. Machines à creuser les niches N.A. 
KW 

4. Machines à creuser les N.A. 
galeries KW 

5. Sondeuses N.A. 
K.W 

6. Machines de forage N.A. 
KW 

7. Chargeuses mécaniques N.A. 
KW 

8. Engins de levage N.A. 
KW 

9. Autres N.A. 
KW 

10 . TOTAL N.A. 
KW 

moyenne-gemiddeld 
KW 

1989 

Moteurs Moteurs à air 
électr iques comprimé 
Elektrische Perslucht-

motoren motoren 

8 -
1 420 -

12 -
1 808 -

3 -
180 -,, -
702 -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
52 -

3 075 -

86 -
7 185 -

83,5 -

1990 

Moteurs Moteurs à air 
électr iques comprimé 
Elektrische Perslucht-

motoren motoren 

7 -
1 440 -

- -
- -
1 -

60 -
7 -

468 -
- -
. -

- -

- -

- -
- -

- -

- -
20 -

1 470 -

35 -
3 438 -

98,2 -

TABEL 42 
lnventaris van de motoren van het winmaterieel in pijlers 
en van het materieel voor het drijven van gangen 

1991 

Moteurs Moteurs à air AARD VAN HET MATERIEEL 
électr iques comprimé 
Elektr i sche Perslucht· 

motoren motoren 

6 - 1. Ondersnijmachines 
, 270 -

- - 2. Schaven 
- -
- - 3. Nismachines 
- -
8 - 4. Mach ines voor het drijven van 

430 - gang en 
- - 5. Verkenningsboormachines 
- -
- - 6. Boormachines 
- -
- - 7. Laadmachines 
- -
- - 8. Hefwerktuigen 
- -
18 - 9. Andere 

1 395 -

32 - 10. TOTAAL 
3 095 -

96,7 -



CHAPITRE IV 

EXTRACTION, EPURATION 
ET PREPARATION DES PRODUITS 

1. EXTRACTION 

L'extraction est entièrement réalisée au moyen de 
puits verticaux partant de la surface. 

1.1. Nombre de puits et destination de chacun 
d•eux 

Le tableau . 43 donne le nombre total de puits 
ouverts à la fin des années 1989 à 1991 et la 
destination de chacun d'eux. 

TABLEAU 43. Nombre de puits et destination 

NOMBRE DE PUITS SERVANT 1989 

1. principalement à l'extraction 4 
2. à la translation du personnel ou du 

matériel, mais pas à l'extraction . 
3. uniquement à l 'aérage des travaux . 

4. uniquement à l'exhaure . 

5. autres usages 2 
6. sans utilité momentanément . 

Nombre de total de puits 6 

1.2. Dimensions et profondeur moyenne des puits. 
Equipement des puits. 

Dans les tableaux 44 et 45, les puits d'ex· 
traction, d'une part, et les puits ne servant pas 
à l'extraction, d'autre part, ont été classés en 
puits circulaires, d'après le diamètre, et en 
puits non circulaires. La profondeur moyenne de 
ces puits y est aussi consignée. 

La profondeur moyenne de tous les puits d'extrac­
tion s'établit à 814 m à fin 1991. 

1990 

2 

. 

. 

. 

4 
. 

6 

91 

HOOFDSTUK IV 

OPHALING, ZUIVERING EN 
VERYERKING VAN DE PRODUKTEN 

1. OPHALING 

De ophaling geschiedt uitsluitend door vertikale 
schachten, die van de bovengrond vertrekken. 

1.1. Aantal schachten en aanwending van elke 
schacht. 

ln tabel 43 is het aantal schachten aangeduid 
die einde 1989, 1990 en 1991 open waren ; ook de 
aanwending van die schachten is erin aangege· 
ven. 

1991 

2 

. 

. 

. 

4 
. 

6 

TABEL 43. Aantal schachten naar hun 
aanwending ingedeeld. 

AANTAL SCHACHTEN DIENENDE 

1. hoofdzakelijk voor de ophaling 
2. voor het vervoer van personeel of van 

materieel maar niet voor de kolen 
3. uitsluitend voor de luchtverversing in 

de werken 
4. uitsluitend voor de drooghouding 
5. andere aanwendingen 
6. momenteel onbenut 

Totaal aantal schachten 

1.2 . Afmetingen en gemiddelde diepte van de 
schachten. Uitrusting van de schachten. 

In . de tabellen 44 en 45 z1Jn onderscheidenlijk 
de ophaalschachten en de schachten die niet voor 
de ophaling dienen in ronde, naar hun diameter, 
en in andere schachten ingedeeld. Ook de 
gemiddelde diepte van de schachten is erin 
aangeduid. 

De gemiddelde diepte van de ophaalschachten is 
814 m einde 1991. 



TABLEAU 44. Dimensions et profondeur moyenne 
utilisée des puits d'extraction 

DIAMETRE DES PUITS 

DIAMETER VAN DE SCHACHTEN 

Puits circulaire Ronde schachten 
< 3 m 

3 m · 3,99 m 
4 m · 4,99 m 
5 m · 5,99 m 

~ 6 m 
Autres puits Andere schachten 

TOTAL 

TABLEAU 45. Dimensions et profondeur moyenne 
utilisée des puits ne servant pas 
à l'extraction 

DIAMETRE DES PUITS 

DIAMETER VAN DE SCHACHTEN 

Puits circulaires Ronde schachten 
< 3 m 

3 m - 3,99 m 
4 m - 4,99 m 
5 m - 5,99 m 

~6m 

Autres puits Andere schachten 

TOTAL 

TOTAAL 

TOTAAL 

Le tableau 46 reprend les données déclarées 
concernant non seulement le guidonnage, mais 
aussi les câbles, les cages et skips, les envoya­
ges et leur équipement mécanique. 

Nombre 
Aantal 

. 

. 

. , 
3 
. 

4 

Nombre 
Aantal 

. 

-
-
2 

-
-

2 
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1989 

Profondeur 
Diepte 
( m ) 

. 

-
-

828 
8DO 
-

807 

TABEL 44. Afmetingen en gemiddelde gebruikte 
diepte van de ophaalschachten 

1990 1991 

Nombre Profondeur Nombre Profondeur 
Aantal Diepte Aantal Diepte 

( m ) C m ) 

. - . -
- . - . 
. . . . , 828 1 828 
3 800 1 800 
- - . . 

4 807 2 814 

TABEL 45 . Afmetingen en gemiddelde benutte 
diepte van de schachten die niet 
voor de ophaling dienen 

1989 1990 1991 

Profondeur Nombre Profondeur Nombre Profondeur 
Diepte Aantal Diepte Aantal Diepte 
C m ) ( m ) ( m ) 

. - - - -
- - - - -
- - - . -

914 2 914 2 914 
- - - 2 848 
- - - - -

914 2 914 4 881 

Tabel 46 bevat alle inlichtingen die aangegeven 
zijn niet alleen over de geleidingen, maar ook 
over de kabels, de kooien en skips, de laad­
plaatsen en de mechanische uitrusting van deze 
laatste. 



TAB LEAU 46. Equipement et capacité des puits 
d'extraction. Equipement des autres 
puits. 

EQUIPEMENT 
!. Puits d'extraction 

1. Guidonnage 
a) en bois 
b) mixte 
c) métallique 

2. Cages : Nombre 
Charge utile t 

Skips : Nombre 
Charge utile t 

3. Câbles 
a) ronds 
b) plats 
c) multicâbles 

Nombre total 

4. Capacité (tonnes brutes/poste) t 

5. Accrochages ou envoyages en service 
Types : 
a) non mécanisés 
b) mécanises 
c) pour skips 
d) accrochages simples 

Nombre 
Accrochages ou envoyages accessibles 

I I . Autres puits 
1. Guidonnage 

a) en bois 
b) mixte 
c) métallique 

2. Cages : Nombre 
Charge utile 

3. Câbles 
a) ronds 
b) plats 
c) multicâbles 

Nonbre total 

4. Accrochage en service 

II 1. Equipement mécanique des 

a) Chaines pousseuses 
- électriques 
- à air comprimé 

b) Treuils 
- électriques 
• à air comprimé 

(1) Puits d'extraction 
(2) Autres puits 

t 

ac rochages 

1989 

-
-
6 

10 
38 
4 

15 

7 
7 

-
14 

15 447 

-
5 
1 
2 

8 
-

-
-
3 

4 
26 

2 
2 
-
4 

6 

C1> (2) 

5 2 
8 -

- -
10 4 

1990 

-
-

6 

10 
38 
4 

15 

7 
7 

-
14 

10 447 

-
5 
1 
3 

9 
-

-
-

3 

4 
26 

2 
2 

-
4 

6 

(1) (2) 

5 2 
8 -

- -
10 4 
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TABEL 46. Uitrusting en kapaciteit van de ophaal­
schachten. Uitrusting van de andere 
schachten. 

1991 

-
-

6 

10 
45 
4 

19 

7 
7 

-
14 

17 672 

-
5 
1 
3 

9 
-

-
-

3 

4 
20 

2 
2 

-
4 

6 

C1> (2) 

6 2 
- -

- -
10 4 

UITRUST !NG 
I. Ophaalschachten 

1. Geleidingen 
a) van hout 
b) gemengd 
c) van i jzer 

2. Kooien : Aantal 
Draagvermogen 

Skips : Aantal 
Draagvermogen 

3. Kabels 
a) ronde 
b) platte 
c) mul tikabels 

Totaal aantal 

4. Kapaciteit Cbruto-ton/dienst) 

5. Laadplaatsen in bedrijf 
Types : 
a) niet gemechaniseerde 
b) gemechaniseerde 
c) voor skips 
d) enkele laadplaatsen 

Aantal 
Toegankelijke laadplaatsen 

II. Andere schachten 
1. Geleidingen 

a) van hout 
b) gemengd 
c) van i jzer 

2. Kooien : Aantal 
Draagvermogen 

3. Kabels 
a) ronde 
b) platte 
c) multikabels 

Totaal aantal 

4. Laadplaatsen in bedrijf 

li I. Mechanische uitrusting van de 
plaatsen 

a) Duwkettingen 
- elektrische 
- met perslucht 

b) lieren 
• elektrische 
· met perslucht 

(1) Ophaalschachten 
(2) Andere schachten 

t 

t 

t 

t 

laad-



1. 3 . Caractéristiques des machines d'extraction 

Les caractéristiques des machines d'extraction 
sont données au tableau 47. 

L'extraction est réalisée au moyen de cages 
véhiculant des wagonnets depuis le fond jusqu'au 
jour, dans lesquels fonctionnent 10 skips. 

Les machines Koepe équipent tous les puits. 

TABLEAU 47. Nombre et caractéristiques des 
machines d'extraction en service 
au 31 décembre 

1. Puits d'extraction 
- Puits à 1 machine 
- Puits à 2 machines 

Nombre total des machines 

Système 
- Koepe 
- à tambour 
- à bobines 

Puissance des machines en klJ 
- Puissance cumulée 
- Puissance moyenne 

2. Autres puits 
- Puits à 1 machine 
- Puits à 2 machines 

Nombre total des machines 

Système 
- Koepe 
- à tambour 
- à bobines 

Puissance des machines en kW' 
- Puissance cumulée 
- Puissance moyenne 

1989 

1 
4 

9 

7 
-
-

23 000 
6 462 

2 
-

2 

2 
-
-

5 150 
2 575 

1.4 . Air comprimé. 
presseurs. 

Caractéristiques des corn-

Les renseignements relatifs aux installations de 
compression et de distribution de l'air comprimé 
font l'objet du tableau 48. 

Il ressort de ce tableau qu'il n•y a plus de 
turbocompresseur en réserve . 

De plus, on relève 1 compresseur électrique qui 
développent une puissance de 6 000 klJ. 

1990 

1 
1 

3 

3 
-
-

10 200 
3 400 

2 
2 

6 

6 
-
-

17 950 
2 992 
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1.3 . Kenmerken van de ophaalmachines 

In tabel 47 z1Jn de kenmerken van de ophaalma­
chines aangeduid. 

De ophaling geschiedt met kooien die wagentjes 
van de ondergrond naar de bovengrond voeren, 
behalve in drie schachten, waar 10 skips in 
gebruik zijn. 

Alle schachten zijn uitgerust met 
chines. 

Koepema-

TABEL 47. Aantal en kenmerken van de op­
haalmachines in gebruik op 
31 december . 

1991 

1. Ophaalschachten 
1 - Schachten met 1 machine 
1 - Schachten met 2 machines 

3 Totaal aantal machines 

Systeem 
3 - Koepe 

- - met trOITTllel 
- - met schijven 

Vermogen van de machines klJ 
10 200 - Gezamenlijk vermogen 
3 262 - Gemiddeld vermogen 

II. Andere schachten 
2 - Schachten met 1 machine 
2 - Schachten met 2 machines 

6 Totaal aantal machines 

Systeem 
6 - Koepe 

- - met tronrnel 
- - met sch i jven 

Vermogen van de machines k\J 
16 150 - Gezamenlijk vermogen 
5 325 - Gemiddeld vermogen 

1.4. Perslucht, kenmerken van de kompressoren 

In tabel 48 worden inlichtingen gegeven over de 
installaties voor de kompressie en de verdeling 
van perslucht. 

Hieruit blijkt dater geen turbokompressor meer 
in reserve is. 

Er zijn elektrische kompressoren, met een 
gezamenlijk vermogen van 6 000 kl.J. 



TABLEAU 48. Installations de compression et de 
distribution d'air comprimé au 
31 décembre 

1989 

en en en 

1990 1991 

en en 

TABEL 48. lnstallaties voor de kompressie en 
de verdeling van perslucht op 
31 december 

en 
service réserve service réserve service réserve 

in in in in in in 
dienst reserve dienst reserve dienst reserve 

Nombre de compresseurs électriques 
- à pistons - 3 -. rotatifs 1 1 
de turbocompresseurs - - -

Total 1 4 

Puissance cumulée des compresseurs 
é lectriques K\.I 
- à pistons - 609 -
- rotatifs 6 950 10 900 
des turbocompresseurs - - -

Total K\.I 6 950 11 509 

Puissance unitaire moyenne des 
compresseurs électriques K\.I 
- à pistons - 203 -
- rotatifs 6 950 10 900 
des turbocompresseurs . - -

Tuyaux 
Buizen 

Longueur en 1-000 m des canalisations 
d'air comprimé installées dans 

- les tailles 0,9 
- les préparatoires 2,0 
- les galeries de chantier 18,0 
- les galeries principales 134,6 
- les burquins 4,2 
- les puits 3,2 

Longueurs totales 162,9 

2. EPURATION ET PREPARATION 

Le tableau 49 donne la répartition en pourcentage 
de la production nette et de la production brute 
d'après les appareils d'épuration et de prépara­
tion utilisés. 

2.1. Répartition en pourcentage de la production 
nette d'après les appareils d'épuration et 
de préparation 

Certaines des méthodes utilisées éliminent une 
forte proportion de stériles, tandis que les 
produits recueillis par d'autres méthodes (fil­
tration, essorage) se vendent généralement tels 
quels dans leur totalité . 

Aantal elektrische kompressoren 
- - - - met zuigers 

1 6 1 4 - rotatiekompressoren 
- - - turbokompressoren 

1 6 1 4 Totaal 

Gezamenlijk vermogen van de elektri-
sche kompressoren KW 

- - - - met zuigers 
6 000 32 050 6 000 14 200 - rotatiekompressoren 

- - - turbokompressoren 

6 000 32 050 6 000 14 200 Totaal Kii 

6 000 
-

Tuyaux 
Buizen 

-
-
5,9 

73,6 
2,6 
7,3 

89,4 

95 

Gemiddeld vermoge~ van de electri · 
sche kompressoren K\.I 

- - - met zuigers 
5 342 6 000 3 550 - rotatiekompressoren 

- - turbokompressoren 

Tuyaux 
Buizen 

Lengte in 1 000 m van de perslucht· 
• leidingen geïnstalleerd in 

. - pi j lers 
- - voorbereidende werken 
4,5 - werkplaatsgalerijen 

49, 1 · hoofdgalerijen 
1,5 - blinde schachten 
5,5 - schachten 

60,6 Totale lengte 

2. ZUIVERING EN VERWERKING 

ln tabel 49 zijn de nette- en de brutoproduktie 
percentsgewijze ingedeeld naar de toestellen 
aangewend voor de zuivering en de verwerking. 

2.1. Percentsgewijze indeling van de nettopro­
duktie naar de toestellen aangewend voor 
de zuivering en de verwerking. 

Sommige van de gebruikte methodes schakelen een 
groot percentage stenen uit, terwijl de door 
andere methodes (filtratie, droging) bekomen 
produkten meestal volledig verkocht worden. 



TABLEAU 49 . Répartition en pourcentage de la production 
nette et brute entre les différents 
appareils d'épuration et de préparation(%) 

% net 
NATURE DES OPERATIONS traité 

1989 

Verwerkte 
netto-

tonnemaat 

1. Epierrage manuel -

2. Epuration mécanique 
2.1. Bacs à piston 57,2 
2.2. Rhéolaveurs -
2.3. Appareils pneumatiques . 

2.4. Cellules de flottation 17, 1 
2.5. Appareils à liquides denses 10, 1 
2.6. Autres -

TOTAL 2 84,4 

3. Autres installations de préparation des 
produits : 
3.1. Filtres (dépoussiéreurs) 11, 1 
3.2. Essoreuses . 

3.3. Appareils de séchage thermique . 

3.4. Installations de décantation . 

TOTAL 3 11, 1 

4. Produits bruts non traités 4,5 

5. Production totale 100,0 

1990 

% brut % net 
traité traité 

Verwerkte Verwerkte 
bruto· netto· 

tonnemaat tonnemaat 

. . 

66,9 58,7 
. . 
. . 

13,8 29,7 
10,5 . 

. . 

91,2 88, 4 

6,3 11,6 
. . 
. . 
. -

6,3 11,6 

2,5 . 

100,0 100,0 

1991 

% brut % net 
traité traité 

Verwerkte Verwerkte 
bruto· netto· 

tonnemaat tonnemaat 

. . 

72,4 63, 1 
. -
. . 

21,2 26,8 
. 
. . 

93,6 89,9 

6,4 10, 1 
. . 
. . 
. -

6,4 10, 1 

. 

100,0 100,0 

TABEL 49. Indeling van de netto· en brutoproduktie naar de 
toestellen aangewend voor de zuivering en de 
verwerk i ng (%) . 

% brut 
traité AARD VAN DE BEWERKING 

Verwerkte 
bruto· 

tonnemaat 

. 1. Steenlezing met de hand 

2. Mechanische zuivering 
75,3 2.1. Deinmachines 
- 2.2. Rheowasserijen 
- 2.3. Toestellen met perslucht 

19,5 2.4. Flotatiecellen 
2.5. Toestellen met zware vloeistof 

. 2.6. Andere 

94,8 TOTAAL 2 

3. Andere verwerk ingstoestellen : 

5,2 3.1. Filters Cstofafscheiders) 
. 3.2. Drogerijen 
. 3.3. Toestellen voor thermisch drogen 
. 3.4. Klaarinrichtingen 

5,2 TOTAAL 3 

4. Niet verwerkte brutoprodukten 

100,0 5. Totale produkt ie 



En revanche, toujours en 1991, les filtres trai­
t ant 5,2 % du brut fournissent 10,1 % de la 
production marchande, notamment les "poussiers 
bruts". 

2 .2. Répartition en pourcentage de la production 
brute d'après les appareils d'épuration et 
de préparation 

Comme plusieurs de ces appareils interviennent en 
s er1e dans la préparation des produits, la part 
de l'extraction brute indiquée pour chaque appa· 
r eil a été obtenue en considérant uniquement le 
t onnage net livré et Les déchets définitifs 
évacués par lui. Les tonnages de mixtes retrai­
t és n'apparaissent que Lors de leur séparation 
définitive en produits marchands et schistes de 
t erril. 

Les bacs à pistons ont traité 75,3 % de la pro­
duction brute en 1991 . 

2.3. Situation des appareils de préparation et 
de manutention des charbons 

Pour chaque genre d'appareils, Le tableau 50 
renseigne respectivement le nombre d'installa­
tions et d'appareils en service au 31 décembre, 
la capacité horaire, qui est exprimée en tonnes 
brutes, et enfin la puissancè en KW requise pour 
les actionner. 

Le tableau est complété par quelques informations 
relatives au nombre et à la puissance des appa­
rei Ls de manutention et de classement. 

Voici la situation relative aux principaux appa­
reils d'épuration mécanique, respectivement à la 
fin des années 1980, 1985, 1988, 1989, 1990 et 
1991. 

De filters en de drogerijen, die 5,2 % van de 
brutoproduktie verwerken, leveren daarentegen 
10,1 % van de handelsprodukten op in 1991, onder 
meer de "ongewassen stofkolen". 

2.2. Percentsgewijze indeling van de brutopro­
duktie naar de toestellen aangewend voor 
de zuivering en de verwerking. 

Aangezien deze toestellen dikwijls in serie 
werken, hebben WlJ voor de berekening van het 
aandeel van ieder toestel alleen rekening ge­
houden met de door dat toestel geleverde netto­
tonnemaat en met de hoeveelheid afvalprodukten 
die mener definitief mee verwijderd heeft. De 
opnieuw verwerkte mixte·kolen worden pas aange­
duid bij hun definitieve scheiding, in handels­
produkten en steenstortschist. 

De deinmachines hebben in 1991, 75,3 % van de 
brutoproduktie verwerkt. 

2.3. Toestand van de toestellen voor verwerking 
en behandeling van de kolen. 

Voor iedere soort toestellen vermeldt tabel 50 
het aantal installaties en toestellen die op 
31 december in gebruik waren, de kapaciteit per 
uur, uitgedrukt in brutoton, en ten slotte het 
vermogen in kW dat nodig is om ze in werking te 
houden. 

Enkele gegevens over het aantal en het vermogen 
van de toestellen voor het behandelen en sorte· 
ren van de kolen vullen de tabel aan. 

In onderstaande tabel is voor de voornaamste 
toestellen voor mechanische zuivering aangeduid 
hoeveel toestellen op het einde van 1980, 1985, 
1988, 1989, 1990 en 1991 in gebruik waren. 

Nombre d'appareils en service au 31 décembre 
Aantal toestellen 

1980 1985 1988 

Bacs à piston 34 35 
Rhéolaveurs 1 -
Appareils pne1.1118tiques . -
Cellules de flottation 124 101 
Appareils à liquides denses 86 33 

2.4. Inventaire des moteurs en service à la 
surface à la fin des années 1989, 1990 et 
1991 (tableau 51). 

10 
. 

-
67 
12 

in gebruik op 31 december 

97 

1989 1990 1991 

10 5 5 Deirvnachines 
. . - Rheowasseri jen 
. . . Toestel Len met perslucht 
67 7 7 Flotatiecel Len 
12 - . Toestellen met zware vloeistof 

2.4. Inventaris van de motoren die einde 1989, 
1990 en 1991 op de bovengrond in gebruik 
waren (tabel 51). 



TABLEAU 50. Situation des installations de préparation 
et de manutention.des charbons en service 
au 31 décembre. 

Désignation des appareils "A" et installations 11111 

N = nombre; t/h = capacité horaire; 1989 
kW = puissance cumulée des moteurs. 

A. Epierrage manuel l .N. -
A.N. -
t/h -
kW -

B. Epuration mécanique 
1. Bacs à piston I.N. 3 

A.N. 7 
t/h 2300 
kW 1226 

2. Rhéolaveurs I.N. -
A.N. -
t/h . 
kW -

3. Appareils pneumatiques I.N. -
A.N. -
t/h -
kW -

4. Cellules de flottation I.N. 7 
A.N. 60 
t/h 220 
kW 1982 

5. Appareils à li qui des denses I.N. 4 
A.N. 8 
t/h 950 
kW 1026 

c. Autres installations de préparation 
1. Filtres (dépoussiéreurs) I.N. 4 

A.N. 11 
t/h 723 
kW 1812 

2. Essoreuses I.N. -
A.N. -
t/h -
kW -

3. Installations de floculation I.N. 2 

4. Appareils de séchage thermique I.N. 4 
A.N. 4 
t/h 240 
kW 2193 

5. Installations de décantation I.N. 2 
A.N. 2 
t/h -
kW 288 

o. Appareils de manutention et de classement 
1. Concasseurs et broyeurs A.N. 23 

k\J 2787 

2. Convoyeurs A.N. 360 
kW 5897 

3. Norias et élévateurs A.N. 35 
kW 543 

4. Cribles A.N. 75 
k\J 1207 

1990 1991 

- -
- -
- -
- -

2 2 
3 3 

1940 1940 
765 765 

- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -

1 1 
6 6 

100 100 
190 190 

- . 
- -
- -
- -

1 1 
6 6 

720 720 
1600 1600 

- -
- -
- -
- -
- 2 

2 2 
2 2 

110 110 
1100 1100 

- -
- -
- -
- -

12 12 
1430 1430 

198 198 
3075 3075 

13 13 
241 241 

36 36 
555 555 

98 

TABEL 50. Toestand op 31 december van de gebruikte 
installaties voor verwerking en behandeling 
van de kolen. 

Aanduiding van de toestellen "T" en installaties 11111 

A = aantal; t/h = kapaciteit per uur; 
kW= gezamenlijk vermogen van de motoren. 

l .A. A. Steenlezen met de hand 
T.A. 
t/h 
kW 

B. Mechanische zuivering 
l .A. 1. Deinmachines 
T.A. 
t/h 
kW 

I.A. 2. Rheowasserijen 
T.A. 
t/h 
kW 

I.A. 3. Toestellen met perslucht 
T.A. 
t/h 
k\.I 

I.A. 4. Flotatiecellen 
T.A. 
t/h 
kW 

I.A • 5. Toestellen met zware vloeistoffen 
T.A. 
t/h 
kW 

c. Andere verwerkingsinstallaties 
I.A. 1. Filters (stofafscheiders) . 
T.A. 
t/h 
kW 

I.A. 2. Drogeri jen 
T.A. 
t/h 
kW 

1 .A. 3. Uitvlokkingsinrichtingen 

I.A. 4. Toestellen voor thermisch drogen 
T.A; 
t/h 
kW 

I.A. 5. Klaarinrichtingen 
T.A. 
t/h 
kW 

D. Toestellen voor het behandelen en sorteren 
T.A. 1. Brekers en kloppers 
k\J 

T.A. 2. Transporteurs 
k\J 

T.A. 3. Errmerladders en heftoestellen 
k\J 

T.A. 4. Zeeftoestellen 
kW 



TABLEAU 51 
Inventaire des moteurs en service à la surface au 31 décembre 

1989 
NATURE DES MOTEURS ET DESTINATION 

Nombre KY Nombre 
Aantal Aantal 

A. Moteurs électriques 
1. Extraction, caipression, ventilation 25 76 752 25 

(rappel des tableaux 46, 53, 54> 
2. Autres moteurs pour l'extraction 37 373 37 
3. Triages · lavoirs 1 548 27 988 1.164 
4. Manutention des charbons et déblais 473 10 527 233 
5. Transports 61 1 134 12 

·6. Force motrice 235 7 115 234 
7. Ateliers 835 3 088 840 
8. Autres 1 776 18 139 1.820 

TOTAL 4 990 145 116 4.365 

B. Moteurs à vapeur 
1. Compression . . . 
2. et 3. pour mémoire 
4. Manutention des charbons et déblais . . . 
5. Transports . . . 
6. Force motrice . . . 
7. Ateliers . . . 
8. Autres . . . 

TOTAL . . . 

c. Moteurs à air caiprimé . . . 

D. Moteurs à combustion interne 
1., 2., 3., 6. et 7. pour mémoire . . . 
4. Manutention des charbons et déblais . . -
S. Transports - . . 
8. Autres - . . 

TOTAL - . . 

E. Moteurs à explosion 
4. Manutention des charbons et déblais . . . 
5. Moteurs affectés aux transports - . . 

TOTAL . . . 

1990 

TABEL 51. 
lnventaris van de motoren die op 31 december op de bovengrond in gebruik waren. 

1991 
AARD EN AANYENOING VAN DE MOTOREN 

KY Nombre KY 
Aantal 

A. Elektrische motoren 
76.752 12 35 325 1. Ophaling, kompressoren, luchtverversing 

(herhaling van de tabellen 46, 53, 54) 
373 37 373 2. Andere motoren voor ophaling 

21.074 836 16 123 3. Was· en zeefinstallaties 
4.268 111 3 873 4. Behandeling van kolen en stenen 

788 12 788 5. Vervoer 
7.112 235 7 115 6. Opwekking van drijfkracht 
3.088 405 1 451 7. Yerkplaatsen 

18.466 559 5 068 8. Andere aanwendingen 

131. 921 2 207 70 116 TOTAAL 

B. Motoren met stoom 
. . . 1. Kompressoren 

2. en 3. pro memorie 
. . . 4. Behandeling van kolen en stenen 
. . . S. Vervoer 
. . . 6. Opwekking van drijfkracht 
. . . 7. Werkplaatsen 
. . . 8. Andere aanwendingen 

. . . TOTAAL 

. . . C. Motoren met perslucht 

D. Verbrandingsmotoren 
. - - 1., 2., 3., 6. en 7. pro memorie 
- - . 4. Behandeling van kolen en stenen 
. - - S. Vervoer 
. . - 8. Andere aanwendingen 

. . . TOTAAL 

E. Benzinemotoren 
- - . 4. Behandeling van kolen en stenen 
- - . S. Motoren voor het vervoer 

. . . TOTAAL 





STATISTIQUE ECONOMIQUE 
DES INDUSTRIES EXTRACTIVES 
et METALLURGIQUES 
ANNEE 1991 

AVANT-PROPOS 

A l'occasion de la publication, dans la 1ère 
livraison de l'année 1971 des "Annales des Mines 
de Belgique", de la Statistique économique des 
industries extractives et métallurgiques pour 
l'année 1967, l'historique de cette étude statis· 
tique annuelle, dont l'origine, presque séculai· 
re, remonte à 1883, a été retracé. 
Depuis lors, deux chapitres ont été ajoutés, le 
premier relatif aux captages d'eau souterraine, à 
partir de l'année 1974, le second, relatif à 
l'exploitation de sable sur le .Plateau 
continental de la Belgique, à partir de l'année 
1976. Toutefois, les données concernant 
l'hydrologie ne sont plus publiées car, depuis la 
réforme de l'Etat de 1980, ce secteur relève de 
la compétence des Régions. 

Ainsi, la présente statistique est divisée en 
trois chapitres, à savoir : 

I. Les industries extractives (mines de houil· 
le, minières; carrières et industries 
connexes). 

II. La fabrication du coke et des agglomérés. 

III. La métallurgie. 

IV. L'exploitation de sable sur le plateau 
continental de la Belgique. 

Le Directeur Général des Mines f .f ., 

Ir L. RZONZEF 
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EKONOMISCHE STATISTIEK 
VAN DE EXTRAKTIEVE NIJVERHEDEN 

EN VAN DE METAALNIJVERHEID 
JAAR 1991 

UOORD VOORAF 

Bij de publikatie van de Economische Statistiek 
van de extraktieve nijverheid en van de metaal· 
nijverheid voor het jaar 1967 in het eerste 
nummer van 1971 van de "Annalen der Mijnen van 
1elgi~", hebben wij het ontstaan en de ontwik· 
keling van deze statistiek, die in 1883 voor het 
eerst verscheen, uitvoerig toegelicht. Sinds· 
dien zijn er twee hoofdstukken aan toegevoegd, 
één over de grondwaterwinningen van 1974 af en 
een over de zandwinning op het Belgisch conti· 
nentaal plat sinds 1976. De gegevens omtrent de 
hydrologie worden niet . langer meer opgenomen 
aangezien ze sedert de Staatshervorming van 1980 
tot de bevoegdheid van de Gewesten behoren. 

Deze statistiek omvat bijgevolg drie hoofd· 
stukken, met name 

I. De extraktieve nijverheden (steen· 
kolenmijnen, graverijen, groeven en aan· 
verwante nijverheden). 

II. De bereiding van cokes en agglomeraten. 

III. De metaalnijverheid. 

IV. Zandwinning op het Belgisch continentaal 
plat. 

De Directeur·Generaal der Mijnen w.d., 

Ir. L. RZONZEF 
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CHAPITRE 1 

LES INDUSTRIES EXTRACTIVES 

A. MINES DE HOUILLE EN 1991 

ANALYSE DU MARCHE CHARBONNIER 

1. PRODUCTION DES CHARBONNAGES BELGES 

Le tabl~au 1.1. donne la production nette de 
charbon réalisée en 1990 et 1991 . 

La production nette est la somme des quantités 
écoulées (consommées, distribuées, vendues et 
cédées) pendant l'année, diminuées des quantités 
de charbons achetés éventuellement comprises dans 
les écoulements, et augmentée ou diminuée de 
l'accroissement ou de la réduction des stocks du 
début à la fin de l'année. 

La production est répartie en catégories de 
qualité, selon la classification internationale 
des charbons par nature, mise en vigueur en 
novembre 1957 à l'initiative de la Haute Autorité 
de la Communauté européenne du Charbon et de 
l'Acier (1). Depuis 1990, la production de 
charbon est limitée au gras B. 

TABLEAU 1.1. Production nette de charbon 

Catégories Matières volatiles 
% 

Kategorieën Vluchtige bestanddelen 

Anthracites - Antraciet < 10 

Anthracites b - Antraciet b 10 à < 12 

Maigres - Magerkool 12 à < 14 

1/2 gras - 1/2 vetkool 14 à < 18 

3/4 gras - 3/4 vetkool 18 à < 20 

Gras A - Vetkool A 20 à < 28 

Gras B - Vetlcool B 28 à < 33 

Flambant - Vlamkolen ?: 33 

Total général - Algemeen totaal 

La production nette du Royaume a diminué de 
401 835 tonnes de 1990 à 1991 (- 39 %). 

104 

HOOFDSTUIC 1 

DE EXTRAICTIEVE NIJVERHEID 

A. STEENKOLENMIJNEN IN 1991 

ONTLEDING VAN DE STEENKOLENMARKT 

1. PRODUKTIE VAN DE BELGISCHE STEENKOLENMIJNEN. 

ln tabel 1.1. is de nettoproduktie van steen­
kolen voor 1990 en 1991 aangeduid. 

De nettoproduktie is de som van de in de loop 
van het jaar afgezette Cverbruikte, kosteloos 
bedeelde, verkochte en afgestane) hoeveelheden 
verminderd met de gekochte kolen die gebeurlijk 
in de afzet begrepen zijn en vermeerderd of 
verminderd met de toename of de vermindering van 
de voorraden in de loop van het jaar. 

De produktie wordt ingedeeld naar de ver­
schi l lende soorten. Deze indeling stemt overeen 
met de internationale indeling van de kolen naar 
hun aard, die op initiatief van de Hoge 
Autoriteit van de Europese Gemeenschap voor 
Kolen en Staal op 7 november 1957 in werking is 
getreden (1). Sedert 1990 is de kolenproduktie 
beperkt tot vetkool B. 

Tabel 1.1. Nettoproduktie van steenkolen 

1990 1991 

Quantités % Quantités % 
Hoeveelheden Hoeveelheden 

- - - -
- - - -
- - - -

- . - -
- - - -
- - - -

1 035 832 100 633 997 100 

- - - -

1 035 832 100 633 997 100 

De nettoproduktie van het Rijk van 1990 tot 1991 
is gedaald met 401 835 ton (- 39 %) . 



2. FOURNITURES SUR LE MARCHE INTERIEUR 

Le tableau 1.2. donne la répartition des 
f ournitures sur le marché intérieur par secteur 
de consommation en 1991. 

Les cokeries et les centrales électriques 
absorbent 81,5 % de la consommation. 

3 . IMPORTATIONS 

Les impo r tations de combustibles solides sont 
i ndiquées au tableau 1.3. 

En 1990 les importations de houille en provenance 
des pays de la CECA s'élevaient à 1.559.000 
t onnes et celles en provenance des pays tiers à 
13.200.000 tonnes. 

En 1991 les importat i ons de houille en provenance 
des pays de la Communauté Européenne du Charbon 
e t de l'Acier ont diminué de 428 000 tonnes, et 
c elles en provenance des pays tiers ont augmenté 
de 91 000 tonnes. 
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2. LEVERINGEN OP DE BINNENLANDSE MARKT 

ln tabel 1.2. zijn de leveringen op de Bel· 
gische markt naar de verbruikssektoren ingedeeld 
voor 1991. 

De cokesfabrieken en de elektriciteitscentrales 
nemen 81,5 % van het verbruik op. 

3. lNVOER 

De invoer van vaste brandstoffen is in tabel 
1.3. aangeduid. 

ln 1990 bedroeg de invoer uit Landen van de EGKS 
1.559.000 ton en de invoer uit derde Landen 
13.200.000 ton. 

ln 1991 is de invoer van steenkolen uit de 
Landen van de Europese Gemeenschap voor Kolen en 
Staal met 428 000 ton toegenomen. ln datzelfde 
jaar is de invoer uit derde Landen eveneens met 
91 000 ton gestegen. 



Tableau 1.2. Fournitures au marché intérieur 
en 1991 

1000 t 

Secteurs de consommation 

Cokeries 
Fabriques d'agglomérés 
Centrales électriques 
Transports (fer 

Sidérurgie 

(navigation 
intérieure 

(soutes 

Autres industries : 
Constructions métalliques 
Métaux non ferreux 
Produits minéraux non métalliques 
Industries chimiques 
Horticulture 
Jndustries textiles 
Industrie du sucre et autres 
industries alimentaires 
Industries diverses 
Pâtes à papier, papier 
Foyers domestiques, artisanat, 
commerce et administrations 
publiques 
Mines 
Autres 

Totaux 

Charbon 

Steenkolen 

6 426 
7 

4 573 

857 

427 
62 

2 
8 

150 
43 
33 

795 

119 

13 502 

Tableau 1.3. Importations en 1991 

1000 t 

Agglomérés 

Agglomeraten 

33 

33 

Charbon Agglomérés Cokes de 
PAYS D'ORIGINE foUr 

Steenkolen Agglomeraten Ovencokes 

Allemagne Occidentale 987 17 46 
France 11 15 16 
Pays-Bas 3 - 268 
Royaume-Uni 130 - -

Pays de la C.E.C.A. 1 131 32 330 

Afrique du Sud 4 423 - -
Etats Unis d'Amérique 5 225 - 29 
U.R.S.S. 442 - 13 
Pologne 466 - 311 
Australie 1 708 - 2 
Canada 344 - 24 
Divers 683 - 20 

Pays tiers 13 291 - 399 

Totaux 14 422 32 729 
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Cokes 

Cokes 

18 

564 

13 
18 
14 

4 

665 

TABEL 1.2. Leveringen op de binnenlandse 
markt in 1991 

Lignites ou 
briquettes 
de lignite 
Bruinkolen 
of bruinkool 
briketten 

2 

276 
10 

50 

338 

Verbruikssektoren 

Cokesfabrieken 
Agglomeratenfabrieken 
Elektrische centrales 
Vervoer (spoor 

(binnenvaart 

(zeevaart 

1000 t 

ljzer- en staalnijverheid 
Overi oe ni jverhe idstakken : 
Metaalverwerkende nijverheid 
Non-ferrometalen 
Niet-metalen delfstoffen 
Chemische nijverheid 
Tuinbouw 
Textielnijverheid 
Suikerfabrieken en overige voe­
dingsnijverheden 
Diverse nijverheden 
Papierpulp, pap ier 
Huisbrand, kleinbedrijf, handel 
en openbare besturen 

Kolenmijnen 
Aller lei 

Totaal 

Tabel 1.3. De invoer in 1991 

1000 t 

Ligni te Briquettes 
de lignite LAND VAN HERKOMST 

Bruinkool Bruinkool 
briketten 

276 1 West-Duits land 
- - Frankrijk 
- - Nederland 
- - Verenigd Koninkrijk 

276 1 Landen van de E.G.K.S. 

- - Zuid-Afrika 
- - Ver. Staten van Amerika 
- - U.S.S.R. 
- - Pol en 
- - Australië 
- - Kanada 
- - Andere Landen 

- - Derde Landen 

276 1 Totaal 



4. LES EXPORTATIONS. 

Les exportations réalisées en 1991 sont 
consignées dans le tableau 1.4. Elles 
comprennent les réexportations de combustibles 
importés. 

TABLEAU 1.4. Exportations en 1991 
1000 t 

PAYS Charbon (1) 
DE DESTINATION Steenkolen (1) 

Allemagne Occidentale 194 
France 294 
Luxembourg 85 
Pays-Bas 232 
Royaume-Uni 1 
Danemark 2 
Espagne 135 
Jtal ie 1 
Portugal -
Grèce -
Pays de la CECA 944 

Pays tiers -
Totaux 944 

4. UITVOER. 

De uitvoer van 1991 is in de tabel 1.4. aan· 
geduid. Daarin is de wederuitvoer van inge· 
voerde brandstoffen begrepen . 

TABEL 1.4. Uitvoer in 1991 
1000 t 

Agglomérés Cokes (2) LANDEN 
Agglomeraten Cokes (2) VAN BESTEMMING 

- 257 West-Duits land 
- 127 Frankrijk 
- 196 Luxembourg 
- 33 Nederland 
- - Ver. Koninkrijk 
- 1 Denemarken 
- - Spanje 
- 19 Ital ië 
- - Portugal 
- - Griekenland 

- 633 Landen van de EGKS 

- 53 Derde Landen 

- 686 Totaal 

(1) Y compris 893 735 t de charbons importés et de mélange (1) Inbegrepen 893 735 t ingevoerde steenkolen en 
mengel ing 

(2) Y compris 61 719 t de cokes importés 

La part des pays du marché commun dans Les 
exportations de charbon est restée de Loin 
prépondérante. En 1991, la part plus importante 
de ces exportations communautaires, a été dirigée 
vers la France (32 %) et Les Pays-Bas C24,5 %). 

Le total des exportations de cokes qui figure au 
t ableau 1.4. correspond aux fournitures réelles 
f aites à l'étranger, telles que renseignées par 
t es services de la douane. 
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(2) Inbegrepen 61 719 t ingevoerde cokes 

Het overgrote gedeelte van de steenkolenuitvoer 
ging naar landen van de Gemeenschap. Nagenoeg 
In 1991 ging het grootste deel van deze uitvoer 
naar Frankrijk (32 %) en naar Nederland 
(24,5 %). 

De totale uitvoer van cokes vermeld in de tabel 
1.4. stemt overeen met de werkelijke leveringen 
aan het buitenland zoals deze opgegeven zijn 
door de diensten van de douane . 



B. MINIERES, CARRIERES ET INDUSTRIES CONNEXES EN 
1990 

ce paragraphe est relatif à l'exploitation des 
carrières et des minières, à l'exception des 
exploitations de terre à briques, ainsi qu'à 
diverses industries connexes (taille de pierres 
indigènes et importées, plâtre, fabrication 
d'agglomérés, de tarmacadam, etc ... ) et aux 
exploitations d'anciens terrils de mines. 

Les tableaux 5.1., 5.2., 5.3. et 5.4. donnent un 
apercu de l'activité des minières et des 
carrières au cours de l'année 1990. 

Les minières et carr1eres de terre à briques font 
l ' objet d'un recencement distinct dont les résul­
tats sont publiés par L'Institut national de 
Statistique dans Le cadre de La statistique de 
l'industrie de la terre cuite. 

Le tableau 5.1. permet de suivre l'évolution de 
L'activité des carrières et m1n1eres au cours des 
années 1938, 1988, 1989 et 1990. 

TABLEAU 5.1. Activité des minières et des carrières 

Sièges en activité - ln bedri jf zi jnde zetels 

B. GRAVERIJEN, GROEVEN EN AANVERYANTE BEDRIJFS­
TAKKEN IN 1990 

Deze afdeling heeft betrekking op de ontginning 
van groeven en graverijen, de ontginning van 
baksteenaarde uitgezonderd, alsook op verschei­
dene aanverwante bedrijfstakken (het kappen van 
inlandse en van ingevoerde stenen, pleister, het 
vervaardigen van agglomeraten en tarmacadam, 
enz.) en op de ontginning van oude steenbergen 
van mijnen. 

De tabellen 5.1., 5.2., 5.3. en 5.4. geven een 
overzicht van de aktiviteiten van de groeven en 
de graverijen in 1990. 

Voor de graverijen en groeven van baksteenaarde 
wordt een afzonderlijke telling gehouden, 
waarvan de uitslagen door het Nationaal 
Instituut voor de Statistiek in de statistiek 
van de kleinijverheid gepubliceerd worden. 

Aan de hand van tabel 5.1. kan het verloop van 
de aktiviteit van de groeven en de graverijen in 
de jaren 1938, 1988, 1989 en 1990 worden 
gevolgd . 

TABEL 5.1. Aktiviteit van de groeven en graverijen 

1938 1988 1989 1990 

Souterrains - Ondergrondse .••.•.•••...•.......•..•••• •.• • ••..• .. •..... .. ••••.•• 142 
776 

3 
467 
38 

3 
496 
39 

3 
452 
38 

A ci el ouvert - In open lucht ..... . ...................... . .... .. ...... ... ..... . 
Explo i tations de terrils - Dntginning van steenbergen van kolenmijnen ...•..•••. 

Total - Totaal ••..• . .•••...••..••••.•••.••....•...•••.•.•••••.•...•••. •• ••••••• 

Nombre d'ouvriers ( 1 ) - Aantal arbeiders (1) 

Carrières et minières souterraines - Ondergrondse groeven en graverijen: 
fond · ondergrond .•••••••••••. . ••...••••••••••••.. •••....••.••••••.••• •.•••.. •. 
surface - bovengrond .•••• ••••. . •••...••••••••..••. . .•••.. . .•• •• •• ••• ••••..• •. .. 

Total - Totaal ...••••••••••••• ... •..••..•.•.•••••• . •••...•••.....••••••.••..• . . 

carrières et minières à ciel ouvert (2) -Groeven en graverijen in open lucht (2) 
Explo i tations de terrils - Ontginning van steengroeven ...•.•...••••••••••••. •. • 

Total général - Algemeen totaal ••••••••.. •• •. ..• •• • · ••••• • . •• ..•• . . . •••••••. •. . 

Valeur de la production (en millions de francs de l'époque) -
Waarde van de produktie (in miljoenen toenmalige franken) ••.••..•••.••••••••• . .. 
Nombre total d'heures/ouvriers (surveillance et chef-mineurs inclus en 1000 h) -
Totaal aantal arbeidsuren opzichters en ploegmeesters inbegrepen, in 1000 h) •••. 

918 

704 
655 

1 359 

24 976 
-

26 335 

508 

-

(1) Inscrits au 31.12 (1) lngeschreven op 31.12 

508 538 493 

17 24 29 
22 30 31 

39 54 60 

5 343 5 710 4 376 
235 184 183 

5 617 5 948 4 559 

30 825 34 677 36 330 

7 300 7 433 7 485 

(2) A l'exclusion des carrières et minières 
de terres à briques (mais industries 
connexes incluses) 

(2) Groeven en graverijen van baksteenaarde niet 
meegerekend. 

Il résulte de ce tableau que le nombre de s1eges 
d'exploitation a diminué en 1990 de 45 unités par 
rapport à L'année 1989 alors que la valeur de la 
production a augmenté de 1 653 millions. 

Le tableau 5.2. donne La production et les 
livraisons des produits extraits ou fabriqués. 
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~it de tabel blijkt dat het aantal bedrijfs­
zetels in 1990 verminderd is tegenover 1989 
(- 45), de waarde van de geleverde produkten is 
gedaald tegenover 1989 (+ 1 653 miljoen F). 

In tabel 5.2. ZIJn de voortgebrachte en de 
geleverde produkten aangeduid. 



TABLEAU 5.2. Production et livraisons en 1990. TABEL 5.2. Produktie en leveringen in 1990 

NATURE DES PRODUITS 

Quantités de 
produits 

extraits ou 
fabriqués 

E pour compte 
U E propre et 
N N pour tiers 
1 H 
T E Hoeveelheden 
E 1 van produkt. 

D gewonnen of 
vervaardigd 

Produits livrés en 
Belgique et à l'étranger 

In België en in het 
buitenland geleverde 

produkten 

Quantité Valeur 
hors TVA 

(en 1000 Fl 

voor eigen Hoeveelheid 
rekening of 

Waarde 
zonder BTIJ 

(in 1000 F) 

Porphyre : 
concassés, moel Lons, mosaïques, pavés t 
y compris les pavés asphaltés 

Petit granit : 
Pierre non transformée m3 
scié m3 
façonné m3 
sous-produits m3 

Marbre : 
bloc équarris 
tranches brutes ramenées à 20 nrn 
tranches transformées et polies 

Grès : 
moellons bruts et concassés 
pavés, mosaïques 
divers taillés 

Sable : 
pour métallurgie 
pour verrerie 
pour construction 
divers 
Quartz et quartzite 

Argile : 
kaolin 

Ardoises et schiste ardoisier 

Produits de dragaoe : 
graviers roulés, galets et graviers 
concassés 
sable 

Produits des carrièrés de gravier 

Calcaire : 
cru et castine 
moellons et concassés 
calcaire broyé 
divers taillés et déchets 

Chaux : 
vive 
hydratée et cendrée 
carbonates naturels 

m3 
m2 
m2 

t 
t 
t 

t 
t 
t 
t 
t 

t 

t 

t 
t 

t 

t 
t 
t 
t 

t 
t 
t 

voor derden 

3 839 364 

4 819 
27 163 
16 855 

871 815 

570 
16 502 

448 411 

2 636 128 
3 204 

16 818 

535 691 
2 038 496 
9 963 520 

234 948 
351 172 

218 954 

3 575 

3 926 012 
1 970 077 

6 194 510 

730 376 
27 996 289 
3 088 907 
1 142 491 

1 923 433 
105 085 

5 477 957 

3 579 527 

4 550 
26 472 
16 521 

761 252 

206 
16 428 

450 762 

2 264 361 
3 090 

16 627 

513 011 
2 031 357 
8 482 824 

234 948 
341 116 

180 132 

3 500 

3 878 280 
1 104 013 

6 188 485 

524 437 
20 978 455 
3 007 753 
1 408 981 

1 516 946 
274 729 
347 516 

109-

1 111 380 

56 478 
818 918 
666 662 
611 829 

13 832 
25 366 

250 615 

457 469 
17 320 
84 136 

203 188 
640 015 

1 026 565 
68 075 
85 382 

52 070 

39 949 

1 127 264 
141 257 

1 039 525 

96 884 
4 082 089 

980 484 
279 343 

3 759 540 
67 062 

302 881 

AARD VAN DE PRODUKTEN 

Porfier : 
puin, breuksteen, mozaïek, straat­
stenen, ook straatstenen in asfalt. 

Hardsteen : 
niet-bewerkte steen, 
gezaagd 
bewerkt 
bijprodukten 

Marmer : 
vierkante blokken 
ruwe platen van 20 mm 
bewerkte en gepolijste platen 

Zandsteen : 
ruwe breuksteen en puin 
straatstenen, mozaïek 
diverse gehouwenprodukten 

Zand : 
voor metaalnijverheid 
voor glasnijverheid 
voor bouwnijverheid 
diverse 
kwarts en kwartsiet 

Klei : 
kaolien (porseleinaarde). 

Leien en leisteen 

Bagserprodukten : 
rolkeien, gebroken keien en 
grind 
zand 

Produkten uit s rindgroeven 

Kalksteen : 
onbewerkt en vloeispaat 
breuksteen en puin 
vermorzelde kalksteen 
diverse gehouwen steen en afval 

Kalk : 
ongebluste 
askalk en kalkhydraat 
natuurcarbonaten 



TABLEAU 5.2.(suite). Production et livraisons en 1990 

Quantités de 
produits 

extraits ou 
fabriqués 

E pour compte 
u E propre et 
N N pour tiers 

NATURE DES PRODUITS l H 
T E Hoeveelheden 
E I van produkt. 

D gewonnen of 
vervaardigd 
voor eigen 

rekening of 
voor derden 

Dolomie : 
Crue t 3 463 575 

Récu~ration de terrils : 

schistes combustibles t 3 183 808 
schistes rouges t 616 977 

Divers et déchets - -
Valeur totale - -

Les min1eres, les carrières et les industries 
connexes - à l'exclusion des minières et carriè­
res de terre à briques et des briqueteries et 
tuileries qui en dépendent - ont effectué en 1990 
des ventes d'une valeur globale de 28,5 milliards 
de francs. 

TABLEAU 5.3. Dépenses de personnel en 1990 

TABEL 5.2. (vervolg) . Produktie en leveringen in 1990. 

Produits livrés en 
Belgique et à l'étranger 

ln België en in het 
buitenland geleverde 

produkten 

AARD VAN DE PRODUKTEN 
Quantité Valeur 

hors TVA 
(en 1000 F) 

Hoeveelheid Waarde 
zonder BT\.I 

(in 1000 F) 

Dolomiet : 
2 755 317 775 425 ruwe 

Uit Steenbergen van kolenmi jnen 9e-
wonnen orodukten : 

1 623 319 1 613 682 brandbare leisteen 
589 977 79 365 rode leisteen 

- 7 926 201 Diverse en afval 
- 28 500 261 Totale waarde 

De graverijen, de groeven en de aanverwante 
bedrijfstakken - zonder de graverijen en groeven 
van baksteenaarde en de steenbakkerijen en 
pannenfabrieken die ervan afhangen - hebben in 
1990 voor 28,5 miljard frank produkten 
verkocht. 

TABEL 5.3. Personeelsuitgaven in 1990 

Dépenses 
Montant 

(en 1000 F) 
Bedrag 

(1000 F) 

Uitgaven 

Appointements bruts payés au personnel assujetti à 
la sécurité sociale pour employés 

Salaires bruts payés au personnel assujetti à la 
sécurité sociale pour ouvriers 

Cotisation à la sécurité sociale à charge des 
employeurs pour : 
- le personnel assujetti à la sécurité sociale pour 

employés. 
- le personnel assujetti à la sécurité sociale pour 

ouvriers 

Primes d'assurance contre les accidents de travail 

Autres dépenses de personnel 

TOTAL 

1 547 390 

3 155 328 

505 338 

1 493 429 

175 583 

597 165 

7 474 233 

llO 

Brutobezoldiging van het aan de maatschappelijke 
zekerheid voor bedienden onderworpen personeel 

Brutolonen van het aan de maatschappelijke zeker­
heid voor arbeiders onderworpen personeel 

Werkgeversbijdragen voor de maatschappelijke zeker­
heid voor het : 
- aan de maatschappelijke zekerheid voor bedienden 

onderworpen personeel 
- aan de maatschappelijke zekerheid voor arbeiders 

onderworpen personeel 

Verzekeringspremies tegen arbeidsongevallen 

Andere personeelsuitgaven 

TOTAAL 



TAB LEAU 5.4. Consonmation en 1990 

A. Combustibles et électricité 
Houille 
Agglomérés de houille 
Coke 
Essence 
Huiles combustibles 
Gaz de houille, gaz naturel 
Electricité achetée ou reçue par cession 

B. Matières premières 
Marbre 
Petit granit 
Pierres calcaires 
BitLme, goudron et autres liants 
Sable 
Ciment 
Plâtre 
Chaux 
Métaux 

C. Autres matières 
Explosifs : 

poudre noire 
explosifs brisants 
autres 

Détonateurs 
lnf lanmateurs électriques 
Mèches et cordeaux détonants 
Lames de scies 
Lames et disques diamantés 

Unité 
Eenheid 

Quantité 
Hoeveelheid 

TABEL 5.4. Verbruik in 1990 

A. Brandstoffen en elektriciteit 
t 

t 

t 

hl 
hl 

9 425 Steenkool 
21 Steenkoolagglomeraten 

91 839 Cokes 
12 504 Benzine 

592 514 Stookolie 
1 000 m3 

1 000 kwh 
188 587 150 Steenkoolgas, aardgas 

389 692 Gekochte of gekregen elektriciteit 

m3 

m3 

t 

t 
t 
t 

t 

t 

t 

16 292 
1 463 

1 167 844 
43 252 

471 968 
23 594 

138 330 
34 799 

943 

t 258 618 
t 2 688 871 
t 3 559 358 

pièces/stuks 147 257 
pièces/stuks 199 095 

m 31 496 
Pièces/stuks 34 014 
Pièces/stuks 2 352 
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B. Grondstoffen 
Marmer 
Hardsteen 
Kalksteen 
Bitumen, teer en andere bindmiddelen 
Zand 
Cernent 
Pleisterkalk 
Kalk 
Metalen 

C. Andere stoffen 
Springstoffen : 

buskruit 
brisante springstoffen 
andere 

Slagpi jpjes 
Elektrische onstekers 
Lonten en slagkoord 
Zaagbladen 
Bladen en schijven met diamant 



CHAPITRE 11 

LA FABRICATION DU COKE 
ET DES AGGLOMERES DE HOUILLE 

A. FABRICATION DU COKE EN 1991 

Classement 

Depuis 1967, les cokeries sont réparties en deux 
groupes, les cokeries métallurgiques d'une part, 
dépendant d'usines sidérurgiques et les cokeries 
minières et indépendantes, d'autre part. 

Fin 1980, il ne restait plus qu'une seule cokerie 
indépendante en activité. Par conséquent, l 1 Ad· 
ministration des Mines limite la publication des 
renseignements au niveau du Royaume afin de ne 
pas d i vulguer de renseignements individuels. 

Les données relatives aux sous·produits entrent 
dans le cadre de la statistique des industries 
chimiques, établie par l'Institut National de 
Statistique. Le lecteur, que ces aspects de la 
production des cokeries intéresse, est prié de se 
reporter aux publications de cet Institut . 

Production, écoulement, stocks 

Le tableau 6.1. rappelle quelques données rétros· 
pectives sur la production de coke en Belgique de 
1938 à 1991 en distinguant le "coke métallurgi­
que" ou "gros coke" de la production totale. 

TABLEAU 6.1. Production des cokeries belges 
(en tonnes) 

ANNEES COKE METALLURGIQUE COKE TOTAL 
("gros coke" seulement) (y compris "petit coke 

- grésil - cendrées et 
déchets") 

JAREN HOOGOVENCOKES ALLE COKES 
("di kke cokes" al leen) ("kleine en gebroken 

cokes, cokesgruis en 
- afval" inbegrepen 

(1) 

1938 - 4.398.520 
1950 3.564.058 4.598.060 
1955 5.346.533 6.597.979 
1960 6.027.670 7.525.113 
1965 5.693.387 7.334.155 
1970 5. 751.087 7.123.011 

(1) Y compris la production de coke pour tiers • 

L'enfournement correspondant à la production de 
1990 était de 7 041 411 tonnes de houille et 
celle de 1991 de 6 205 769 tonnes. 

HOOFDSTUK II 

BEREIDING VAN COKES 
EN STEENKOOLAGGLOMERATEN 

A. BEREIDING VAN COKES IN 1991 

lndeling 

Sedert 1967 worden de cokesfabrieken in twee 
groepen verdeeld : de cokesfabrieken van staal­
bedri jven enerzijds en de cokesfabrieken van 
mijnen en de zelfstandige, anderzijds. 

Einde 1980 was er maar één zelfstandige cokes­
fabriek in bedrijf. Daarom publiceert de Admi­
nistratie van het Mijnwezen nog enkel gegevens 
over heel het Rijk am geen individuele inlich­
tingen aan het licht te brengen. 

De inlichtingen over de bijprodukten z1Jn opge­
nomen in de statistiek van de scheikundige nij­
verheid, welke door het N.I.S. uitgegeven wordt. 
De Lezer die in deze voortbrengselen van de 
cokesfabrieken belang stelt, wordt naar de 
publikaties van genoemd Instituut verwezen. 

Produktie, afzet, voorraden 

ln tabel 6.1. worden enkele retrospectieve 
gegevens aangaande de in België van 1938 tot 
1990 voortgebrachte cokes opnieuw opgehaald, 
waarbij onderscheid gemaakt wordt tussen de 
11 hoogovencokes 11 zo geheten 11 dikke cokes", en de 
totale produktie. 

ANNEES 

JAREN 

1975 
1980 
1985 
1989 
1990 
1991 

TABEL 6.1. Produktie van de Belgische cokesfabrieken 
Cin ton) 

COKE METALLURGIQUE COKE TOTAL 
("gros coke" uniquement) (y compris "petit coke 

- grésil - cendrées et 
déchets) 

HOOGOVENS ALLE COKES 
("dikke cokes" alleen) C"kleine en gebroken 

cokes, cokesgruis en 
- afval 11 inbegrepen) 

(1) 

4.912.110 5.738.808 
5.466.205 6.063.881 
5.485.192 5.963. 729 
5.007.990 5.548.820 
4.971.268 5.420.351 
4.515.134 4.887.652 

(1) De cokesproduktie voor derden inbegrepen. 

Aan de produktie van 1990 beantwoordde een 
kolendoorzet van 7 041 411 ton en van 6 205 769 
ton voor 1991 . 
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Le tableau 6.2. indique de façon plus détaillée 
la provenance des houilles reçues en 1990 et 
1991. 

TABLEAU 6.2. Réceptions de houilles par pays 
d'origine 

tonnes 

PAYS DE PROVENANCE 1990 

Allemagne occidentale 668 138 
U.S.A. 4 895 611 
Pologne 109 715 
Australie 1 071 058 
Canada 235 982 
Afrique du Sud 
Divers 102 710 

TOTAL 7 083 214 

le lecteur trouvera au chapitre du marché char· 
bonnier quelques informations complémentaires 
r elatives à l'écoulement du coke, dont la sidé­
rurgie est de loin le consommateur le plus impor­
tant. 

B. FABRICATION DES AGGLOMERES DE HOUILLE EN 1991 

Depuis fin 1980, il ni reste plus que deux usines 
d'agglomérés en activité. Pour cette raison, le 
lecteur ne trouvera ici que les chiffres de 
production: 5 238 t en 1990 et 4.686 en 1991. 

L'écoulement sur le marché intérieur, les imper· 
tations et les exportations d'agglomérés sont 
indiqués respectivement aux tableaux 1.2., 1.3. 
et 1.4. 

1991 

360 943 
4 298 290 

115 552 
1 072 003 

270 174 
112 210 
43 562 

6 272 734 
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ln tabel 6.2. is de herkomst van de in 1990 en 
1991 ontvangen kolen in detail aangeduid. 

TABEL 6.2. Ontvangen kolen, volgens Land 
herkomst 

ton 

LAND VAN HERKOMST 

llest-Duitsland 
V.S.A . 
Pol en 
Austral ië 
Kanada 
Zuid·Afrika 
Allerlei 

TOTAAL 

ln het hoofdstuk over de kolenmarkt zal de Lezer 
nog enkele inlichtingen aantreffen over de afzet 
van cokes, waarvan de ijzer- en staalnijverheid 
verreweg de grootste afnemer is. 

B. BERE!D!NG VAN STEENKOOLAGGLOMERATEN IN 1991 

Sinds einde 1980 ZlJn 
agglomeratenfabrieken 
wordt hier nog enkel 
deze was in 1990 : 5 

er maar twee steenkool· 
meer in bedrijf ; daarom 
de produktie opgegeven 
238 en in 1991 : 4 686. 

De afzet op de binnenlandse markt, de invoer en 
de uitvoer van steenkoolagglomeraten zijn 
onderscheidenlijk te vinden in de tabellen 1.2., 
1. 3. en 1. 4. 



CHAPITRE III 

LA METALLURGIE EN 1990 

Sidérurgie 

1 . LES HAUTS FOURNEAUX 

Fin 1990, le nombre de hauts fourneaux en activi­
té s'élève à 12 unités . 

Le tableau 1. donne, outre le nombre de hauts 
fourneaux, la production et la vente en Belgique 
et à [•étranger. 

TABLEAU 1. Sidérurgie - Hauts fourneaux 

ANNEE Hauts-fourneaux Production C T > 
en activité (1) 

JAAR Hoogovens in bedrijf Produktie C T 

1980 14 9 849 189 
1982 11 8 010 702 
1983 12 8 076 226 
1984 13 8 917 026 
1985 12 8 730 705 
1986 11 8 170 207 
1987 11 8 185 480 
1988 11 9 146 905 
1989 12 8 862 655 
1990 12 9 415 851 

(1) Y compris les produits fabriqués à façon 
(2) Ventes en Belgique et à l'étranger 

Chiffres confidentiels 

) 

En 1990, la production totale de fonte s'est 
élevée à 9 415 851 tonnes. 

En 1990, 28 246 398 t de minerais et d'agglomérés 
de minerai ont été consommés, ce qui revient à 
une augmentation de 7,4 % par rapport à l'année 
précédente. 

Plus de 90 % des réceptions de coke de la sidé­
rurgie consistaient en cokes indigènes provenant 
des cokeries sidérurgiques. 

En revanche, la totalité du minerai de fer et la 
totalité des minerais de manganèse traités dans 
les hauts fourneaux belges sont importées. 

Le tableau 2. donne les importations de minerais 
de fer par pays d'origine. 

HOOFDSTUK III 

DE METAALNIJVERHEID IN 1990 

Ijzer- en staalnijverheid 

1 . DE HOOGOVENS 

Einde 1990 waren er nog 12 hoogovens in be­
dri jf . 

label 1 geeft het aantal hoogovens, de produktie 
en de verkoop in België en aan het 
buitenland. 

TABEL 1. Ijzer- en staalnijverheid - Hoogovens 

Vente ( T ) Valeur globale 1000 F Valeur à la tonne CF) 
(2) 

Verkoop C T ) Globale waarde 1000 F \Jaarde per ton CF) 

114 

- - -
42 038 683 680 16 263 
43 227 685 641 15 861 
51 396 1 794 465 34 914 
44 190 1 766 716 39 980 
28 809 1 473 430 51 145 .. 

.. .. 

.. 

.. . . 

.. .. 

.. .. 

.. . . 

(1) Loonproduktie inbegrepen 
(2) Produkten verkocht in België en aan het buitenland 

Vertrouwelijke cijfers 

In 1990 is in totaal 9 415 851 t gietijzer 
geproduceerd. 

In 1990 werd 28 246 398 t ertsen en ertsag­
glomeraten verbruikt, wat neerkomt op een 
vermeerdering van 7,4 % tegenover het vorige 
jaar. 

Meer dan 90 % van de door de staalindustrie 
afgenomen cokes waren inheemse cokes, afkomstig 
van de cokesfabrieken van staalbedrijven. 

Al het ijzererts en 
Belgische hoogovens 
daarentegen ingevoerd. 

al het mangaanerts 
verwerkt hebben, 

dat de 
waren 

label 2 geeft de invoer van ijzererts per land 
van herkomst. 



TABLEAU 2. Importations de minerai de fer 
1000 t. 

PAYS D'ORIGHJE 1978 

France 1 958 
Suède 6 441 
Norvège -
Algérie 774 
Mauritanie 491 
Liberia 1 366 
Canada 897 
Brésil 2 076 
Vénézuéla 1 032 
Australie 1 325 
Divers 468 

Total 16 828 

Source Groupement de La Sidérurgie. 

2. LES ACIERIES. 

Nombre d'usines et d'appareils. 

1988 

-
1 589 

-
-

2 496 
1 383 

659 
4 138 
1 659 
1 659 

372 

13 955 

Fin 1990, le nombre d' "aciéries intégrées" dans 
l e Royaume est de 8 . 

Le nombre d'appareils installés et des appareils 
en service a évolué comme suit : 

TABLEAU 3. Nombre d'appareils 

APPAREILS 1987 1988 

1. Convertisseurs Thomas : 
- installés - -
- en activité - -

2. Fours Martin : 
- installés - -
- en activité - -

3. Fours électriques : 
- installés 7 7 
· en activité 3 4 

4. Autres procédés à 
l'oxygène .: 
LD et ana L ogues 
- installés 10 10 
- en activité 10 10 
LO Kaldo 
- instal Lés - -
· en activité - -
O.B.M. 
- instal Lés 3 
- en activité 3 

Source Groupement de la Sidérurgie 

Les procédés traditionnels de l'aciérie sont 
remplacés par Les procédés à l'oxygène LO, LD-AC 
et O.B.M. 

3 
3 
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1989 1990 

- -
1 422 1 119 

- -
- -

TABEL 2. Invoer van ijzererts 
1000 t. 

LANDEN VAN HERKOMST 

Frankrijk 
Zweden 
Noorwegen 
Algerie 

2 870 2 633 Mauritanie 
894 329 Liberia 
569 700 Kana da 

4 360 5 945 Bras il ië 
1 503 1 619 Venezuela 
1 543 1 556 Austral ië 

378 443 Andere 

13 539 14 344 Totaal 

Bron Groepering van ijzer- en staalnijverheid 

2. DE STAALFABRIEKEN 

Aantal fabrieken en toestellen. 

Einde 1990 waren er 8 geïntegreerde staal· 
fabrieken in heel het larid. 

Het aantal gelnstalleerde 
bedrijf zijnde toestellen 
ontwikkeling doorgemaakt 

en het aantal in 
heeft de volgende 

TABEL 3. Aantal toetsellen 

1989 1990 TOESTELLEN 

1. Thomasconvertors : 
- - · geïnstalleerd 
- - - in bedrijf 

2. Martinovens : 
- - - geïnstal leerd 
- - - in bedrijf 

3. Elektrische avens : 
7 7 - geins ta l lerd 
3 3 - in bedrijf 

4. Andere procédés met 
zuurstof : 
LD en derqel i jke 

10 10 - geïnstallerd 
10 10 - in bedri jf 

LO Kaldo 
- - - geins ta l leerd 
- - - in bedrijf 

O.B.M. 
3 3 · geïnstalleerd 
3 3 - in bedrijf 

Bron Groepering van ijzer- en staalnijverheid 

De traditionele procédés van staalfabricage 
worden verdrongen door de nieuwe procédés met 
zuurstof LO, LD-AC, en O.B.M. 



Production, consommation de matières premières . 

Le tableau 4. donne les productions d'acier. 

La production de lingots d'acier pour l'ensemble 
des aciéries s'est élevée en 1990 à 11 360 112 
tonnes, en augmentation de 4 % sur celle de 
1989. 

La production moyenne d'acier par ouvrier inscrit 
et par an, exprimée en tonnes par an, s'obtient 
en divisant la production d'acier par le nombre 
d'ouvriers inscrits au 31 décembre dans les 
divisions aciéries des entreprises sidérurgiques. 
Cet indicateur de productivité ne tient compte ni 
de l'absentéisme ni des variations de l'effectif 
inscrit au cours de l'exercice. 

Production moyenne par ouvrier inscrit et par an 
( T/an ) 

Gemiddelde produktie per ingeschreven arbeider en 
per jaar ( T/jaar ) 

Fonte - Ruwijzer 

Acier - Staal 

Etant donné que la presque totalité de la fonte 
produite en Belgique est traitée par les aciéries 
belges et que, d'autre part, la quasi totalité 
des aciers est laminée dans les laminoirs des 
aciéries intégrées ou par les relamineurs belges, 
un autre indicateur approché de la productivité 
du travail en sidérurgie pourrait être le rapport 
de la production totale des laminoirs en produits 
finis au nombre total d'heures prestées par 
l'ensemble des ouvriers de la sidérurgie. Ce 
rapport, exprimé en kg d'aciers finis par heure 
de travail d'ouvriers de la sidérurgie, a évolué 
comme suit aux cours des dernières années. 

1970 
1980 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1989 
1990 

82 kg/h 
149 kg/h 
159 kg/h 
165 kg/h 
180 kg/h 
208 kg/h 
322 kg/h 
311 kg/h 
315 kg/h 

Les consommations globales de 
matières premières et autres 
taillées au tableau 7. 

3. LES LAMINOIRS. 

combustibles, de 
matières sont dé-

Les laminoirs sont classés en deux catégories 

a) les laminoirs annexés à des aciéries, sans que 
celles-ci soient nécessairement annexées à des 
hauts fourneaux, 

b) les laminoirs indépendants. 

Le tableau 5. donne la production et les ventes 
du secteur des laminoirs en 1990. 

1989 

2 680 

2 546 

11 h 

Produktie, verbruikte grondstoffen. 

In tabel 4 is de staalproduktie aangeduid. 

In 1990 bedroeg de produktie van staalblokken 
11 360 112 ton, wat neerkomt op een vermindering 
van 4 % t.o.v. 1989. 

De gemiddelde staalproduktie per ingeschreven 
arbeider en per jaar, in ton per jaar uitgedrukt 
wordt verkregen door de staalproduktie te delen 
door het aantal werklieden die op 31 december in 
de afdeling "staalfabrieken" van de siderur ­
giebedrijven ingeschreven waren. Dit produk­
tiviteïsme of met personeelswijzigingen in de 
loop van het jaar. 

Variation 88-89 Variation 89-90 

1990 
Verandering 88-89 Verandering 89-90 

- 0,7 % 2 835 + 5 % 

- 4 % 2 366 - 7 % 

Daar bijna al het in België voortgebrachte 
gietijzer door Belgische staalfabrieken wordt 
verwerkt en daar, anderdeels, nagenoeg al het 
staal in de walserijen van de gelntegreerde 
staalfabrieken of door Belgische herwalsers 
wordt gewalst, zou een andere benaderende aan­
wi jzer van de arbeidsproduktiviteit in de ijzer-

en staalnijverheid kunnen zijn : de verhouding 
tussen de totale produktie van afgewerkte pro­
duktie van de walserijen en het aantal door alle 
arbeiders van de ijzer- en staalnijverheid 
geleverde werkuren. Tijdens de jongste jaren 
was deze verhouding de volgende. 

1970 
1980 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1989 
1990 

82 kg/h 
149 kg/h 
159 kg/h 
165 kg/h 
180 kg/h 
208 kg/h 
322 kg/h 
311 kg/h 
315 kg/h 

Het gezamenlijk verbruik van 
grondstoffen en andere stoffen is 
tabel 7. 

3. DE WALSERIJEN. 

brandstoffen, 
aangeduid in 

De walserijen worden in twee kategorieën inge­
deeld 

a) de walserijen verbonden aan staalfabrieken, 
zonder dat deze laatste aan hoogovens moeten 
verbonden zijn, 

b) de zelfstandige walserijen. 

Tabel 5 geeft bijzonderheden over de produktie 
en de verkoop in de sektor van de walserijen in 
1990. 



TABLEAU 4. 
Sidérurgie, aciéries - Production - Ventes 

ANNEE Nombre Noinbre d'usines 
d'entreprises actives 

JAAR Aantal Aantal fabrieken 
ondernemingen in bedri jf 

1972 8 14 
1974 8 12 

1976 8 11 
1978 7 10 
1980 6 10 
1985 4 8 

1986 4 8 

1987 4 8 

1988 4 8 

1989 4 8 

1990 4 8 

(1) y conpris les produits fabriqués à façon. 
(2) Ventes en Belgique et à l'étranger. 
•• Chiffres confidentiels. 

regroupement : hauts fourneaux + aciéries 
livraisons : 369 174 T (fonte+ acier) 1990 
valeur globale : 5 527 513 ex 1 000 fr) 1990 

TABEL 4. 
Jjzer- staalnijverheid, staalfabrieken - Produktie - Verkoop 

Le Royaume - Het Rijk 
Acier Thomas Production - Produktie 

A l 'oxygène pur Siemens Electriques 
Thomasstaal Met zuiv. zuurst. Martin Elektrische 

(T) ( T ) C T ) ( T ) 

3 176 847 10 344 949 252 514 442 138 
2 362 299 12 568 666 595 768 612 967 

233 612 11 258 528 114 ,827 479 126 
- 12 049 675 518 960 
- 11 073 884 607 813 
- 9 649 694 518 202 
- 9 120 818 479 618 
- 8 914 818 591 415 

- 10 297 921 864 832 
- 9 960 411 934 014 

- 10 373 608 986 504 

(1) Loonproduktie inbegrepen. 
(2) Produkten verkocht in België en aan het buitenland. 
•• Vertrouwelijke cijfers • 

hergroepering : hoogovens + staalfabrieken 
leveringen : 369 174 T (gietijzer + staal) 1990 
globale waarde : 5 527 513 Cx 1 000 fr) 1990 

Total ( 1) 

Totaal (1) 

( T ) 

15 216 448 
16 139 700 
12 091 093 
12 568 635 
12 281 697 
10 167 896 
9 600 436 
9 506 233 

11 162 753 
10 894 425 
11 360 112 

Valeur des ventes 
Ventes (2) Verkoopswaarde 

Valeur globale Valeur à la 
Verkoop (2) ( 1000 F ) tonne C F ) 

Globale waarde \Jaarde per ton 
( T ) ( 1000 F ) ( F ) 

41 383 142 448 3 442 
176 619 1 228 791 6 958 
n 117<2> 472 746 6 130 
n 9ooc2> 491 992 6 316 

128 506(2) 1 295 869 10 084 
213 589 2 505 674 11 731 
220 903 2 598 544 11 763 

.. .. .. 

.. .. .. 

.. .. .. 

.. .. .. 



TABLEAU 5. Sidérurgie - Laminoirs à acier et 
à fer en 1990 

TABEL 5. Ijzer- en staalnijverheid - Staal ­
en ijzerwalserijen in 1990 

Laminoirs joints à des aciéries et indépendants - Zelfstandige en aan staalfabrieken verbonden walserijen 

Production ( 1) Vente (2) Valeur gobale 
Nombre d'usines - Aantal bedrijven : 17 Produktie (1) Verkoop (2) Totale waarde 

( T ) C T ) C 1000 F ) 

Aciers demi-finis - Halfagewerkt staal 
------------ --------------------------
Blooms et billettes - Blooms en knuppels ) 4 651 980 737 721 6 244 343 
Brames et largets - Plakken en platines ) 

Ebauches pour tôles (coils) - Voorprodukt voor plaat (coils) 8 293 929 4 152 110 58 191 230 

Total - Totaal 12 945 909 4 889 431 64 435 573 

Aciers finis - Afgewerkt staal 
------------------------------
Aciers marchands - Staatstaal (handelsstaal) ·- .. .. 
Tôles fortes - Dikke plaat 1 263 418 1 290 888 28 586 375 
Tôles moyennes - Middeldikke plaat 133 613 144 475 4 029 449 
Tôles fines noires - Dunne zwarte plaat 2 874 550 2 689 878 52 686 903 
Tôles magnétiques, galvanisées, plombées, étamées (fer blanc) - ) 

Elektroplaten, gegalvaniseerde, verlode en vertinde plaat Cblik) ) 1 852 853 1 528 599 37 818 388 
Divers (essieux, bandages, traverses et produits non dénorrmés ailleurs) 
Diverse Cassen, banden, dwarsliggers en elders niet genoemde produkten) 1 612 811 720 816 11 475 787 

Total - Totaal 

(1) y compris produits fabriqués à façon 
(2) En Belgique et à l'étranger 

Chiffres confidentiels 

4. PERSONNEL ET CONSOMMATIONS DANS L'ENSEMBLE DE 
LA SIDERURGIE 

Les données pour l'ensemble de l'industrie sidé­
rurgique, figurent : 

1) pour les prestations et le nombre d 1 ouviers, 
dans le tableau 6 ; 

2) pour les consommations de combustibles et 
d'énergie, dans le tableau 7., dans lequel 
sont comprises les consommations de 
combustibles des centrales électriques de la 
sidérurgie. 

Le nombre d'ouvriers inscrits dans l'ensemble de 
la sidérurgie a diminué de 714 (- 3,4 %) en 
1990. 

En ce qui concerne les consommations de combusti­
bles et d'énergie, il n'y a pas de différence 
notable en 1990. 

11 8 

7 737 245 6 374 656 134 596 902 

(1) Loonproduktie inbegrepen 
(2) In België en aan het buitenland 

Vertrouwelijke cijfers 

4. PERSONEEL EN VERBRUIK IN HEEL DE IJZER- EN 
STAALNIJVERHEID 

De gegevens zijn in hun geheel gegeven : 

1) voor de prestaties en het aantal werklieden 
in tabel 6 ; 

2) voor het verbruik van grondstoffen en energie 
in tabel 7 waarin ook het brandstof­
fenverbruik van de elektrische centrales van 
staalbedrijven opgenomen wordt. 

In 1990 is het 
staalnijverheid 
tegenover 1989. 

aantal 
met 714 

arbeiders in heel de 
verminderd (- 3,4 %) 

Wat het 
betreft 
1990. 

verbruik van brandstoffen en energie 
is er geen opmerkelijke verandering in 



TABLEAU 6. Nombre d'ouvriers inscrits au 
31 décembre (Honmes et ferrmes) 

Nombre d'ouvriers inscrits 
Op 31 december ingeschreven 

au 31 décembre 
arbeiders 

TABEL 6. Op 31 december ingeschreven arbeiders 
(Mannen en vrouwen) 

1990 

Hauts fourneaux - Hoogovens ............. ... ..... ... ....... ........... .. ..... . 3 376 
Aciéries- Staalfabrieken ................ ... ...... .. ....... ... ....... ... ..... . 4 355 
Laminoirs - IJalserijen .................. .. ...... .. ........ ... ....... .. ....... . 12 333 
Centrales électriques - Elektrische centrales ... .......... .. ........ ... ..... . 209 

-Ensemble Sarnen ..................................................... .. ...... .. 20 273 

Heures de travail prestées par L'ensemble du personnel ouvrier -
Aantal gewerkte uren van alle arbeiders samen 

TABLEAU 7. ENSEMBLE DE LA SIDERURGIE 

A. 

B. 

Cons0fll11ations de combustibles, électricité, 
oxygène, matières premières 

1989 

Combustibles (1), électricité, oxygène 
Houille t 5 329 480 
Coke et semi-coke de houille t 
Essence, t 906 
Gasoil, diesel oil, fuel oil résiduel t 329 652 
Gaz de pétrole Liquéfié et résiduel t 118 
Gaz de houille 1000 m3 1 463 882 
Gaz de hauts fourneaux 1000 m3 1 326 013 
Electricité 1000 kWh 4 521 326 
Oxygène à 15°c et 760 mm Hg 1000 m3 678 353 

Matières premières (2) 
1) Hauts fourneaux et aciéries : 

Minerais et agglomérés de minerais t 13 527 245 
Ferrai Lle t 1 929 780 
Ferro-manganèse t 44 359 
Autres ferro-alliages t 169 953 
Autres matériaux contenant du fer t 307 986 
Chaux d'aciéries t 660 212 
Soude, castine, spath-fluor, phosphates 
et autres matières d'addition t 2 510 612 
Autres t -

2) Pour laminoirs : 

........ ..... ........ ........ .. .. 32 688 602 

) 
) 

TABEL 7. GEHEEL DER IJZER-EN STAALN!JVERHE!D 
Verbruik van brandstoffen, elektriciteit, 
zuurstof, grondstoffen 

1990 

A. Brandstoffen (1)i elektricitelt, zuurstof 
5 662 905 Steenkolen 

Steenkoolcokes en -halfcokes 
925 Benzine, 

255 351 Gasolie, dieselolie, residuele stookolie 
.. Vloeibaar residueël en petroleumgas 

1 656 559 Steenkoolgas 
1 497 510 Hoogovengas 
4 644 006 Elektriciteit 

785 572 zuurstof (bi j 15°C en 760 rrm Hg) 

B. Grondstoffen (2) 
1) Hoogovens en staalfabrieken : 

14 805 971 Ertsen en ertsagglomeraten 
1 902 202 Schroot 

44 199 Ferromangaan 
161 833 Andere ferrolegeringen 
128 241 Andere ijzerhoudende stoffen 
813 466 Kalk voor staalfabricage 

Soda, kalksteen, vloeispaat, fosfaten en 
2 581 151 andere additiestoffen 

- Andere 

2) Voor walserijen : 
Lingots et demi-produits t 
Feuillards, ronds et carrés pour tubes t 

1 803 862 ) 1 811 222 Blokken en halffabrikaten 
Bandijzer en bandstaal, rondstaal en 
vierkantijzer voor buizen 

Autres produits sidérurgiques 
Produits non ferreux 

t 
t 
t 

139 577 118 378 Andere siderurgische produkten 
Non-ferroprodukten 

Autres produits 

C. Autres matières 
Cylindres de Laminoirs 
Lubrifiants 

t 
t 

17 670 
7 735 

(1) Non compris Les consorrmations de combustibles (houille, 
gaz, etc ••• ) des centrales électriques de la sidérurgie 

<2> Non compris les produits des divisions sidérurgiques 
des ..établissements. 

•• chiffre confidentiel 
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14 363 
8 377 

Andere produkten 

C. Andere stoffen 
Walsci l inders 
Smeermiddelen 

(1) Het verbruik van brandstoffen (steenkolen, gas, enz ... ) 
van de elektrische centrales van de ijzer· en staal­
bedrijven niet inbegrepen 

(2) De produkten van de ijzer- en staalafdelingen niet 
inbegrepen. 

• . vertrouwelijk cijfer 



CHAPITRE IV 

LE PLATEAU CONTINENTAL EN 1991 

L'octroi des concessions de recherche et d'ex­
ploitation des ressources minérales et autres 
ressources non vivantes sur le plateau continen­
tal est réglé par la loi du 13 juin 1969 et 
l'arrêtê royal du 7 octobre 1974. Ces conces­
sions sont soumises, en outre, aux dispositions 
de l'arrêté royal du 16 mai 1977 portant des 
mesures de protection de la navigation, de la 
pêche maritime, de l'environnement et d'autres 
intérêts essentiels lors de l'exploration et de 
l'exploitation des ressources minérales et autres 
ressources non vivantes du lit de la mer et du 
sous - sol dans la mer territoriale et sur le 
plateau continental. 

Contrairement aux concessions m1n1eres sur le 
territoire national, qui sont octroyées à perpé­
tuité, les concessions sur le plateau continental 
sont accordées pour une durée déterminée, de 30 
ans au maximum, en indiquant la profondeur admise 
ainsi que le périmètre à l'intérieur duquel les 
travaux d'exploration ou d'exploitation seront 
effectués. Les conditions d'exploitation de 
chaque concession déterminent également l'activi ­
té annuelle minimum requise ainsi que les cas 
éventuels de retrait ou de renonciation à la 
concession. 

La prem1ere concession pour l'exploitation de 
sable sur Le plateau continental de la Belgique a 
été donnée le 14 juin 1976. Fin 1991, 7 conces­
sions étaient en activité. 

Le tableau ci-dessous donne l'évolution de l'ex­
ploitation de sable sur le plateau continental au 
cours de ces dernières années. 

~n ~ 
in 

1979 364 866 
1980 442 183 
1981 477 368 
1982 380 035 
1983 577 406 
1984 538 574 
1985 501 639 
1986 496 197 
1987 651 790 
1988 579 249 
1989 964 497 
1990 947 215 
1991 1 751 128 

L'augmentation de l'exploitation de sable au 
cours de cette année est dûe au projet 
"Zeepipe", gazéoduc reliant Zeebrugge à la 
Norvège. 

en m3 

1er 

2ème 

3ème 

4ème 

ANNEE 

HOOFDSTUK IV 

CONTINENTAAL PLAT IN 1991 

Het verlenen van concessies voor het exploreren 
en exploiteren van de minerale en andere niet­
levende rijkdommen op het continentaal plat is 
geregeld door de wet van 13 juni 1969 en het 
koninklijk besluit van 7 oktober 1974. Deze 
concessies zijn bovendien onderworpen aan de 
bepalingen van het koninklijk besluit van 
16 mei 1977 tot bescherming van de scheepvaart, 
de zeevisser1J, het milieu en andere wezenlijke 
belangen bij de explorate en exploitate van 
minerale en andere niet-levende rijkdommen van 
de zeebedding en de ondergrond in de terri­
toriale zee en op het continentaal plat. 

In tegenstelling tot mijnbouwconcessies op het 
Belgisch grondgebied, die eeuwigdurend ZTJn, 
worden de concessies op het continentaal plat 
slechts verleend voor een bepaalde duur, die 
maximum dertig jaar bedraagt, met nauwkeurige 
omschrijving van de toegelaten diepte en de 
omtrek binnen welke de exploratie- en exploita­
tiewerken dienen uitgevoerd te worden. In de 
exploitatievoorwaarden van iedere concessie 
wordt ook de vereiste minimumactiviteit aange­
geven, evenals de gevallen waarin de concessie 
kan ingetrokken of waarin aan de concessie kan 
verzaakt worden. 

De eerste concessie voor de exploitatie van zand 
op het Belgisch continentaal plat werd op 
14 juni 1976 verleend. Einde 1991 waren er 7 
concessies in bedrijf. 

Het verloop van de zandwinning op het Belgisch 
continentaal plat tijdens de jongste jaren is in 
onderstaande tabel aangeduid. 

1991 in m3 

trimestre 159 719 1ste kwartaal 

trimestre 308 400 2de kwartaal 

trimestre 1 026 121 3de kwartaal 

trimestre 256 888 4de kwartaal 

1 751 128 JAAR 

De vermeerdering van de ontgonnen hoeveelheid 
voor dit jaar is te wijten aan het projekt 
"Zeepipe", dat Zeebrugge verbindt met Noor­
wegen. 
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